
Πυρετός προετοιμασιών για τις συναντήσεις 
σε Τρίπολη και Βεγγάζη - Ποια η πιθανή 

ημερομηνία του ταξιδιού του

Ποιοι «γαλάζιοι» βουλευτές έδωσαν το «παρών» 

ΣΕΛ. 24-26 ΣΕΛ. 16

Γράφουν

Στέργιος Ζαχαράκης
Περιφερειάρχης ΟΝΝΕΔ Κρήτης, 

Γιάννης Σαρακιώτης
Βουλευτής Φθιώτιδας, 

Στρατής Κοκκινέλλης,
Θανάσης Διαμαντόπουλος,

Τάνια Χριστοδουλίδου, 
Μαρίνα-Σελήνη Κατσαΐτη

ΜΟΝΟ ΣΤΗΝ «Ρ»

Χειροπέδες σε 430 άτομα 
για εμπρησμούς 

ΣΕΛ.  28
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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Ζήτημα διεθνούς
αξιοπιστίας

EDITORIAL

ΣΕΛ. 2

Χειροκροτητές
της φρίκης

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ ΤΗΣ «P»

Mε την υπογραφή
του Νίκου Καραμανλή, 
εκδότη της «Political» 

Politically Incorrect 
Οι μεταγραφές του Κυριάκου

- Η σκληρή «γαλάζια» 
μάχη στην Ανατολική Αττική

-  Ο Άδωνις και 
το «Adonis Hotel»

Κρίσιμη επίσκεψη 
στη Λιβύη με ατζέντα 

το Τουρκολιβυκό 
Μνημόνιο

ΣΕΛ. 6

ΣΕΛ. 5

Όλο το σχέδιο
«μετακόμισης»
των φυλακών
Κορυδαλλού

• Σε ποια περιοχή θα χτιστούν και πώς θα είναι οι εγκαταστάσεις 
του νέου σωφρονιστικού συγκροτήματος 

ΣΕΛ. 20-21

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ

Οργή της ελληνικής
κυβέρνησης για 

τη διχοτόμηση του Αιγαίου 
από τους Τούρκους

ΓΙΑΛΑΝΤΖΙ ΜΑΓΚΙΕΣ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΓΚΥΡΑ

Σκληρή απάντηση του ΥΠΕΞ μετά την κατάθεση
του τουρκικού θαλάσσιου χάρτη στην UNESCO 

Σε ποιες περιοχές της χώρας υπήρξε 
έκρηξη συλλήψεων το 2024

ΣΕΛ. 14-15

Τι είπαν Καραμανλής,
Σαμαράς για 

Ελληνοτουρκικά
και Μακεδονικό 

ΚΩΣΤΑΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΣΤΟ ΠΟΛΕΜΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ

Ο κατάλληλος
άνθρωπος

στην κατάλληλη
θέση

ΣΕΛ. 12-13

ΗΧΗΡΟ ΜΗΝΥΜΑ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

«Απέναντι στην γκριζίλα και τη μιζέρια 
κάτι αλλάζει στην Ελλάδα»

«Δημιουργήσαμε 500.000 νέες θέσεις εργασίας και μειώσαμε την ανεργία από το 18% στο 8%» ΣΕΛ. 4
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Μ
ε το Ισραήλ τάχθηκαν οι G7. Αναγνώρισαν το δι-
καίωμά του στην αυτοάμυνα και -εμμέσως πλην
σαφώς- νομιμοποίησαν την επίθεσή του κατά

του Ιράν. Επιπλέον, χαρακτήρισαν την Τεχεράνη βασική
πηγή αστάθειας και τρομοκρατίας στην ευρύτερη περιοχή.

Με το Ισραήλ συντάχθηκαν, εμμέσως πλην σαφώς, του-
λάχιστον 20 αραβικές και μουσουλμανικές χώρες, ζητών-
τας την άμεση δημιουργία ζώνης χωρίς πυρηνικά όπλα στη
Μέση Ανατολή. Θυμίζουμε πως το πυρηνικό πρόγραμμα του
Ιράν ήταν το αντικείμενο συνομιλιών με τις ΗΠΑ και ο λόγος
για τον οποίο το Τελ Αβίβ εξαπέλυσε την προληπτική του
επίθεση, όταν αυτές φάνηκαν να οδηγούνται σε αδιέξοδο.

Από την άλλη, στο πλευρό του Ιράν δεν στάθηκε ούτε η
Μόσχα, παρά τη συμμαχία αμοιβαίας συνδρομής που έχουν
μεταξύ τους.

Μπροστά σε όλα αυτά, υφίσταται δίλημμα επιλογής για την
Ελλάδα; Όταν ανήκεις στη Δύση, στο ΝΑΤΟ, στην ΕΕ και ταυ-
τόχρονα έχεις οικοδομήσει στρατηγική συμμαχία με το Ισ-

ραήλ -σε ενεργειακό, αμυντικό και τεχνολογικό επίπεδο-
προφανώς και δεν υπάρχουν περιθώρια αμφιταλαντεύσεων.

Ωστόσο, ορισμένοι διαφωνούν. Αγνοούν τις γεωπολιτικές
πραγματικότητες και εστιάζουν μονοδιάστατα στο ανθρωπι-
στικό δράμα της Γάζας. Όμως ο «αυθόρμητος» ακτιβισμός
τους δεν συγκρίνεται με τις στοχευμένες, πολυεπίπεδες
πρωτοβουλίες της ελληνικής κυβέρνησης για την παροχή
ανθρωπιστικής βοήθειας και στήριξης των αμάχων.

Και κάπου εδώ, εμφανίζονται οι εγχώριοι πολιτικοί τους
καθοδηγητές, οι οποίοι έφτασαν στο σημείο να ζητούν την
ακύρωση των ελληνοϊσραηλινών συμφωνιών. Δικαίωμά
τους να το ζητούν. Οφείλουν όμως και να εξηγούν πειστικά τι
στρατηγική υπηρετούν. Γιατί όταν οι ισχυρότερες χώρες του
πλανήτη στηρίζουν το Ισραήλ, και οι αραβικές χώρες δεν
επιθυμούν ένα Ιράν με πυρηνική βόμβα, τότε ποιο ακριβώς

εθνικό συμφέρον εξυπηρετεί η επιλογή ρήξης με το Ισραήλ
και -συνακόλουθα- με τη Δύση; Με όρους γεωπολιτικούς
δεν εξυπηρετεί κανέναν. Εκτός και αν κάποιοι νομίζουν ότι
«η μικρή πλην τίμια Ελλάς» μπορεί να επιβιώσει σε ένα
ασταθές περιβάλλον χωρίς συμμαχίες και χωρίς όπλα.

Με όρους ανθρωπιστικούς δεν εξυπηρετεί ούτε το αν-
θρωπιστικό αφήγημα. Διότι μπορεί να υφίσταται η διαχρονι-
κή ελληνική συμπάθεια προς κάθε αδύναμο. Όμως, το ιρα-
νικό θεοκρατικό καθεστώς δεν είναι ούτε αδύναμο ούτε
αθώο. Καταπιέζει, βασανίζει, καταδυναστεύει τους ίδιους
του τους πολίτες -ιδίως τις γυναίκες. Είναι το τελευταίο που
θα περίμενε κανείς να αποτελέσει σημείο αναφοράς για
«ανθρωπιστές».

Συνεπώς, η επιλογή «με το Ισραήλ» θέτει ζήτημα διε-
θνούς αξιοπιστίας και κοινής λογικής. Διότι, αν στη δύσκολη
στιγμή που θα σε χρειαστεί ο σύμμαχός σου δεν προστρέ-
ξεις να τον στηρίξεις, όπως έχεις συμφωνήσει, δεν μπορείς
να περιμένεις να σε στηρίξει κι εκείνος όταν τον χρειαστείς. 
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EKΔΟΤΗΣ: Νικόλαος Γ. Καραμανλής

Στο πλευρό του Ιράν
δεν στάθηκε ούτε η Μόσχα, 

παρά τη συμμαχία αμοιβαίας
συνδρομής που έχουν 

μεταξύ τους
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«Η
χώρα, παρά τις δυσκολίες,
κινείται στη σωστή κατεύ-
θυνση, τα πράγματα έχουν

μπει στη σειρά», είναι το μήνυμα που
εξέπεμψε ο πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης κατά τη διάρκεια της εκδή-
λωσης του υπουργείου Εργασίας με τίτλο
«Χτίζοντας γέφυρες ανάμεσα στο αν-
θρώπινο δυναμικό και την αγορά εργα-
σίας», όπου ακούστηκαν ιστορίες Ελλή-
νων που είτε επέστρεψαν από το εξωτε-
ρικό είτε βρήκαν δουλειά μέσα από τις
Ημέρες Καριέρας που διοργανώνονται
εδώ και αρκετά χρόνια. 

Πολλοί νέοι περιέγραψαν πώς κατάφε-
ραν να γυρίσουν στην Ελλάδα μετά από

καιρό τη στιγμή που η χώρα
έχει βγει από την κρίση ή
να βρουν δουλειά ερχόμε-
νοι επί της ουσίας σε επα-
φή με τους εργοδότες διά
ζώσης σε αρκετές πόλεις
του εξωτερικού. 

«Απέναντι στην γκριζίλα
και τη μιζέρια, αυτή η εκδή-

λωση ήταν η καλύτερη απάντηση ότι κάτι
αλλάζει στην Ελλάδα. Ότι παρά τις δυσκο-
λίες έχουμε το δικαίωμα να ατενίζουμε το
μέλλον με μεγαλύτερη αισιοδοξία, ότι οι
πολιτικές μας στην αγορά εργασίας αποδί-
δουν», επεσήμανε ο κ. Μητσοτάκης, για να
συνεχίσει λέγοντας ότι σε λίγο καιρό η χώ-
ρα θα βρεθεί αντιμέτωπη με το «αντίστρο-
φο πρόβλημα: οι εργοδότες δεν θα βρί-
σκουν εργαζόμενους. Είναι ένα πιο ευχά-
ριστο πρόβλημα αυτό από το να έχεις την
ανεργία στο 18%», ανέφερε.

Επιστρέφουν περισσότεροι
από αυτούς που φεύγουν

Ο πρωθυπουργός στάθηκε και στη δική
του εμπειρία της επιστροφής στην Ελλά-
δα μετά από 11 χρόνια σπουδών και εργα-
σίας στο εξωτερικό, περιγράφοντας το
συναίσθημα του νόστου της πατρίδας που
βίωσε. Από το 2019 και μετά, όπως εξή-
γησε ο κ. Μητσοτάκης, η κατάσταση έχει
διαφοροποιηθεί με τη δημιουργία
500.000 νέων θέσεων εργασίας και τη
μείωση της ανεργίας. 

«Τα χρόνια της κρίσης εκατοντάδες χι-
λιάδες έφυγαν από την πατρίδα απογοη-
τευμένοι από μία χώρα που φαινόταν να
οδηγείται σε αδιέξοδο ή απελπισμένοι
γιατί δεν μπορούσαν να βρουν δουλειά
στην Ελλάδα. Αυτό έχει αλλάξει. Πρέπει
να υπάρχουν καλές δουλειές, αυτή η αί-
σθηση ότι παίρνω απόφαση με σιγουριά,
ότι δεν θα χρειαστεί να φύγω ξανά στο
εξωτερικό», είπε και υπογράμμισε πως

όσοι έλαβαν την απόφαση να επιστρέ-
ψουν έχουν πίστη στις δυνατότητες της
χώρας και με τον τρόπο τους επιθυμούν
να συντείνουν στην ανόρθωση της πατρί-
δας, με το κράτος να υπεισέρχεται με στό-
χο να διευκολύνει.

Ο κ. Μητσοτάκης επεσήμανε επιπρο-

σθέτως πως για πρώτη φορά φέτος το ισο-
ζύγιο είναι θετικό για την Ελλάδα, καθώς
περισσότεροι Έλληνες του εξωτερικού
επέστρεψαν συγκριτικά με εκείνους που
αποφάσισαν να μεταναστεύσουν για να
βρουν καλύτερες συνθήκες εργασίας σε
κάποια άλλη χώρα.

Ο στόχος για τους Έλληνες που
ζουν και δουλεύουν στο εξωτερικό

«Θέλω να θυμίσω ότι κύρια προτεραι-
ότητά μας το 2019 ήταν η δραστική αποκλι-
μάκωση της ανεργίας και η δημιουργία
πολλών νέων θέσεων εργασίας. Σήμερα
μπορούμε να είμαστε ικανοποιημένοι από
τα αποτελέσματα αυτής της πολιτικής, αν
αναλογιστεί κανείς ότι η ανεργία στη χώρα
μας είναι κοντά στο 8%, αλλά ταυτόχρονα
με τη μείωση της ανεργίας έρχεται και μια
αυτόματη σε μεγάλο βαθμό αύξηση των
μισθών», τόνισε ο πρωθυπουργός, περι-
γράφοντας εκ νέου τον κυβερνητικό στόχο
για περαιτέρω αύξηση των μισθών των ερ-
γαζομένων με στόχο τη στήριξη του βιοτι-
κού επιπέδου. «Πράγματι συνιστά μια με-
γάλη καινοτομία για έναν κρατικό οργανι-
σμό να οργανώνει με τέτοια αρτιότητα job
fairs, να έρθουν σε επαφή με μεγάλη ταχύ-
τητα με εταιρείες. Είναι άλλο να λαμβάνεις
ένα βιογραφικό και άλλο να βλέπεις έναν
εργαζόμενο», επεσήμανε.

Στόχος της κυβέρνησης είναι να δημι-
ουργηθεί ένα νέο και πιο ελκυστικό πλαίσιο
για όσους Έλληνες ζουν και εργάζονται στο
εξωτερικό. Πρόσφατα ανακοινώθηκε η αυ-
τόματη αναγνώριση στην Ελλάδα της πιστο-
ποίησης ή της ειδικότητας που μπορεί να
έχει λάβει κάποιος γιατρός στις Ηνωμένες
Πολιτείες Αμερικής, κάτι που αποτελούσε
πάγιο αίτημα του ελληνικού ιατρικού προ-
σωπικού στην άλλη άκρη του Ατλαντικού
και ένα «γραφειοκρατικό βουνό» που
έπρεπε να σκαρφαλώσουν σε περίπτωση
απόφασης επαναπατρισμού. H υπουργός
Εργασίας Νίκη Κεραμέως στάθηκε στις
πρωτοβουλίες που έχουν αναληφθεί από
την κυβέρνηση για την αύξηση της απασχό-
λησης, στην επένδυση στην κατάρτιση και
επαγγελματική εκπαίδευση αλλά και στη
σύζευξη προσφοράς και ζήτησης.

«Eκδήλωση-απάντηση
ότι κάτι αλλάζει 

στην Ελλάδα κόντρα
στην γκριζίλα και τη μιζέρια»

Όλα όσα είπε ο πρωθυπουργός στο event του υπουργείου Εργασίας: «Δημιουργήσαμε 500.000 
νέες θέσεις εργασίας και μειώσαμε την ανεργία από το 18% στο 8%. Σε λίγο καιρό θα έχουμε 

το αντίστροφο πρόβλημα: οι εργοδότες δεν θα βρίσκουν εργαζόμενους»

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣτου Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Νίκος Χιδίρογλου, Χρήστος Μυτιλινιός 

Ε
ντονα πολιτικά μηνύματα με φόντο τις
ελληνοτουρκικές σχέσεις, την ευρωπαϊ-
κή άμυνα και το ουκρανικό ζήτημα

έστειλαν οι πρώην πρωθυπουργοί Κώστας Κα-
ραμανλής και Αντώνης Σαμαράς, στην παρου-
σίαση του νέου βιβλίου του δημοσιογράφου
Σταύρου Λυγερού «Οι αθέατες όψεις του πολέ-
μου στην Ουκρανία», που πραγματοποιήθηκε
στο Πολεμικό Μουσείο. Η εκδήλωση, η οποία
διεξήχθη σε φορτισμένο πολιτικό κλίμα, αποτέ-
λεσε σημείο αναφοράς για τις εσωτερικές και
εξωτερικές προκλήσεις που αντιμετωπίζει η
χώρα, με έμφαση στον ρόλο της Τουρκίας και
την πορεία της Ευρώπης απέναντι στη Ρωσία.

Σαφής στόχευση
Ο Αντώνης Σαμαράς άσκησε σφοδρή κριτική

στην κυβέρνηση, κατηγορώντας τη για αφέλεια,
έλλειψη στρατηγικής και «επικοινωνιακή αυ-
τάρκεια». Ο πρώην πρωθυπουργός χαρακτήρισε
λανθασμένη τη στάση της Ελλάδας στο Ουκρανι-
κό, λέγοντας πως η υπερβολική υποστήριξη
στον Ζελένσκι «ζημίωσε τη χώρα», ενώ έκρινε
ως καταστροφική την ένταξη της Ουκρανίας στο
ΝΑΤΟ. «Η Δύση εγκαταλείπει τον δικαιωματισμό
και εμείς κάνουμε τον καλό μαθητή σε λάθος τά-
ξη», είπε χαρακτηριστικά.

Ο κ. Σαμαράς εστίασε ιδιαίτερα στα Ελληνο-
τουρκικά, υποστηρίζοντας ότι η ηρεμία στο Αι-
γαίο είναι επίπλαστη και αποδίδεται στην παθη-
τικότητα της Αθήνας. «Δεν έχουμε ήρεμα νερά
αλλά τρικυμία εν κρανίω», τόνισε. Επέκρινε την
αποτυχία εξαίρεσης της Τουρκίας από το ευρω-
παϊκό πρόγραμμα SAFE, υποστηρίζοντας πως
«δεν έχουμε έλλειμμα στρατηγικής αλλά περίσ-
σευμα αφέλειας».

Εξωτερική πολιτική 
Αιχμηρός και στο πεδίο της εξωτερικής πολι-

τικής, ο πρώην πρωθυπουργός κατηγόρησε την
κυβέρνηση για έλλειψη σοβαρού σχεδιασμού
στη Λιβύη, με αναφορά στον στρατάρχη Χαφτάρ,
ενώ στο εσωτερικό πεδίο έβαλε κατά της φορο-
λογικής πολιτικής, λέγοντας πως τα υπερπλεο-
νάσματα επιτυγχάνονται σε βάρος της ανταγωνι-
στικότητας και της οικογένειας: «Αντί να επιδο-
τούμε τα νέα ζευγάρια, επιδοτούμε τα ηλεκτρικά
αυτοκίνητα».

Ιδιαίτερη μνεία έκανε στο Μακεδονικό, κα-
ταγγέλλοντας ότι τα Σκόπια παραβιάζουν ανοι-
χτά τη Συμφωνία των Πρεσπών, με την ελληνική
πλευρά να παρακολουθεί «μοιραία και άβουλη».

Προσωπική επίθεση 
Δεν έλειψε και το προσωπικό σχόλιο προς τον

Κυριάκο Μητσοτάκη, με αφορμή τη φράση του
πρωθυπουργού περί «αυτόκλητων συμβουλα-
τόρων του καναπέ». «Τόση αλαζονεία… Πείτε

του να μη στεναχωριέται, ας ακούει μόνο τον Γε-
ραπετρίτη, τον Ντόκο και το ΕΛΙΑΜΕΠ», σχολία-
σε με δηκτικό τόνο.

Καραμανλής: «Όχι ίσες αποστάσεις»
Κριτικά βέλη στην ΕΕ για τον αμυντικό μηχα-

νισμό SAFE εξαπέλυσε από την πλευρά του και ο
Κώστας Καραμανλής. Μιλώντας κατά την πα-
ρουσίαση του βιβλίου του Σταύρου Λυγερού «Οι
αθέατες όψεις του πολέμου στην Ουκρανία».
«Δεν μπορεί η ΕΕ να κρατά ίσες αποστάσεις σε
ό,τι αφορά την Τουρκία που κατέχει περίπου το
37% ενός κράτους-μέλους της, της Κύπρου, και
απειλεί καθημερινά με πόλεμο ένα άλλο κρά-
τος-μέλος της, την Ελλάδα», ανέφερε ο πρώην
πρωθυπουργός. O κ. Καραμανλής ξεκαθάρισε
ότι η Τουρκία δεν μπορεί να έχει καμία συμμετο-
χή στους αμυντικούς σχεδιασμούς της Ευρώ-
πης, προειδοποιώντας: «Θα ακυρωθεί και η
όποια μελλοντική δυνατότητα να μας στηρίξει
έμπρακτα η Ευρωπαϊκή Ένωση απέναντι στην
τουρκική επιθετικότητα». Υπερθεματίζοντας
προς αυτήν την κατεύθυνση, πρόσθεσε ότι δεν
μπορεί να ενταχθεί η Τουρκία στους ευρωπαϊ-
κούς χρηματοδοτικούς μηχανισμούς για την

άμυνα, γιατί με αυτόν τον τρόπο θα μπορεί «…να
επενδύσει στην επιθετικότητά της εναντίον μας
και εναντίον της Κύπρου και να εξυπηρετήσει
τους δικούς της επεκτατικούς σκοπούς στην πε-
ριοχή και όχι φυσικά την ευρωπαϊκή ασφάλεια
και σταθερότητα. Ούτε προφανώς θα μας προ-
στατεύσουν οι όποιες αόριστες παραινέσεις τής
τεθούν για εποικοδομητική στάση στο Κυπριακό
και στο Αιγαίο, ως δήθεν όροι για την ένταξή της
στην Ευρωπαϊκή Άμυνα».

Τα «ήρεμα νερά»
Ο πρώην πρωθυπουργός, αναφερόμενος στα

Ελληνοτουρκικά, διατύπωσε επικρίσεις, καθώς
όπως επισήμανε δεν μπορεί και δεν πρέπει η
Διακήρυξη των Αθηνών Περί Φιλίας και Καλής
Γειτονίας και η λογική των «ήρεμων νερών» να
εμποδίζουν την ανάδειξη του νεοοθωμανικού,
αναθεωρητικού και επιθετικού χαρακτήρα της
Τουρκίας. «Είναι εξωφρενικό να αναστέλλεται η
ηλεκτρική διασύνδεση των νησιών μας, καταμε-
σής του Αιγαίου. Και μάλιστα σε θαλάσσιες πε-
ριοχές που είναι αδιανόητο να υπάρχουν διεκδι-
κήσεις εκ μέρους της Τουρκίας! Πού; Μέσα στο
Αιγαίο; Πίσω από μια συστάδα ελληνικών νη-

σιών; Η όποια κίνηση εναντίον μας και εναντίον
ιταλικών σκαφών μισθωμένων από γαλλική
εταιρεία για ένα καλώδιο ανάμεσα από ελληνικά
νησιά καταδεικνύει το μέγεθος της τουρκικής
επιθετικότητας και της καταχρηστικής συμπερι-
φοράς της».

Παρουσίες στην αίθουσα
Η εκδήλωση αποτέλεσε πολιτικό γεγονός

πρώτης γραμμής, με τη συμμετοχή δεκάδων
πρώην και νυν βουλευτών, υπουργών, αυτοδιοι-
κητικών και πανεπιστημιακών. Το «παρών»
έδωσαν μεταξύ άλλων οι βουλευτές της ΝΔ Μίλ-
τος Χρυσομάλλης, Γιώργος Βλάχος, Μάξιμος
Χαρακόπουλος, Ευριπίδης Στυλιανίδης, Θόδω-
ρος Καράογλου, Περικλής Μαντάς, καθώς και
πρώην υπουργοί όπως οι Γιάννης Μιχελάκης,
Σωτήρης Χατζηγάκης, Κώστας Μαρκόπουλος,
Νίκος Νικολόπουλος, Κωνσταντίνος Αρβανιτό-
πουλος, Πάνος Παναγιωτόπουλος και Δημήτρης
Καμμένος. Παρών και ο πρώην περιφερειάρχης
Αττικής Γιώργος Πατούλης, αλλά και ο πρώην
υπουργός Ανδρέας Λυκουρέντζος.

Από τον χώρο της Κεντροαριστεράς επίσης
δεν έλειψαν παρουσίες. Δημήτρης Μάρδας,
Γιάννης Μαντζουράνης, Γιώργος Τσίπρας, Κώ-
στας Τσουκαλάς, Λούκα Κατσέλη, Τόνια Αντωνί-
ου, ενώ ιδιαίτερη αίσθηση προκάλεσε και η πα-
ρουσία του Κώστα Λαλιώτη. Στην εκδήλωση
συμμετείχαν επίσης ο ακαδημαϊκός Γιάννης
Μάζης και πλήθος δημοσιογράφων και αυτοδι-
οικητικών στελεχών.

ΚΑΡΑΜΑΝΛHΣ-ΣΑΜΑΡAΣ

Δριμεία κριτική  σε κυβέρνηση  και Ευρώπη

Τι είπαν για Ελληνοτουρκικά και Μακεδονικό στην εκδήλωση 
παρουσίασης του νέου βιβλίου του δημοσιογράφου Σταύρου Λυγερού

στο Πολεμικό Μουσείο
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Mε την υπογραφή
του Νίκου 

Καραμανλή, 
εκδότη 

της «Political» 
political.karamanlis@

gmail.com

Άνγκελα, η επιστροφή
Αν ήταν ο μακαρίτης ο Σόιμπλε, άνετα θα χαρακτηρίζαμε την επίσκεψή του στην

Ελλάδα και ως επιστροφή του δολοφόνου στον τόπο του εγκλήματος. Όχι ότι η
Άνγκελα είναι άμοιρη του αίματος που πλήρωσε στα μνημόνια ο ελληνικός λα-
ός, αλλά, όπως και να το κάνουμε, δεν έπαιξε τον ίδιο ρόλο. Κάπως μαλάκωσε.
Όμως, η πρώην καγκελάριος στις 2 Ιουλίου, προπαραμονή της επετείου του πε-
ριβόητου δημοψηφίσματος που είχε πάει τη χώρα μας ένα βήμα πιο κοντά στην
αγκαλιά του οικονομικού Άδη, έρχεται στη χώρα μας για να μιλήσει με τον Αλέξη.
Όχι τον Τσίπρα, που τη γοήτευσε όπως παραδέχτηκε στα απομνημονεύματά της, αλλά
τον Παπαχελά, σε μια συζήτηση για το βιβλίο «Ελευθερία» στο Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος. Μη με ρωτή-
σετε αν θα δώσει το «παρών» ο ΓΑΠ, γιατί δεν το γλιτώνετε το πιπέρι στο στόμα. Αφού ξέρω ότι διαβά-
σατε τι έγραψε για τον «λεφτά υπάρχουν». 

Η συνταγή της ΔΕΘ
Διαβάσατε στο χθεσινό φύλλο της «P» την έρευνα του «συντρόφου» Λου-

κά Γεωργιάδη για τις 9+1 ανησυχίες που πυροδοτεί στην Ελλάδα η πολεμική
ανάφλεξη στο Ισραήλ. Εντάξει, δεν έχουν βάψει μαύρα τα πανιά τους στο
Μαξίμου και στο ΥΠΟΙΚ, αλλά στους υπολογισμούς που κάνουν βάζουν και
άλλες μεταβλητές. Σε κάθε περίπτωση, έλαβα ένα τηλεφώνημα από έναν
σοβαρό άνθρωπο της κυβέρνησης, που δεν ρίχνει κλεφτές ματιές αλλά
έχει εικόνα από την προετοιμασία που γίνεται για τη ΔΕΘ. Όπως μου διε-
μήνυσε λοιπόν, με τα στοιχεία που έχουμε τώρα η προσεχής έκθεση θα εί-

ναι η καλύτερη ΔΕΘ που έχουμε δει ποτέ. Κρατάμε την πισινή γιατί σε αυτήν τη γωνιά του πλανή-
τη «τα πάντα ρει», αλλά αν δεν αλλάξει κάτι δραματικά, κρατήστε ότι μόλις κλείσουν τα φώτα στο
Βελλίδειο, πολλοί θα χρειαστούν να αλλάξουν το «κομπιουτεράκι» με το οποίο κάνουν τους πο-
λιτικούς και τους προεκλογικούς τους λογαριασμούς. 

Πολιτική αλά Κύρος Γρανάζης
Δεν θέλω να το πιστέψω, αλλά από την άλλη δεν μπορώ

να κάνω και αλλιώς, γιατί ο άνθρωπός μου δεν είναι

από αυτούς που πουλάνε δράκους. Μου μετέφερε

λοιπόν ότι στην πρόσφατη περιοδεία του στην Αρ-

καδία ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ έκανε μια κίνηση,

για την ακρίβεια ξεστόμισε μια κουβέντα, που

άφησε σέκους τους Αρκάδες συνδαιτυμόνες του.

Μεταξύ τυρού και αχλαδίου λοιπόν -μπον βιβέρ ο Νίκος

γαρ- και αφού είχε συνομιλήσει με κάτι πυροσβέστες -αν δεν με απατά η

μνήμη μου- φέρεται να απάντησε σε σχετικό ερώτημα: «Εγώ κάνω πειρα-

ματική πολιτική». Και επειδή οι Αρκάδες φημίζονται για τη φιλοξενία

τους, η κουβέντα δεν πήγε παρακάτω. 

Ο Κυριάκος παίζει δεξί χαφ 
και ετοιμάζει μεταγραφές

Λοιπόν… Θα σας τρελάνω σήμερα περισσότερο, γιατί θα ξεδιπλώσω -όχι

στο ταρτάν αλλά στο χαρτί- τις ποδοσφαιρικές μου ικα-

νότητες, συνδυάζοντάς τες με τα νέα που έμαθα. Εί-

δα ένα TikTok με τον Κυριάκο Μητσοτάκη, ο οποίος

παίζει μπαλίτσα ως δεξί χαφ, όπως λέει, ενώ θεω-

ρεί ποδοσφαιριστή… κλάσης τον Άδωνι, παρά το

γεγονός ότι ο ίδιος ο υπουργός Υγείας λέει ότι μοι-

άζει στον Φέντερερ με το τένις. Έμαθα λοιπόν πως στο

ξεκίνημα της «προετοιμασίας» τον Σεπτέμβριο ο Κυριά-

κος θα ξεκινήσει να κάνει... μεταγραφές. Εντάξει, δεν ξέρω αν θα μαζευτεί

κόσμος στο αεροδρόμιο, αλλά οι νεοδημοκράτες θα καταλάβουν τη στρατη-

γική της διεύρυνσης. 

Η Αμαλίας του Αλέξη και τα ραντεβού
Must προορισμός για την Αριστερά και τους «καμένους» (μετά την εποχή Κασσελάκη

στην Κουμουνδούρου) του ΣΥΡΙΖΑ έχει γίνει το γραφείο του Αλέξη Τσίπρα στην Αμαλίας.
Επειδή ρώτησα, μου είπαν ότι τα ραντεβού έχουν αυξηθεί και έχει περάσει πολύς κόσμος,
όπου ακούν ατακάρες από τον πρώην πρωθυπουργό, όπως «ναι, είμαστε σε μετάβαση,
αλλά όχι σε αδράνεια και ομηρία». Και επειδή θα με ρωτήσετε ποιοι έχουν περάσει, θα πω
ορισμένα (μικρά) ονόματα: Όλγα, Κατερίνα, Γιάννης, Θανάσης και άλλα παιδιά. Ελάτε τώ-
ρα, εύκολα είναι τα... επώνυμα.

Ο Σταϊκούρας και οι συναντήσεις
Κρατήστε το γιατί εκεί στο Υποδομών με όσα συμβαίνουν αυξάνονται οι φωνές… αμφι-

σβήτησης για Δήμα (περισσότερο) και Κυρανάκη. Και μάλιστα σιγοψιθυρίζεται το όνομα
του Σταϊκούρα - τον θυμούνται και κάνουν συγκρίσεις στο συγκεκριμένο υπουργείο πριν
αποχωρήσει λόγω ανασχηματισμού. Πάντως, εγώ τον βλέπω ιδιαίτερα ενεργό, ιδιαίτερα
στα κοινωνικά δίκτυα, καθώς ποστάρει τη δράση και τις συναντήσεις του. Μέσα σε λίγα ει-
κοσιτετράωρα είχε δύο θερμές συναντήσεις με τον υπουργό Μεταφορών της Μάλτας Ch-
ris Bonett αλλά και με τον υπουργό Οικονομικών της ίδιας χώρας Clyde Caruana. Και οι
δύο επαφές χαρακτηρίστηκαν εποικοδομητικές, με ανταλλαγή απόψεων και διάθεση συ-
νεργασίας που κρατάει από την εποχή της κοινής τους θητείας στο Eurogroup.

Ο Άδωνις και τo... Adonis Hotel
Δεν ξέρω αν το διασκεδάζει ή φουντώνει μετατρέποντας το πρό-

σωπό του σε κόκκινη «τομάτα», αλλά με όσα διαβάζει ο Άδωνις Γε-
ωργιάδης στο Διαδίκτυο είναι σίγουρο ότι τρελαίνεται! Είδα λοιπόν

ότι μπήκε στη διαδικασία να απαντήσει σε χρήστη στο Χ για τα ξενο-
δοχεία που… έχει! Αφορμή στάθηκε ένα βίντεο όπου γινόταν ζουμ σε

ένα ξενοδοχείο με τίτλο «Adonis Hotel». Και τον καλούσαν να παραι-
τηθεί! Ο ίδιος έγραψε: «Δεν ξέρω αν πρέπει να κάνω μήνυση ή να
αρχίσω να γελάω, αλλά η εμμονή ορισμένων εναντίον μου έχει ξε-
περάσει κάθε όριο… Όχι, “αγαπητέ” κύριε, δεν έχω αρχίσει να ανοί-

γω ξενοδοχεία. Δεν έχω την αποκλειστική χρήση του ονόματος
“Άδωνις”… Ρε τι τραβάω». Έλα μου ντε…

Ποιος πλοιοκτήτης, που βρίσκεται διαρκώς στην επι-
καιρότητα τα τελευταία τρία χρόνια, διαθέτει πέντε ναυτι-
λιακές εταιρείες, εκ των οποίων τρεις εισηγμένες στη

Wall Street, έχει 99 πλοία και μηδενικό δανεισμό, ενώ μόλις ολοκλή-
ρωσε δύο εξαγορές δεξαμενόπλοιων τύπου MR2, ανεβάζοντας τον
στόλο της εταιρείας στα 15; Το μόνο σίγουρο είναι ότι δεν του αρέσουν
τα κινεζικά πλοία -προτιμά ιαπωνικά και νοτιοκορεατικά ναυπηγεία.
Και τώρα, με τη συγκυρία να τον ευνοεί, ετοιμάζεται για τη μεγάλη
«κατοστάρα»… Η απάντηση, γνωστή στους παροικούντες το Μανχά-
ταν και τη Βουλιαγμένη, αλλά και σε όσους παρακολουθούν «επιχει-
ρηματική τηλεόραση».

Η επιτροπή και οι... κορνίζες των 300 ευρώ
Ναι, κυρίες και κύριοι. Αυτή είναι… επιτροπή. Δίνει… 300 ευρώ που αφορούν την κάλυ-

ψη δαπάνης για την προμήθεια πλαισίων (κορνιζών) για τοποθέτηση επαγγελματικών αφισών
σε χώρους της. Και ναι, δεν υπάρχει… ανταγωνισμός! Αυτά είναι τα σοβαρά... θέματα, guys.

Po
lit

ic
a
lly

In
co

rr
ec

t 

Τα «γκάλοπ» της Ανατολικής Αττικής 
στην καυτή «γαλάζια» μάχη… 

Μαθαίνω πως κυκλοφορεί μια δημοσκόπηση για την

Ανατολική Αττική, εκεί όπου η μάχη θα είναι «σκληρή».

Τα νούμερα, προς το παρόν, είναι ξεκάθαρα. Η Σοφία

Ζαχαράκη καταγράφει πρωτιά με σαρωτικά ποσοστά

της τάξεως του 71%! Ακολουθούν ο Μάκης Βορίδης με

41% και ο Βασίλης Οικονόμου με 36%. Στην επόμενη θέ-

ση είναι ο Στέλιος Πέτσας που βρίσκεται στο 31%! Οι πα-

ραπάνω φαίνεται πως «κλειδώνουν» τις θέσεις τους,

καθώς πρόκειται για δυνατά ονόματα με δυνατούς μη-

χανισμούς και επιρροή στην περιοχή. Αντίθετα, σε

ελεύθερη πτώση βρίσκεται ο Βασίλης Βλάχος με 25%,

δείχνοντας πως δεν διαθέτει σημαντικό εσωκομματικό

εκτόπισμα. Πάντως, μαθαίνω από τον άνθρωπό μου

στην περιοχή πως η μέτρηση έγινε σε 850 άτομα σε

Σπάτα, Μαρκόπουλο, Βάρη, Λαύριο και Αχαρνές. Προ-

βλέπω και σε αυτή την περιφέρεια «γαλάζια» σφαγή! 
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«Γαλάζιες» ζυμώσεις

Σε άλλου είδους ζυμώσεις, κοινοβουλευτικές και εντός του συνταγματι-
κού τόξου, έγινε στη Βουλή ακόμη μια ενημερωτική συνάντηση βουλευτών
της Νέας Δημοκρατίας με υπουργούς. Τη σκυτάλη πήραν ο υπουργός Ανά-
πτυξης Τάκης Θεοδωρικάκος, μαζί με τον υφυπουργό Λάζαρο Τσαβδαρίδη,
έδωσαν απαντήσεις και πήραν και προτάσεις από τους βουλευτές της Νέας
Δημοκρατίας σχετικά με το νομοσχέδιο για τις δημόσιες συμβάσεις και τη
νέα εθνική πολιτική ποιότητας. Μια συνάντηση που έγινε με πρωτοβουλία
του γενικού γραμματέα της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρα-
τίας Απόστολου Βεσυρόπουλου και με τη συνεργασία του διευθυντή της ΚΟ
της ΝΔ Πέτρου Τζανετάκου. Ο κ. Θεοδωρικάκος ανέλυσε τα κυριότερα ση-
μεία του νομοσχεδίου και απάντησε στις ερωτήσεις των βουλευτών σχετι-
κά με την κατάρτιση των δημόσιων υπαλλήλων που χειρίζονται δημόσιες
συμβάσεις, αλλά και για την επέκταση και τον εκσυγχρονισμό των μεταποι-
ητικών δραστηριοτήτων στην Περιφέρεια Αττικής.

Κινητικότητα στα άκρα
Η έκπτωση Στίγκα και των υπόλοιπων Σπαρτιατών από
το βουλευτικό αξίωμα αύξησε την κινητικότητα στους
κόλπους της ελληνικής ακροδεξιάς. Κάποιοι μου έλε-
γαν ότι έγινε και μια μάζωξη, κάποιοι άλλοι μου έλεγαν
«μην τσιμπάς, ψάχνουν για διαφήμιση». Σε κάθε περί-
πτωση, οι άστεγοι «υπερπατριώτες» ζυμώνονται έντο-
να. Τώρα μαθαίνω ότι από τους πρώτους τον χορό σέρ-
νει ο ανεξάρτητος πλέον, πρώην βουλευτής της Νίκης,
Παπαδόπουλος, που ένα μάτι τον πήρε να γυρνάει στο
συνέδριο του Εθνικού Μετώπου. Έχει κι άλλες ενδια-
φέρουσες παρουσίες, αλλά αφού δεν κατάφερα να
διασταυρώσω τις πληροφορίες, δεν θέλω να χαλάσω
και το όνομα που έχω στην πιάτσα. 

Τα πρόσωπα-κλειδιά
Με απουσίες αλλά με έτοιμη τη στρατηγική

για την Προανακριτική, κλείδωσαν και τα
πρόσωπα που θα αναλάβουν

κομβικούς ρόλους στη
διαδικασία. Και πρόκει-
ται μάλιστα για δυο
πρώην υφυπουργούς.

Κατ’ αρχάς, ένα κώλυμα
δεν του επέτρεψε να είναι

στην πρωινή σύσκεψη, όμως
είναι δεδομένο ότι ο βου-

λευτής Έβρου Σταύρος
Κελέτσης θα είναι ο
πρόεδρος της επιτρο-

πής. Από την άλλη, το βά-
ρος του εισηγητή θα ση-

κώσει ο πρώην υφυπουργός
Προστασίας του Πολίτη Ανδρέας Νικολακό-
πουλος. 

Ακρίτα κατά Σπίρτζη
για τον Πλουμπίδη

Η Έλενα Ακρίτα αποτέλεσε μια από τις ηχη-
ρές, για κάποιους, απουσίες του 5ου Συνεδρί-
ου του ΣΥΡΙΖΑ. Εξίσου ηχηρή όμως ήταν και η

δραστηριότητά της στα social
media, αλλά και από αυτήν

απουσίαζε το συνέδριο.
Με μια εξαίρεση και για
έναν μόνο λόγο που έχει
και ονοματεπώνυμο:

Χρήστος Σπίρτζης. Η βου-
λευτής Επικρατείας επέλεξε

να σχολιάσει μόνο μια το-
ποθέτηση του Χρήστου
Σπίρτζη που συνέκρινε
τον εαυτό του με Πλουμ-
πίδη και Μπελογιάννη,

με την Έλενα Ακρίτα να
σημειώνει: «Η σύγκριση με

τον Νίκο Πλουμπίδη είναι ιστορικά αδόκιμη.
Για να το πω κομψά». Δηλαδή με τον Μπελο-
γιάννη ήταν οκέι; 

Κέρδη στο «ταμείο» με Παπασταύρου
Ικανοποιημένος, όπως μου είπε στενός συνομιλητής του, είναι

ο πρωθυπουργός από τις επιδόσεις του υπουργού Περιβάλλοντος
και Ενέργειας Σταύρου Παπασταύρου στην πρόσφατη Σύνοδο

των υπουργών Ενέργειας της ΕΕ, η οποία πραγ-
ματοποιήθηκε στη σκιά των δραματικών εξελί-
ξεων στη Μέση Ανατολή και της διάχυτης αγω-
νίας για τις συνέπειες του πολέμου Ισραήλ -
Ιράν. Ο κ. Παπασταύρου -προφανώς σε συνεν-
νόηση με τον Κ. Μητσοτάκη- έβαλε στο τραπέζι
την ανάγκη προστασίας κρίσιμων υποδομών,
όπως τα υποθαλάσσια καλώδια, από τρίτες χώ-
ρες, αλλά και τη ρητή υπενθύμιση των κυριαρ-
χικών δικαιωμάτων των κρατών-μελών, σύμ-

φωνα με το Δίκαιο της Θάλασσας -το οποίο σημειωτέον, στις Βρυ-
ξέλλες, θεωρείται απαραβίαστο! Και βέβαια, ο κ. Παπασταύρου
πέτυχε να εκμαιεύσει το «πράσινο φως» των συναδέλφων του για
την υιοθέτηση της πρότασης Μητσοτάκη για τη σύσταση task
force για την Ενεργειακή Ένωση. Η πρώτη συνεδρίαση της ομά-
δας, μάλιστα, θα γίνει στα τέλη του μήνα και θα αφορά ιδιαίτερα τη
Νοτιοανατολική Ευρώπη. 

Απούσα η Λούκα Κατσέλη,
«φίλος» ο Ηλιόπουλος

Αν και στο 3ο Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ,
ο Νάσος Ηλιόπουλος βρισκόταν
όχι μόνο εκλεγμένος αλλά και στο
πλευρό της πλειοψηφίας, στο 5ο
Συνέδριο του ίδιου κόμματος, του
οποίου κάποτε υπήρξε εκπρόσω-
πος Τύπου και γραμματέας της Νεο-
λαίας, βρέθηκε ως φιλοξενούμενος.
Μάλιστα ξεκινώντας τον χαιρετισμό
του προς τους πρώην συντρόφους
του, τους αποκάλεσε «φίλες και
φίλοι» και όχι «συντρόφισσες και
σύντροφοι», δείχνοντας την ψυχι-
κή απόσταση που χωρίζει πλέον
ΣΥΡΙΖΑ και Νέα Αριστερά. Έλαμψε διά
της απουσίας της και η Λούκα Κατσέλη, την οποία
πολλοί σύνεδροι έβαζαν μέσα στους δυνητικούς
συμμάχους.

Μ ε άρθρο του στην εμβληματική «Les Échos», ο
Κυριάκος Μητσοτάκης συστήνει τη νέα Ελλάδα
στο γαλλικό -και όχι μόνο- κοινό, ως χώρα που

αφήνει πίσω της τα παλιά στερεότυπα και επενδύει στην
καινοτομία, στην ψηφιακή μετάβαση και την τεχνολογική
πρόοδο. Στόχος του Μεγάρου Μαξίμου είναι η προσέλκυση
επενδύσεων σε κλάδους υψηλής προστιθέμενης αξίας, με
αιχμή την τεχνητή νοημοσύνη, τις ανανεώσιμες πηγές
ενέργειας και τα data centers. Δεν είναι τυχαίο ότι ο πρωθυ-
πουργός απηύθυνε αυτό το μήνυμα σε ένα από τα κορυφαία
οικονομικά έντυπα της Ευρώπης, τη στιγμή που Γαλλία και
Γερμανία «σκανάρουν» την Ελλάδα ως σταθερό εταίρο σε

περιβάλλον αβεβαιότητας. Όπως σχολίαζε κυβερνητική
πηγή, «η εποχή της τουριστικής μονοκαλλιέργειας τελει-
ώνει -η τεχνολογία είναι το νέο όχημα εξωστρέφειας».

Ο Μητσοτάκης
μιλά γαλλικά  

και τεχνολογικά



Απότομες… αποστάσεις απέναντι στη Μαρία
Καρυστιανού σημειώνεται στους κόλπους
της Αριστεράς, έπειτα από την παρουσία της
σε εκδήλωση του ευρωβουλευτή της Νίκης,
Νίκου Αναδιώτη, στο Στρασβούργο. Παρότι οι
φήμες θέλουν την Καρυστιανού να κινείται
σε τροχιά συνεργασίας με την Κωνσταντο-
πούλου, η ταύτιση -έστω και θεσμική- με πρωτοβουλίες της Νί-
κης προκάλεσε δυσφορία. Στελέχη της ευρύτερης Αριστεράς,
αλλά και Μέσα φίλα προσκείμενα, μιλούν για «προσπάθεια να
κλέψουν τα φώτα» από την Ολομέλεια για την ασφάλεια των σι-
δηροδρόμων, θέμα που έφερε με επιμονή η ευρωομάδα της Αρι-
στεράς. Το timing της παρουσίας Καρυστιανού… δεν άρεσε κα-
θόλου. Λυκοφιλίες…
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Δεν μαθαίνουν
με τίποτα

Τ
α «βου α βα» της οικονομίας αναγκά-
στηκε να διδάξει ο Κυριάκος Πιερρακά-
κης στον κύριο «13-0» (τον Παππά ντε), ο

οποίος αναρωτήθηκε για ποιον λόγο να πληρώ-
σουμε νωρίτερα τα δάνειά μας στο ΔΝΤ. Περιτ-
τό να γράψω ποιος τα πήρε και ποιος πήρε πε-
ρισσότερα από όσα χρειάζονταν, επειδή έκανε
την περήφανη διαπραγμάτευση. 

Ο Παππάς λοιπόν αναρωτήθηκε για ποιον λό-
γο να μη μείνουμε χρεωμένοι δίνοντας αυτά τα
χρήματα σε άλλες εγχώριες ανάγκες, αντί να
νοικοκυρευτούμε. Θα ξεχωρίσω δύο σημεία
από την απάντηση του υπουργού Εθνικής Οικο-
νομίας. Πρώτον, το σημερινό ετήσιο επιτόκιο
του χρέους μας είναι μεσοσταθμικά 1,73% με
διάρκεια 18,8 έτη. Όμως τα δάνεια που πήραμε
στην κρίση έχουν κυμαινόμενο επιτόκιο που
πέρυσι ξεπέρασε το 3% και άρα κανείς δεν ξέ-
ρει αν θα πάει και παραπάνω. Δεύτερον, ο Παπ-
πάς δείχνει να αγνοεί ότι η αποπληρωμή του
χρέους δεν προσμετράται στο πρωτογενές πλε-
όνασμα ή στο συνολικό έλλειμμα, σε αντίθεση
με τις δαπάνες που προτείνει, οι οποίες αυξά-
νουν το χρέος. Πάλι αδιάβαστος!

Αυτός ο άνθρωπος… αυτός!
Μπορεί το ΠΑΣΟΚ να τα έχει βρει μπαστούνια
με τις δημοσκοπήσεις, αλλά πρέπει να του
αναγνωρίσουμε ότι έχει καταφέρει να ασχο-
λούνται σχεδόν όλοι μαζί του. Μέχρι και θεα-
τρική παράσταση έχει γίνει. Η Σοφία Μουτίδου
εμπνεύστηκε από τα πασοκικά δρώμενα και
ανέβασε την παράσταση «Τελικά τον μεθύσαμε
τον ήλιο;» στην ταράτσα του θεάτρου « Έλλη
Λαμπέτη». Παράσταση… ΠΑΣΟΚ όμως χωρίς
ζεϊμπέκικο δεν λέει και η κυρία Μουτίδου ήταν
καλά διαβασμένη. Μάλιστα μεταξύ των θεατών
ήταν και ο Παύλος Γερουλάνος, ο οποίος δεν
αντιστάθηκε στο κάλεσμα της ηθοποιού και
σηκώθηκε στη σκηνή και χόρεψε το αγαπημέ-
νο ζεϊμπέκικο του Ανδρέα Παπανδρέου, «Αυ-
τός ο άνθρωπος αυτός». Το χειροκρότημα ήταν
κάτι παραπάνω από θερμό για τον βουλευτή
του ΠΑΣΟΚ που συνεχίζει να εκπλήσσει με τα
κρυφά ταλέντα του.

Στο 150% οι «μηχανές»
της Συρεγγέλα 
για τη Δυτική Αθήνα…
Η Μαρία Συρεγγέλα που πέρασε με επιτυχία
από τη θέση της γραμματέως της Νέας Δη-
μοκρατίας αποφάσισε να επικεντρωθεί στα
βουλευτικά της καθήκοντα. Όχι ότι σταμά-
τησε ποτέ. Αυτό άλλωστε το ξέρουν όλοι
όσοι τη συναναστρέφονται εντός και εκτός
Βουλής. Μαθαίνω πως από το 100% που δού-
λευαν οι «μηχανές» της πλέον θα φτάσει
ακόμη και στο 150%. Άλλωστε, ήταν πάντα
δίπλα στους κατοίκους της Δυτικής Αθήνας
και τους στήριζε, αδιάκοπα. Αυτό θα συνε-
χίσει να κάνει, παράλληλα με τα καθήκοντά
της στο Συμβούλιο της Ευρώπης.
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Ανάβει… το καλώδιο 
Κρήτης - Κύπρου
Ποιος να το ’λεγε ότι το πιο φιλόδοξο διασυ-
νοριακό έργο ενέργειας της ΝΑ Μεσογείου
μπορεί να σκοντάψει όχι στη θάλασσα, αλλά
στο… ταμείο. Ο ΑΔΜΗΕ τρέχει να εξασφαλί-
σει ρευστότητα για να μη σβήσει το φως στο
έργο της διασύνδεσης Κρήτης-Κύπρου, με
ορόσημο τον Αύγουστο και φόντο την «ψυχρή
στάση» της Λευκωσίας. Η ελληνική πλευρά
έχει δώσει εντολή να ξεκινήσει η ανάκτηση
δαπανών από τους λογαριασμούς ρεύματος,
ενώ οι Κύπριοι κρατούν το πορτοφόλι κλει-
στό, ζητώντας εγγυήσεις. Ο Πρόεδρος Χρι-
στοδουλίδης φτάνει στην Αθήνα και… κάποι-
οι ελπίζουν σε ενεργειακό restart.

Το Bazaar 
θα γίνει Carrefour
Σας έγραφα χθες για το deal στο Bazaar κι
όπως μαθαίνω, το παρασκήνιο είχε πολύ με-
γαλύτερο βάθος από όσο φαινόταν στην πρώ-
τη ανάγνωση. Ο Νίκος Βαρδινογιάννης δεν
είδε στα Bazaar απλώς μια υγιή εταιρεία με
160 καταστήματα και μηδενικό δανεισμό -εί-
δε το όχημα για να βάλει turbo στην επιστρο-
φή της Carrefour. Η πλευρά Βερούκα από την
άλλη φέρεται διατεθειμένη να κρατήσει
προς το παρόν τα ηνία, αφήνοντας ανοιχτό το
ενδεχόμενο για full εξαγορά… όταν και εάν.
Μέχρι τότε, πάντως, η Retail & More έχει στα
χέρια της ένα «μνημόνιο συνεργασίας» με
option πολλών αστέρων.

Ξαφνική αποστασιοποίηση 
από την Καρυστιανού
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Ο «ποδοσφαιρικός» υπουργός
και η… παρέα με Τζόρτζεβιτς 
και Καραγκούνη

Τι δουλειά έχει ένας υπουργός της κυβέρνησης με παλαίμαχους
ποδοσφαιριστές; Συνήθως καμία. Όταν είναι όμως για «καλό σκοπό»
δικαιολογείται κάθε επαφή. Ο υφυπουργός Υγείας Μάριος Θεμιστο-
κλέους έστειλε το δικό του μήνυμα για την Παγκόσμια Ημέρα Εθε-
λοντή στις 14 Ιουνίου κάνοντας ένα πρωτότυπο βίντεο στα μέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης μαζί με τους πασίγνωστους πρώην ποδοσφαιρι-
στές Τζόρτζεβιτς, Βόκολο, Σεϊταρίδη και Καραγκούνη. 

Νταμπλ σκορ για Πιερρακάκη
Ανεβασμένες είναι αυτή την περίοδο οι «μετοχές» του υπουργού

Οικονομικών Κυριάκου Πιερρακάκη, ο οποίος πρωτοστάτησε όταν
ήταν στο υπουργείο Παιδείας για την ίδρυση ξένων πανεπιστημίων
στη χώρα μας και τώρα δικαιώνεται πανηγυρικά. Σε πείσμα της αντι-
πολίτευσης που έλεγε ότι θα έρθουν κάτι τριτοτέταρτα ιδρύματα. Αυ-
τές τις μέρες, μάλιστα, όπως μαθαίνω, παρουσιάστηκε στην κυβέρ-
νηση και μία μελέτη του οίκου Deloitte, η οποία δείχνει ότι τα ξένα
ΑΕΙ θα φέρουν πολύ «ζεστό χρήμα» στη χώρα. Τόσο που μπορεί να
αυξήσει ακόμα και κατά μία μονάδα το ΑΕΠ! Ο «τσάρος» το γνωρίζει
και ήδη σκέφτεται ποιες κατηγορίες πολιτών θα ενισχυθούν από τα
συγκεκριμένα χρήματα! «Με έναν σμπάρο, δυο τρυγόνια», που λέει
και ο θυμόσοφος λαός!

Μπορεί οι διεθνείς αγορές να τρίζουν από τους δασμούς του Τραμπ και
τους γεωπολιτικούς τριγμούς, όμως οι ελληνικές μικρομεσαίες επιχει-
ρήσεις εμφανίζονται… ακλόνητες. Σύμφωνα με νέα έρευνα της ΕΤΕ, οι
ΜμΕ δείχνουν αξιοσημείωτη ανθεκτικότητα, με τον Δείκτη Εμπιστοσύνης
να παραμένει σταθερός στις 16 μονάδες -υπερδιπλάσιος από τον μέσο
όρο της δεκαετίας! Κι αν αναρωτιέστε πού οφείλεται αυτή η αντοχή, η ΕΤΕ
δίνει την απάντηση: στις «άμυνες» που έχτισε το ελληνικό επιχειρείν μέ-
σα από τις αλλεπάλληλες κρίσεις των τελευταίων ετών. Προς το παρόν,
μόνο το 23% των ΜμΕ δηλώνει πίεση στη λειτουργία του, ενώ ο Δείκτης
Μελλοντικής Ζήτησης… πετάει. Ποιος είπε ότι οι μικροί δεν έχουν μεγά-
λα νεύρα; Οι ΜμΕ -σε πείσμα της παγκόσμιας αβεβαιότητας- βλέπουν
ανάπτυξη και… δεν σκοπεύουν να κρυφτούν πίσω από φόβους.

Οι ΜμΕ… δεν μασάνε

Ο Καλαφάτης κλείνει παλιές…
υποθέσεις. Και έχει και «γύρο»!

Ο υφυπουργός Ανάπτυξης Σταύρος
Καλαφάτης τις τελευταίες εβδομάδες
έχει μπει στη διαδικασία να κλείσει
παλιές υποθέσεις του υπουργείου.
Υπογράψει αποφάσεις δίνοντας χρή-
ματα για εταιρείες που έκαναν ερευνη-
τικό έργο. Ένα παράδειγμα θα σας δώ-
σω. Διάβασα λοιπόν για εταιρεία που
έχει ως ταμπέλα τον «παραδοσιακό
γύρο», η οποία επένδυσε το 2023 πάνω
από 181.000 ευρώ για ερευνητικό έργο,

στο πλαίσιο των προβλέψεων για την
ενίσχυση της έρευνας και τεχνολογίας.
Θα ρωτήσετε ποια έρευνα έκανε. Έχω
την απάντηση: Ανάπτυξη καινοτόμων
παρασκευασμάτων κρέατος και φυτι-
κών υποκατάστατων, μελέτες για την
επιμήκυνση του χρόνου ζωής και, βε-
βαίως, διασφάλιση της ποιότητας. Όλα
αυτά στο όνομα της «υγιεινής διατρο-
φής» και της «μείωσης της σπατάλης
τροφίμων». Δεν περιγράφω άλλο!

Σ
το ζήτημα των
μη κρατικών
ΑΕΙ, το ΠΑΣΟΚ

δείχνει να χωρίζεται
στα δύο -ή μάλλον…
στο ένας μείον έναν.
Ο Νίκος Ανδρουλά-
κης, η Άννα Διαμαν-
τοπούλου, ο Παύλος
Γερουλάνος και -πα-
νηγυρικά- ο Ευάγγε-
λος Βενιζέλος βλέ-
πουν θετικά την από-
φαση του ΣτΕ και τον
νόμο Πιερρακάκη.
Αντίθετος, σταθερά
και με άρθρα, δηλώ-
σεις και παρασκηνια-
κές ενστάσεις, ο Χά-
ρης Δούκας. Δεν δί-
στασε να μιλήσει για
«αποδυνάμωση της
αντιπροσωπευτικής
μας δημοκρατίας»,
ενώ η Χαριλάου Τρι-
κούπη προσπαθεί να ισορροπήσει με… πολιτική
αποδόμηση του νόμου. Πηγές μου από το εσωτερικό
του ΠΑΣΟΚ μού λένε πως ο Δούκας έχει ξεκινήσει
ήδη να χτίζει «μπλοκ αντίδρασης» με νομικούς και
πανεπιστημιακούς, που βλέπουν την απόφαση του

ΣτΕ ως «θεσμικό ολίσθημα», ενώ μου προσθέτουν
πως φαίνεται ο Ανδρουλάκης να λειτούργησε το ίδιο
αυτόνομα τόσο στην πρώτη αντίδραση για τα μη κρα-
τικά ΑΕΙ, όταν βγήκε πλήρως στην επίθεση, όσο και
τώρα που τα γύρισε.

Στα δύο (;) το ΠΑΣΟΚ για τα μη κρατικά ΑΕΙ

Μπορεί ο πρωθυπουργός να επανέλαβε και πριν από
δύο μέρες ότι οι εκλογές θα γίνουν το 2027, αλλά η αί-
σθηση που αποκόμισαν τα μέλη της Πολιτικής Επιτρο-
πής της ΝΔ από την ομιλία του είναι ότι ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης θέλει να… συνέλθει από την «ύπνωση» ο
κομματικός μηχανισμός και να είναι ανά πάσα στιγμή
έτοιμος για εκλογική αναμέτρηση, γιατί οι καιροί είναι
φορτισμένοι και ουδείς γνωρίζει τι μπορεί να συμβεί.

Το δύσκολο αυτό έργο της ανάταξης του κομματικού μηχανι-
σμού θα αναλάβει ο νέος γραμματέας Κώστας Σκρέκας, ο
οποίος έχει πολλή δουλειά μπροστά του. Δεν θα περάσει εύ-
κολο καλοκαίρι, νομίζω.

Ο Δούκας, η EuroLeague 
και τα 8 εκατ. ευρώ

Ο Χάρης Δούκας θέλει να φέρει την Αθήνα στο κέντρο του... κόσμου
μέσω της EuroLeague και με τη διεξαγωγή του Final Four. Και όπως έμα-
θα, το προσπαθεί πολύ, καθώς ήδη βρίσκεται σε συζητήσεις με την κυ-
βέρνηση ώστε να υλοποιηθεί μια τέτοια σπουδαία κίνηση. Δεν έχει κατα-
τεθεί ακόμη ο σχετικός φάκελος, εξ όσων γνωρίζω. Μάλιστα, για να ξέρει
ο κόσμος τι συμβαίνει σε αυτές τις περιπτώσεις, η EuroLeague ζητά από
την υποψήφια πόλη εγγύηση 8 εκατ. ευρώ, κάτι που απαιτεί πολιτική δέ-
σμευση από την περιφέρεια. Εντάξει, αθλητικός τύπος είναι και ο Nick
(όχι ο Γκάλης). Αν συμβεί πάντως κάτι τέτοιο, θα δώσει μεγάλη χαρά και
σε πολλούς… βουλευτές, από όλα τα κόμματα, που είναι μπασκετόφιλοι
και πολλές φορές τους είδαμε στα γήπεδα να κάθονται δίπλα δίπλα
στους... πάγκους! Ξέρω, ξέρω... 
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Η τύχη του έχει εναποτεθεί
στα χέρια του προέδρου

Τραμπ. Έντεκα χρόνια είναι
πολλά για τον πάλαι ποτέ

κραταιό γερουσιαστή Μπομπ
Μενέντεζ, που η αλήθεια

είναι ότι στάθηκε στην
Ελλάδα και στην Κύπρο.

Μένει να δούμε λοιπόν αν θα
λάβει χάρη από τον ένοικο

του Λευκού Οίκου.

Στο κάτω κάτω
της γραφής αξίζει
να καταστραφείς;
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T
ις τελευταίες ώρες κυκλοφορεί ευρέως στα σόσιαλ μια

απόδειξη από εστιατόριο του Λιβάνου. Πιθανότατα ψεύτικη,

όμως πολύ χαρακτηριστική του γενικού κλίματος που επι-

κρατεί εδώ και λίγες ημέρες, από τότε που το Ιράν και το Ισραήλ άρχισαν

να πετάνε το ένα στις πόλεις του άλλου πυραύλους και βόμβες. 

Στην απόδειξη αναγράφεται

ότι έναντι 2.250 λιρών Λιβάνου

μπορεί να απολαύσει κανείς τη

«νυχτερινή θέα» του ουρανού,

με «πυραύλους να πέφτουν στο

Ισραήλ». Δεν ξέρω εάν υπάρχει

εστιατόριο που να χρεώνει

πράγματι χρήματα για ένα τέτοιο

θέαμα, ξέρω όμως ότι αρκετοί

άνθρωποι στον Λίβανο παρακο-

λουθούν τους πυραύλους του

Ιράν που περνούν για να πέσουν

στο Ισραήλ με έκδηλη χαρά. Τα

ανεβάζουν οι ίδιοι στα σόσιαλ.

Πύραυλος και πανηγυρισμός. 

Η απάνθρωπη 
διασκέδαση

Αντίστοιχα, μέχρι να τους

«πέσει ο ουρανός στο κεφάλι»,

πολλοί Ισραηλινοί μαζεύονταν

σε ταράτσες και παρακολου-

θούσαν, με εξίσου μεγάλη χαρά

και πίνοντας κοκτέιλ, τα χτυπήματα του Τελ Αβίβ στη Γάζα. 

Είναι ήδη φρικιαστικό ότι υπάρχουν άνθρωποι που διασκεδά-

ζουν με τον θάνατο άλλων ανθρώπων και ειδικά αμάχων. Ακόμη

πιο φρικιαστικό, όμως, είναι το γεγονός ότι αυτοί οι άνθρωποι δεν

ανήκουν αποκλειστικά στις εμπλεκόμενες πλευρές, όπου πες ότι

το θυμικό «σβήνει» τη λογική. 

Η Ελλάδα δεν ανήκει σε καμία από τις εμπλεκόμενες πλευρές.

Προφανώς καθένας μας εδώ έχει τις απόψεις του και ακόμη προ-

φανέστερα κατά πλειονότητα αναγνωρίζουμε αυτό που γίνεται

στη Γάζα ως ένα αδιανόητο μαζικό έγκλημα διαρκείας. Προσωπικά

αδυνατώ να πιστέψω ότι υπάρχει άνθρωπος που πραγματικά δικαιολο-

γεί τη συστηματική σφαγή και λιμοκτονία αμάχων, με οποιοδήποτε επι-

χείρημα.

Πέρα απ’ αυτό, όμως, είναι εξίσου αδιανόητο ότι υπάρχουν ανάμεσά

μας πολλοί άνθρωποι που χαίρονται όταν πέφτουν πύραυλοι στο Τελ

Αβίβ, ας πούμε, και σκοτώνονται άμαχοι. Όχι απλώς χαίρονται, αλλά

δηλώνουν και ανοιχτά τη δυσαρέσκειά τους που τα θύματα είναι «τόσο

λίγα». 

Οι γεωπολιτικές «αναλύσεις» που συνοδεύουν αυτές τις δηλώσεις

είναι κατά κανόνα ανιστόρητες, γεμάτες λάθη και ανακρίβειες και

γραμμένες όχι στο πόδι, αλλά με αυτό. Παρ’ όλα αυτά, πες οκέι, έχεις δί-

κιο: Το καλό Ιράν και το κακό Ισραήλ, ή ανάποδα, ό,τι θες. Δεν θα τσακω-

θούμε τώρα, άσε που και να τσακωθούμε, εσύ θα συνεχίσεις να πι-

στεύεις τα ίδια, όσες αποδείξεις κι αν σου φέρει η άλλη πλευρά ότι τα

πράγματα δεν είναι άσπρο-μαύρο. 

Να χαίρεσαι, όμως, που σκοτώνεται κόσμος; Να πανηγυρίζεις που πέ-

φτουν πύραυλοι σε πολυκατοι-

κίες; Σε τι ακριβώς σε διαφορο-

ποιεί αυτό από εκείνους που κά-

θονταν στις ταράτσες και χειρο-

κροτούσαν με τους νεκρούς της

Γάζας; Φέρνουν πίσω οι νεκροί

Ισραηλινοί πολίτες τους νεκρούς

της Γάζας; Μα, λένε κάποιοι, όλοι

οι Ισραηλινοί υποστηρίζουν τον

Νετανιάχου και τη γενο-

κτονία των Παλαιστινίων.

Κι έτσι να ήταν, που φυσικά

δεν είναι, δεν εξετάζουμε

τον δικό τους ρόλο εδώ, αλ-

λά τον δικό σου. Τη δική σου

θέση. Απέναντι όχι μόνο στη

συγκεκριμένη περίπτωση,

αλλά απέναντι σε αυτό που

λέγεται «ανθρωπιά» γενικώς. 

Η νέα τάση είναι ότι ο ανθρω-

πισμός και ο πασιφισμός είναι

«ισαποστακισμός» και ότι πρέπει

όχι μόνο να επιλέγεις πλευρά, αλ-

λά να το κάνεις και με ποδοσφαι-

ρικούς όρους: όσο περισσότερα γκολ βάλουμε (όσο περισσότερους

αμάχους του «αντιπάλου» φάμε λάχανο), τόσο καλύτερα.

Το «σκορ» του αίματος
Σαν να παίζουμε video game: Α, να, εκεί, κάτι ωραίοι άμαχοι,

πάμε να τους ρίξουμε έναν πύραυλο, να γράψουμε σκορ. 

Και δώσ’ του φωτογραφίες και βίντεο με καταστροφές (τα πε-

ρισσότερα προϊόν τεχνητής νοημοσύνης, βέβαια, αλλά ποιος νοι-

άζεται) και λεζάντες θριάμβου. Και δώσ’ του σχόλια του στιλ «σα-

πούνια με πόδια» για τους Ισραηλινούς αμάχους που τρέχουν να κρυ-

φτούν, που τα βλέπεις και σου σηκώνεται η τρίχα. Αντιστοίχως, για

οποιονδήποτε άμαχο βρέθηκε στη θανατηφόρα αυτή δίνη.

Δικαιολογεί ο θυμός αυτές τις αντιδράσεις; Όχι βέβαια. Απολύτως τί-

ποτε δεν τις δικαιολογεί. Πάντα πίσω από την απανθρωπιά υπάρχει κά-

ποια βολική δικαιολογία, είτε είναι ιδεολογικού, είτε ορθολογιστικού,

είτε συναισθηματικού χαρακτήρα. 

Ναι, η σφαγή στη Γάζα πρέπει και να σταματήσει και να τιμωρηθούν οι

ένοχοι, το λένε και το ξαναλένε άπαντες πλέον. Δεν θα συμβεί τίποτε

από τα δύο εάν χάσουμε τη στοιχειώδη ανθρωπιά μας, όμως. Το μόνο

που θα γίνει είναι ότι στο άμεσο μέλλον θα συμβούν τα ίδια κάπου αλλού

και θα χειροκροτάμε πάλι τη φρίκη από τις ταράτσες μας, αληθινές ή

ψηφιακές. Και θα μετράμε το «σκορ» με πτώματα αθώων. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Χειροκροτητές
της φρίκης



Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Η
εκλογή του Κώστα Σκρέκα στη θέση

του γραμματέα της ΠΕ της ΝΔ σημα-

τοδοτεί μια νέα ευκαιρία για ανασυγ-

κρότηση και συσπείρωση της «γαλάζιας» πα-

ράταξης. Ο 52χρονος Τρικαλινός βουλευτής

και πρώην υπουργός έχει όλα τα προσόντα τό-

σο λόγω της πολιτικής του διαδρομής όσο και

λόγω της επιτυχημένης επαγγελματικής του

πορείας στον ιδιωτικό τομέα και τις επιχειρή-

σεις. Η επιλογή του Κώστα Σκρέκα από τον

Κυριάκο Μητσοτάκη είναι στρατηγική και κα-

ταδεικνύει την εμπιστοσύνη του πρωθυπουρ-

γού στο πρόσωπό του. Σε μια περίοδο που το

κόμμα αναζητά ανανέωση και ενίσχυση της

επαφής του με τη βάση, ο Σκρέκας πληροί τα

κριτήρια που τέθηκαν: προέρχεται από την

Κοινοβουλευτική Ομάδα, δεν ανήκει στην

«παλιά φρουρά», ούτε στους νεοεκλεγέντες,

διαθέτει διάθεση να «τρέξει» σε όλη τη χώρα,

να επικοινωνήσει με τις κομματικές οργανώ-

σεις, ενώ έχει θητεία και στο Υπουργικό Συμ-

βούλιο, γεγονός που του παρέχει την απαραί-

τητη εμπειρία. Ταυτόχρονα πρόκειται για ένα

πρόσωπο που χαίρει εκτίμησης στο εσωτερι-

κό της ΚΟ αλλά και συνολικά στη «γαλάζια»

παράταξη. Ο κατάλληλος άνθρωπος στην κα-

τάλληλη θέση...

Η πορεία του Κώστα Σκρέκα είναι συνυφα-

σμένη με τη Νέα Δημοκρατία, ξεκινώντας από

τα φοιτητικά του χρόνια στο Αριστοτέλειο Πα-

νεπιστήμιο Θεσσαλονίκης. Ως πολιτικός μη-

χανικός του ΑΠΘ, ο Σκρέκας υπήρξε δραστή-

ριο μέλος της ΔΑΠ-ΝΔΦΚ, όπου μάλιστα κα-

τάφερε να οδηγήσει την παράταξη σε αυτοδύ-

ναμο ποσοστό στη σχολή του. Παράλληλα,

ασχολήθηκε ενεργά με τη Νεολαία της ΟΝ-

ΝΕΔ, αποκτώντας τις πρώτες του κομματικές

εμπειρίες. Τότε που ο Κώστας Σκρέκας από τη

Μεγάρχη Τρικάλων, ως υπεύθυνος της ΔΑΠ-

ΝΔΦΚ της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών του

ΑΠΘ, οδήγησε την παράταξη να πετύχει το

συντριπτικό ποσοστό 57,86% στις φοιτητικές

εκλογές και να εκλεγεί πρόεδρος το 1994. Το

εντυπωσιακό αυτό ποσοστό αποτέλεσε το

κομματικό του διαβατήριο για την είσοδό του

στην κεντρική πολιτική σκηνή και την εκλογή

του για πρώτη φορά ως βουλευτή Τρικάλων με

τη ΝΔ το 2012.

Μετά την ολοκλήρωση των σπουδών του

στην Ελλάδα, ο Κώστας Σκρέκας συνέχισε την

ακαδημαϊκή του πορεία στο Μπέρμιγχαμ της

Αγγλίας, όπου απέκτησε μεταπτυχιακό στη

Διαχείριση Έργων. Η επιστροφή του στην Ελ-

λάδα τον βρήκε να εργάζεται σε διευθυντικές

θέσεις στον κλάδο των καταναλωτικών προ-

ϊόντων, πριν αποφασίσει να ακολουθήσει τα

βήματα του πατέρα του, Θεόδωρου Σκρέκα, ο

οποίος υπήρξε επί σειρά ετών βουλευτής Τρι-

κάλων με τη Νέα Δημοκρατία.

ΟΟ κατάλληλος άνθρωπος
στην κατάλληλη θέση

Γραμματέας της ΠΕ της ΝΔ

ΚΩΣΤΑ Σ ΣΚΡΕΚ Α Σ
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Θ
εωρείται ότι στην πολιτική του

σταδιοδρομία σημαντικό ρόλο

έπαιξε ο πατέρας του Θεόδωρος

Σκρέκας, πρώην βουλευτής Τρικάλων της

ΝΔ, ο οποίος είχε τοποθετηθεί από τον Κώ-

στα Καραμανλή πρόεδρος στη ΛΑΡΚΟ.

Όμως, ο Κώστας Σκρέκας δεν εκμεταλλεύ-

τηκε τη θέση του πατέρα του για να διορι-

στεί στο Δημόσιο, αλλά αντίθετα επέλεξε

να ρισκάρει στο ελεύθερο επάγγελμα. «Αν

και τότε, γύρω στο 2000, ήταν η χρυσή επο-

χή για τους μηχανικούς, εγώ επέλεξα να

κάνω κάτι διαφορετικό από αυτό που

σπούδασα. Πήρα ένα φορτηγάκι και που-

λούσα μόνος μου ζαχαρώδη προϊόντα σε

περίπτερα. Έτσι ξεκίνησα την καριέρα μου,

με μοναδικό εφόδιο τις γνώσεις μου. Για

αυτό θα προσπαθήσω να κάνω ό,τι μπορώ

για να δημιουργήσω ευκαιρίες στους νέ-

ους ανθρώπους», είχε πει σε παλαιότερη

συνέντευξή του.

Η πολιτική του πορεία
Στις εθνικές εκλογές της 6ης Μαΐου

2012, σε μια ιδιαίτερα ταραγμένη περίοδο

για τη χώρα και εν μέσω πολύ υψηλής πο-

λιτικής έντασης, ο κ. Σκρέκας αποφάσισε

να πολιτευτεί για πρώτη φορά και εξελέγη

βουλευτής του Νομού Τρικάλων με τη ΝΔ,

πίσω τότε από τον πρώην νομάρχη Τρικά-

λων Ηλία Βλαχογιάννη, τον οποίο πέρασε

σε σταυρούς στην επόμενη κάλπη τον Ια-

νουάριο του 2015. Νωρίτερα, τον Νοέμ-

βριο του 2014, μπήκε πρώτη φορά στο

Υπουργικό Συμβούλιο σε ηλικία μόλις 41

ετών, διαδεχόμενος στο υπουργείο Ανά-

πτυξης και Ανταγωνιστικότητας τον Νίκο

Δένδια, ο οποίος ανέλαβε τότε το υπουρ-

γείο Εθνικής Άμυνας μετά τον ορισμό του

Δημήτρη Αβραμόπουλου στην Ευρωπαϊκή

Επιτροπή.

Μόλις εξελέγη ο Κυριάκος Μητσοτάκης

στην προεδρία της ΝΔ και επέλεξε τους

υπευθύνους των τομε ́ων κοινοβουλευτι-

κου ́ έργου της Νέας Δημοκρατίας, τον

όρισε τομεάρχη Περιβάλλοντος, Ενέργει-

ας και Κλιματικής Αλλαγής, ενώ μόλις

εξελέγη στην πρωθυπουργία τού εμπι-

στεύτηκε το πόστο του υφυπουργού

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με

βασική αρμοδιότητα την Κοινή Αγροτική

Πολιτική. Στον ανασχηματισμό που έγινε

μετά την Πρωτοχρονιά του 2021 ο κ. Σκρέ-

κας αναβαθμίστηκε σε υπουργό, αναλαμ-

βάνοντας το χαρτοφυλάκιο του Περιβάλ-

λοντος και της Ενέργειας, το οποίο διατή-

ρησε μέχρι και τις εθνικές εκλογές του

Μαΐου του 2023. Μετά τις δεύτερες εκλο-

γές του Ιουνίου και την επάνοδο της ΝΔ

στην εξουσία, ορίστηκε υπουργός Ανά-

πτυξης, αλλά έναν χρόνο αργότερα ήταν

ένας από αυτούς που πλήρωσαν το τίμημα

της μέτριας απόδοσης της ΝΔ στις κάλπες

των ευρωεκλογών και απομακρύνθηκε

στον ανασχηματισμό. Από τη Δευτέρα, με-

τά την εκλογή του ως γραμματέα της Νέας

Δημοκρατίας, θα κληθεί να οργανώσει τις

εσωκομματικές εκλογές σε τοπικό και πε-

ριφερειακό επίπεδο το φθινόπωρο στη

ΝΔ, το Συνέδριο τον χειμώνα και αμέσως

μετά να βάλει το κόμμα σταδιακά σε τρο-

χιά εθνικών εκλογών.

Η αγάπη για τον τόπο 
και την οικογένειά του

Η επαγγελματική του διαδρομή είναι γε-
μάτη από αγώνες που στέφθηκαν με επιτυ-
χία. Το 2000 εργάστηκε ως μάνατζερ Στρα-
τηγικού Σχεδιασμού και Ανάπτυξης της
εταιρείας Mantis SA και στη συνέχεια, το
2001, ίδρυσε την εταιρεία Fortis SA και από
τη θέση του διευθύνοντος συμβούλου
εφάρμοσε πρωτοποριακές τεχνικές, με την
εταιρεία να καλύπτει πανελλαδικά όλα τα
κανάλια της αγοράς από το οργανωμένο
λιανεμπόριο, το χονδρεμπόριο, τα κατα-
στήματα HORECA, καθώς και ανεξάρτητα
σημεία πώλησης. Αντιπροσωπεύει τρεις
από τους μεγαλύτερους πολυεθνικούς
ομίλους της Ευρώπης και έχει συνάψει
συμφωνίες συνεργασίας με μεγάλες πο-
λυεθνικές εταιρείες στον χώρο των τροφί-
μων και ποτών.

Ο Κώστας Σκρέκας αγαπάει πολύ τον τό-
πο του και είναι αφοσιωμένος στην οικογέ-
νειά του. Με τη σύζυγό του Ειρήνη Καραγ-
κούνη συναντήθηκε για πρώτη φορά σε
φοιτητικές εκλογές στο Αριστοτέλειο Πα-
νεπιστήμιο. Μετά την αποφοίτησή τους συ-
νέχισαν αμφότεροι τις μεταπτυχιακές
σπουδές τους στο Μπέρμιγχαμ. Από τότε
παραμένουν αχώριστοι και όσοι τους γνω-
ρίζουν στα Τρίκαλα κάνουν λόγο για ένα
πολύ αγαπημένο και ευτυχισμένο ζευγάρι.
Τη χαρά τους βέβαια ολοκληρώνουν οι δύο
κόρες τους, Αλεξάνδρα και Σοφία.

Η επιλογή του Κώστα Σκρέκα 
από τον Κυριάκο Μητσοτάκη 

είναι στρατηγική και καταδεικνύει
την εμπιστοσύνη του πρωθυπουργού

στο πρόσωπό του

Με τη σύζυγό 
του Ειρήνη
και τις δύο
κόρες τους, 
Αλεξάνδρα
και Σοφία, 
σε παλαιότερο 
στιγμιότυπο

Αυτοδημιούργητος
στον χώρο του επιχειρείν

POLITICAL
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Μ
ε μια κίνηση που συνδυάζει γεω-
στρατηγική πρόκληση και θεσμική
διείσδυση, η Τουρκία επιχειρεί να

«ντύσει» με τον μανδύα της διεθνούς επι-
στημονικής συνεργασίας το δόγμα της «Γα-
λάζιας Πατρίδας». 

Καταθέτοντας τον δικό της χάρτη Θαλάσσι-
ου Χωροταξικού Σχεδιασμού (ΘΧΣ) στην
πλατφόρμα της UNESCO και της Διακυβερ-
νητικής Ωκεανογραφικής Επιτροπής (UNE-
SCO-IOC), και μάλιστα σε συνεργασία με την

Κομισιόν, η Άγκυρα προσπα-
θεί να προσδώσει διεθνές
κύρος στις αναθεωρητικές
βλέψεις της και παράλογες
διεκδικήσεις της στο Αιγαίο
και την Ανατολική Μεσόγειο.

Χάρτης… αλά τούρκα 
Ο χάρτης, που φέρει την

υπογραφή του τουρκικού
ινστιτούτου DEHUKAM και υποβλήθηκε μέ-
σω της τουρκικής κρατικής πλατφόρμας Θα-
λάσσιου Χωροταξικού Σχεδιασμού, κόβει
ουσιαστικά το Αιγαίο στη μέση. 

Η κόκκινη γραμμή που διατρέχει το Αιγαίο
από τον Έβρο μέχρι τα Δωδεκάνησα απεικο-
νίζει την τουρκική αντίληψη περί «μέσης
γραμμής» ανάμεσα στις ηπειρωτικές ακτές
Τουρκίας και Ελλάδας, ενώ απορρίπτεται
κάθε επήρεια των ελληνικών νησιών πέραν
των 6 ναυτικών μιλίων.

Στην Ανατολική Μεσόγειο, διαγώνιες
γραμμές υποδεικνύουν περιοχές όπου έχει
παραχωρηθεί άδεια για έρευνες από την
Τουρκική Εταιρεία Πετρελαίου (TPAO), ενώ
με ροζ χρωματισμό αποτυπώνονται πεδία
βολής, προσδίδοντας και στρατιωτική διά-
σταση στο σχέδιο.

Η τουρκική πρωτοβουλία δεν έρχεται εν
κενώ. Αποτελεί απάντηση στην ολοκλήρωση
του ελληνικού Θαλάσσιου Χωροταξικού
Σχεδιασμού, καθώς και στην πρόσφατη ανα-
κοίνωση του πρωθυπουργού Κυριάκου Μη-
τσοτάκη για τη δημιουργία Θαλάσσιου Πάρ-
κου στις νότιες Κυκλάδες, κατά τη διάρκεια
της Παγκόσμιας Συνόδου για τους Ωκεανούς
στη Νίκαια.

Η Τουρκία φάνηκε να επισπεύδει τη δική
της κατάθεση, προσπαθώντας να ενισχύσει
το αποτύπωμά της στην πλατφόρμα MSPglo-
bal, που λειτουργεί υπό την UNESCO και την
Κομισιόν. Αν και συνοδεύεται από αποποίηση
ευθύνης ότι ο χάρτης «δεν υποδηλώνει κατ’
ανάγκη κρατική δικαιοδοσία», η πραγματική
στόχευση είναι πολιτική και διπλωματική.

Προσπάθεια για
νομιμοποίηση διεκδικήσεων

Στο επίσημο κείμενο που συνοδεύει την
κατάθεση, η Τουρκία υποστηρίζει ότι η ΑΟΖ
της έχει ανακηρυχθεί μόνο στη Μαύρη Θά-
λασσα, με βάση συμφωνίες με τα παράκτια
κράτη, ενώ θεωρεί «εν ισχύι» τις συμφωνίες
της με τη Λιβύη και το ψευδοκράτος. Για το
Αιγαίο, επικαλείται τη Συμφωνία της Βέρνης

(1976) και τη «μέση γραμμή» ως προσωρινή
οριοθέτηση, μέχρι να υπάρξει διμερής συμ-
φωνία με την Ελλάδα.

Παράλληλα, επιχειρείται υποβάθμιση των
ελληνικών νησιών σε «μη βιώσιμες νησίδες»,
τις οποίες χαρακτηρίζει ως «χωρίς αυτόνομη
οικονομική ζωή» και συνεπώς ανίκανες να
παράγουν θαλάσσιες ζώνες. Με αυτό το αφή-
γημα, επαναφέρει εμμέσως το ζήτημα των
«γκρίζων ζωνών», αμφισβητώντας την κυ-
ριαρχία της Ελλάδας σε πλήθος μικρών γεω-
μορφών στο Αιγαίο.

Αντίφαση και διπλή γλώσσα
Αν και η Τουρκία καταθέτει επισήμως τον

χάρτη στην UNESCO, το ίδιο το έγγραφο πα-
ραδέχεται ότι η χώρα δεν έχει ακόμη υιοθε-
τήσει εθνική νομοθεσία για τον Θαλάσσιο
Χωροταξικό Σχεδιασμό. 

Κι όμως, εμφανίζει αυτόν τον χάρτη ως
αποτέλεσμα κρατικής πολιτικής, μέσω της
αρμόδιας αρχής, δηλαδή της Προεδρίας της
Τουρκικής Δημοκρατίας με την υπογραφή
του Ταγίπ Ερντογάν. Η αντίφαση και η στόχευ-
ση είναι προφανείς… η Άγκυρα χρησιμοποιεί
έναν ημιτελή σχεδιασμό ως εργαλείο για τη
διεθνή προβολή των εθνικών της θέσεων.

Η ελληνική απάντηση
Το ελληνικό υπουργείο Εξωτερικών αντέ-

δρασε άμεσα, χαρακτηρίζοντας την τουρκική
κίνηση ως «κενή περιεχομένου» και υπο-
γραμμίζοντας πως πρόκειται για απόπειρα
σφετερισμού ελληνικής δικαιοδοσίας. 

Συγκεκριμένα στην ανακοίνωσή του ανα-
φέρει: «Η Τουρκία δημοσιοποίησε σήμερα
θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασμό σε απάν-
τηση του ελληνικού σχεδιασμού, που ήδη
αποτελεί μέρος του ευρωπαϊκού κεκτημέ-
νου. Η διαφορά είναι ότι ο τουρκικός χάρτης
δεν έχει έρεισμα στο διεθνές δίκαιο, καθώς
επιχειρεί να σφετεριστεί περιοχές ελληνι-
κής δικαιοδοσίας, και δεν απευθύνεται σε
διεθνή οργανισμό που επιβάλλει υποχρέω-
ση ανάρτησης σχετικών χαρτών. Κατά τούτο,
δεν παράγει οποιοδήποτε έννομο αποτέλε-
σμα και αποτελεί απλά μια αντανακλαστική
αντίδραση κενή περιεχομένου. Η Ελλάδα θα
επιμείνει στην πολιτική αρχών που εφαρμό-
ζει και καλεί την Τουρκία να μην προβάλλει
μαξιμαλιστικούς ισχυρισμούς που ο καθέ-
νας καταλαβαίνει ότι είναι για εσωτερική
χρήση και μόνο. Η Ελλάδα θα προβεί στις
δέουσες ενέργειες σε όλα τα διεθνή φό-
ρουμ».

Η Αθήνα συνεχίζει να υποστηρίζει τις θέ-
σεις της με βάση το Διεθνές Δίκαιο και τη
Σύμβαση για το Δίκαιο της Θάλασσας (UN-
CLOS), στην οποία η Τουρκία παραμένει μη
συμβαλλόμενο μέρος.

Η Ελλάδα έχει ολοκληρώσει τον δικό της
Θαλάσσιο Χωροταξικό Σχεδιασμό και τον
έχει κοινοποιήσει επίσημα στην Ευρωπαϊκή
Επιτροπή. Ο χάρτης που τον συνοδεύει απο-
τυπώνει την ελληνική θεώρηση για τα όρια
των θαλασσίων ζωνών της χώρας και τεκμη-
ριώνεται βάσει του διεθνούς δικαίου και της
αρχής της επήρειας των νησιών. 

Οργή της ελληνικής
κυβέρνησης για 
τη διχοτόμηση

του Αιγαίου από
από τους Τούρκους

Σκληρή απάντηση του υπουργείου Εξωτερικών μετά 
την κατάθεση του τουρκικού θαλάσσιου χάρτη στην UNESCO 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Ο θαλάσσιος χάρτης που κατέθεσε 
η Τουρκία στην UNESCO
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Παύλος Μαρινάκης: 
«Η Τουρκία προσπαθεί 
να σφετεριστεί περιοχές 
που δεν της ανήκουν»

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης
μιλώντας χθες στον ΣΚΑΪ ανέφερε για τον Θαλάσσιο
Χωροταξικό Σχεδιασμό πως «η Ελλάδα έχει κατοχυ-
ρώσει τα απώτατα δυνητικά όρια της χώρας με την
ευρωπαϊκή σφραγίδα. Αυτό το οποίο κάναμε εμείς
είναι επίσημο, σε αρμόδιο φορέα να καταγραφούν τα
συγκεκριμένα όρια, που είναι η ΕΕ, και κάτι το οποίο
δεν έγινε για ολόκληρες δεκαετίες έχει γίνει από την
κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη».

Στη συνέχεια ο κ. Μαρινάκης
τόνισε ότι πρόκειται για «κάτι
το οποίο ουσιαστικά έχει έρ-
θει από το 2020 ως συγκεκρι-
μένη προαναγγελία, το ανα-
γράφει και κάτω από αυτόν τον
χάρτη αν δείτε, η αντίδραση της
Τουρκίας, η οποία πέραν του ότι προσπαθεί να καπη-
λευτεί, να σφετεριστεί περιοχές που δεν της ανή-
κουν -και αυτό είναι προφανές και ενάντια στο Διε-
θνές Δίκαιο και στην ίδια την πραγματικότητα- κατα-
θέτει έναν σχεδιασμό σε έναν φορέα που δεν είναι
αρμόδιος να προβεί σε μια τέτοια ενέργεια. […] Προ-
φανώς η χώρα μας θα κάνει ό,τι περνάει από το χέρι
της για να καταγγείλει κάτι τέτοιο, όμως υπάρχει μια
ουσιώδης διαφορά: Η Ελλάδα κάνει ένα στέρεο βή-
μα, το οποίο ουσιαστικά δεν είχε γίνει για ολόκληρες
δεκαετίες. Μπαίνει η ευρωπαϊκή σφραγίδα στα
απώτατα δυνητικά όρια της χώρας και η Τουρκία κά-
νει μια προαναγγελθείσα αντίδραση που δεν παρά-
γει κανένα αποτέλεσμα».

Η
κατάθεση του τουρκικού Θαλάσσιου Χωρο-
ταξικού Σχεδίου στην πλατφόρμα της UNE-
SCO συνιστά μια ακόμη απόπειρα εργαλει-

οποίησης των διεθνών θεσμών από την Άγκυρα, με
στόχο την προώθηση της «Γαλάζιας Πατρίδας» ως
τετελεσμένου. 

Δεν πρόκειται απλώς για μια μη επιστημονική
προσέγγιση του θαλάσσιου χώρου, αλλά για μια πο-
λιτική κίνηση με ξεκάθαρη στρατηγική στόχευση
την απονομιμοποίηση των ελληνικών θέσεων και
την προώθηση του τουρκικού αφηγήματος περί αμ-
φισβητούμενων συνόρων και «δίκαιης» κατανομής
θαλάσσιων ζωνών. Σε αυτό το πλαίσιο, η Ελλάδα κα-
λείται να υπερασπιστεί τη θεμελιώδη αρχή ότι η ει-
ρήνη και η ασφάλεια στη Μεσόγειο δεν μπορούν να
στηρίζονται σε μονομερείς διεκδικήσεις και παρα-
χαράξεις της διεθνούς έννομης τάξης. Η χώρα μας,
με τη σταθερή προσήλωση στο διεθνές δίκαιο της
θάλασσας και την ευρωπαϊκή πολιτική θαλάσσιας
διακυβέρνησης, μπορεί να καταδείξει ότι η πραγμα-
τική νομιμότητα δεν επιβάλλεται μέσω χαρτών, αλλά
χτίζεται με διαφάνεια, συνεργασία και σεβασμό στις
διεθνείς συνθήκες.

Έντονη αντίδραση και από τη Λευκωσία 
Το κυπριακό υπουργείο Εξωτερικών με ανακοί-

νωσή του χθες καταδίκασε τη δημοσιοποίηση Θα-
λάσσιου Χωροταξικού Σχεδιασμού από την Τουρ-
κία, «καθώς ο τουρκικός χάρτης περιλαμβάνει πε-
ριοχές της κυπριακής ΑΟΖ/υφαλοκρηπίδας, τις
οποίες η Τουρκία παράνομα διεκδικεί».

Όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση, «ο τουρκι-
κός χάρτης είναι αντίθετος με την αναγνωρισμένη
αρχή της Σύμβασης του Δικαίου της Θάλασσας και
του εθιμικού δικαίου για τα δικαιώματα των νησιών
σε ΑΟΖ και υφαλοκρηπίδα, ως εκ τούτου, πρόκειται

για μονομερή τουρκική ενέργεια, η οποία δεν παρά-
γει, καθ’ οιονδήποτε τρόπο, οποιαδήποτε έννομα
αποτελέσματα έναντι τρίτων κρατών στον βαθμό
που επηρεάζει κυριαρχικά τους δικαιώματα».

«Πρόκειται για άλλη μια επιβεβαίωση της απρο-
κάλυπτα προκλητικής και κατά συρροή παραβατι-
κής συμπεριφοράς της Άγκυρας, η οποία επιλέγει
να συνεχίσει να απομακρύνεται με γοργά βήματα

από τη διεθνή νομιμότητα. Ο Θαλάσσιος Χωροταξι-
κός Σχεδιασμός αποτελεί υποχρέωση που αφορά
μόνο τα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης στη
βάση σχετικής Οδηγίας, η οποία καθορίζει το πλαί-
σιο και δεσμεύει αποκλειστικά τα κράτη-μέλη της,
και η Κυπριακή Δημοκρατία εφάρμοσε την Οδηγία
μέσω της θέσπισης σχετικής εθνικής νομοθεσίας το
2017 και υπέβαλε το εθνικό της σχέδιο το 2023».

Η Άγκυρα επιμένει 
στο αναθεωρητικό 

δόγμα της «Γαλάζιας
Πατρίδας»
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Η
προγραμματισμένη πρώτη τηλεφωνι-
κή επικοινωνία του υπουργού Εξωτε-
ρικών Γιώργου Γεραπετρίτη με τον

πρόεδρο της Βουλής του Τομπρούκ Ακίλα Σά-
λεχ κρίθηκε επιβεβλημένη λόγω των εξελίξε-
ων στην περιοχή αλλά και της κινητικότητας
που επιδεικνύει η Τουρκία μετά και την κατά-

θεση στον ΟΗΕ νέου χάρτη
που αφορά αυτήν τη φορά το
Αιγαίο.

Ο Γιώργος Γεραπετρίτης
προγραμματίζει επίσημη επί-
σκεψη στην Τρίπολη αλλά και

στη Βεγγάζη στις αρχές Ιουλί-
ου, σε μια προσπάθεια επανα-
προσέγγισης των δύο πλευρών

- η αλήθεια είναι ότι η τουρκική παρέμβαση εί-
ναι εμφανής με απρόβλεπτα αποτελέσματα.

Μια επίσκεψη Έλληνα υπουργού Εξωτερι-
κών στην Τρίπολη θα συνδυαστεί με επίσκεψη
και στην Ανατολική Λιβύη ώστε να μη θεωρη-
θεί ότι η Ελλάδα διαλέγει «στρατόπεδο» σε αυ-
τό τον σιωπηρό (αυτή την περίοδο) εμφύλιο στη
Λιβύη.

Ο κ. Γεραπετρίτης θα έχει επαφές τόσο με
την κυβέρνηση της Εθνικής Ενότητας υπό τον
Αμπντελχαμίντ Ντμπεϊμπά όσο και με τον Ακί-
λα Σάλεχ από τη Βουλή των Αντιπροσώπων και
τον στρατάρχη Χαλίφα Χαφτάρ.

Αισθητή η παρουσία
της Τουρκίας

Εκκρεμότητες ασφαλώς είναι η οριοθέτηση
της ΑΟΖ μεταξύ των δύο χωρών αλλά και το
Τουρκολιβυκό Μνημόνιο, καθώς η Τουρκία
έχει κάνει αισθητή την παρουσία της στη Λιβύη
σε όλα τα επίπεδα - είναι η μοναδική χώρα που
έχει αναπτύξει επίγεια, θαλάσσια και εναέρια
οπλικά συστήματα στη χώρα, ενώ εκπαιδεύει
τις δυνάμεις της Τρίπολης από το 2019 προμη-
θεύοντας αντιαεροπορικά συστήματα και εκ-
παιδεύει και τους χειριστές με μη επανδρωμέ-
να αεροχήματα μάχης.

Η Λιβύη είναι γειτονική χώρα και η στοιχει-
ώδης συνεννόηση είναι αναγκαία όχι μόνο για
τη διαχείριση των θεμάτων των θαλάσσιων ζω-
νών αλλά και λόγω του Μεταναστευτικού, κα-
θώς έχει γίνει πλέον η πρώτη πύλη εξόδου της
παράνομης μετανάστευσης προς την Ελλάδα,
ένα καυτό ζήτημα που επιβάλλει την αποκατά-
σταση των διαύλων επικοινωνίας.

Πολύ περισσότερο όταν στην παρούσα φάση
η Λιβύη έχει απόλυτη ανάγκη τη στήριξη
της Ευρώπης και συνεπώς υπάρχει ένα ισχυρό
εργαλείο στα χέρια της ελληνικής κυβέρνησης.
Η Ελλάδα επίσης ως μη μόνιμο μέλος του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ έχει κρίσιμο ρόλο
στις αποφάσεις του Συμβουλίου για τη Λιβύη,
όπου τις προσεχείς μέρες αναμένεται να τεθεί
προς έγκριση η εισήγηση της απεσταλμένης
του ΟΗΕ, η οποία προβλέπει συνολικό σχέδιο
για την επίλυση της πολιτικής κρίσης στη χώρα.

Ο Γιώργος Γεραπετρίτης θα έχει εξαιρετικά

δύσκολη αποστολή, καθώς θα πρέπει να ισορ-
ροπήσει μεταξύ της Τρίπολης και του Τομπρο-
ύκ. Η τελευταία κίνηση εκ μέρους της βου-
λής, να συγκροτήσει ειδική επιτροπή για την
εξέταση του Τουρκολιβυκού Μνημονίου, εκτι-
μάται ότι αποτελεί προειδοποιητικό μήνυμα
προς την Αθήνα αλλά και δέλεαρ προς την Άγ-
κυρα. Αποκαλύπτει όμως και το βάθος της
τουρκικής διείσδυσης στη Λιβύη, που πλέον
δεν περιορίζεται μόνο στην κυβέρνηση της
Τρίπολης αλλά έχει κάνει βήματα και προς την
άλλη πλευρά.

Προετοιμασία της επίσκεψης
Ο Έλληνας πρέσβης στην Τρίπολη βρίσκεται

ήδη στη Βεγγάζη για την προετοιμασία αλλά
και για επαφές τόσο με τον Ακίλα Σάλεχ όσο
και με τον Σαντάμ Χαφτάρ, τον διάδοχο του Χα-
λίφα Χαφτάρ που έχει πλέον αναλάβει ηγετικό
ρόλο ως επικεφαλής του Λιβυκού Εθνικού
Στρατού που ίδρυσε ο πατέρας του.

Ο γιος του Χαφτάρ φαίνεται ότι έχει γίνει
αποδεκτός από τη διεθνή κοινότητα καθώς
πρόσφατα ήταν προσκεκλημένος και του Πιερ
Σιλ, αρχηγού των χερσαίων δυνάμεων της Γαλ-

λίας, σε συμπόσιο των ομολόγων του της Με-
σογείου, ενώ στην ομιλία του εξήρε τον ρόλο
της Τουρκίας.

Επίσης, επισκέφτηκε και στην Ουάσιγκτον
το Στέιτ Ντιπάρτμεντ για συνομιλίες με τον
προεδρικό απεσταλμένο Μασάντ Μπούλος και
τον ειδικό απεσταλμένο του Στέιτ Ντιπάρτμεντ
και πρέσβη στη Λιβύη Ρίτσαρντ Νόλαντ, στην
πρώτη υψηλού επιπέδου επίσκεψη εκπροσώ-
πων της Ανατολικής Λιβύης στις ΗΠΑ.

Σύμφωνα με πληροφορίες από αμερικανι-
κές πηγές, στη συνάντηση συμφωνήθηκε ότι
μια ενωμένη και ευημερούσα Λιβύη, με ισχυ-
ρούς τεχνοκρατικούς θεσμούς, συμπεριλαμ-
βανομένης της Εθνικής Εταιρείας Πετρελαίου
και της Κεντρικής Τράπεζας της Λιβύης, θα εί-
ναι σε καλύτερη θέση να συναλλάσσεται με τις
Ηνωμένες Πολιτείες και τις αμερικανικές εται-
ρείες, και ότι στόχος πρέπει να είναι και η ενο-
ποίηση των στρατιωτικών θεσμών.

Καθόλου απαρατήρητο δεν πέρασε από το
ελληνικό υπουργείο Εξωτερικών ότι επισκέ-
φτηκε και την Άγκυρα και είχε συνομιλίες με
την τουρκική στρατιωτική ηγεσία.

Ανήσυχη η Αθήνα
Η Αθήνα έχει πολλούς λόγους να ανησυχεί,

καθώς ο προσωρινός πρωθυπουργός Αμ-
πντελχαμίντ Ντμπεϊμπά σε σύσκεψη που
πραγματοποίησε πριν από λίγες μέρες για τις
τελευταίες εξελίξεις σχετικά για τις θαλάσσιες
ζώνες της Λιβύης τόνισε ότι το ζήτημα των θα-
λάσσιων συνόρων αποτελεί κυριαρχικό θέμα
που αγγίζει τον πυρήνα της εθνικής ασφάλειας
της Λιβύης και δεν μπορεί να αντιμετωπιστεί
με τεχνική λογική αποκομμένη από τις εθνικές
πολιτικές αποφάσεις.

Ο κ. Γεραπετρίτης αναφέρθηκε πρόσφατα σε
αυτές τις εξελίξεις, έκανε λόγο για μεγάλη
αστάθεια στη χώρα αυτή και τόνισε ότι η Ελλά-
δα πράττει εκείνο που οφείλει για να εξυπηρε-
τήσει και τη σταθερότητα της ευρύτερης περιο-
χής αλλά και τα δικά της εθνικά συμφέροντα
που συνδέονται με τη Λιβύη, όπως είναι η οριο-
θέτηση θαλάσσιων ζωνών και η παράνομη με-
τανάστευση. Αναφορικά με τη στάση του Χα-
φτάρ στο Τουρκολιβυκό Μνημόνιο, είπε ότι δεν
πρέπει να προκαταλαμβάνουμε τις εξελίξεις.
«Η Ελλάδα παρακολουθεί τις εξελίξεις και με-
ριμνά ώστε να δημιουργήσει ένα σύστημα επα-
φών και να ασκεί ουσιαστική διπλωματία τόσο
με την Ανατολική όσο και με τη Δυτική Λιβύη».

Ο  Έλληνας ΥΠΕΞ προγραμματίζει
επίσημη επίσκεψη τόσο 
στην Τρίπολη όσο και τη Βεγγάζη
στις αρχές Ιουλίου, όπου 
θα συζητήσει το κρίσιμο ζήτημα 
της οριοθέτησης των θαλάσσιων
ζωνών αλλά και το Μεταναστευτικό

Ο Γεραπετρίτης
ετοιμάζεται για

Λιβύη με ατζέντα 
το Τουρκολιβυκό 

Μνημόνιο

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη
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Α
ποκαλυπτικός για τους «μηχανι-
σμούς» εντός και εκτός Ελλάδας
με τους οποίους στήθηκε η

«σκευωρία» των προστατευόμενων μαρ-
τύρων της Novartis ήταν ο καθηγητής Νί-
κος Μανιαδάκης, ο οποίος υπήρξε ένας
από τους προστατευόμενους μάρτυρες,
αλλά έχασε την ιδιότητα και διώχθηκε για
παθητική δωροδοκία.

«Μου κατέστρεψαν τη ζωή μου, την κα-
ριέρα μου, με έψαξαν όσο κανέναν άλλον

και δεν βρήκαν τίποτα,
στερήθηκα την οικογέ-
νειά μου, την ελευθερία
μου, πήγαινα στο πανεπι-
στήμιο συνοδεία έξι αστυ-
νομικών», είπε καταγγέλ-

λοντας ότι «στοχοποιήθη-
κε» από στελέχη τής τότε
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ. Μι-

λώντας για τη σχέση του με τον τότε ισχυ-
ρό άνδρα της Novartis Κωνσταντίνο
Φρουζή, ο καθηγητής είπε ότι τον γνώριζε
επιφανειακά χωρίς να έχει συναλλαγές
μαζί του. Ξεκαθάρισε ότι ουδέποτε υπήρ-
ξε σύμβουλος του πρώην υπουργού Υγεί-
ας Ανδρέα Λοβέρδου, όπως έχει καταθέ-
σει άλλος προστατευόμενος μάρτυρας,
αλλά του Μάριου Σαλμά. Διευκρίνισε ότι
οι έρευνες στην Ελλάδα αφορούσαν την
τιμολόγηση φαρμάκων και πιθανές δω-
ροδοκίες πολιτικών, ενώ στις ΗΠΑ «η No-
vartis καταδικάστηκε για άλλα θέματα,
άσχετα με τις ελληνικές καταγγελίες».

«Είπαν πως δωροδόκησα υπουργό»
Ο ίδιος υποστήριξε ότι συνεργάστηκε

με τις αμερικανικές αρχές, αλλά εξαιτίας
των αναφορών του κατηγορούμενου
«Μάξιμου Σαράφη» η στάση τους άλλαξε.
Οι Αμερικανοί τού είπαν, όπως υποστήρι-

ξε, ότι «ένας από τους μάρτυρες μας είπε
ότι έχεις δωροδοκήσει υπουργό. Ή μας
λες ποιος είναι ο υπουργός ή μας περι-
γράφεις με ακρίβεια τις πράξεις. Αν δεν
κρίνουμε ικανοποιητικές τις εξηγήσεις
σου, έχουμε δικαίωμα να σε φυλακίσου-
με αυτήν τη στιγμή». Τους απάντησε,
όπως κατέθεσε, ότι «αυτά που λένε οι

μάρτυρες είναι ανυπόστατα. Ξέρω ότι δεν
έχω χρηματίσει, δεν έχω δώσει τίποτα σε
κανέναν...».

Ο Νίκος Μανιαδάκης υποστήριξε ότι οι
Αμερικανοί «δεν πίστεψαν ποτέ το story
που στήθηκε εδώ» και μίλησε για τη βιο-
μηχανία καταγγελιών εναντίον του: «Στε-
λέχη τής τότε κυβέρνησης στοχοποίησαν

τον Παπασταύρου και εμένα. Με βάση
ανώνυμες επιστολές έγινε έρευνα από το
ΣΕΥΠ για τις εταιρείες μου και ήταν απαλ-
λακτική. Επειδή δεν άρεσε, διατάχθηκε
νέα έρευνα από την κυρία Παπασπύρου.
Απαλλακτική και αυτή και επειδή δεν άρε-
σε, διατάζουν το ΣΔΟΕ να κάνει έρευνα σε
όλες μου τις συναλλαγές παγκοσμίως. Εί-
χα δύο απαλλακτικά πορίσματα. Είπαν ότι
θέλησα να ενταχθώ στο καθεστώς προ-
στασίας επειδή μου βρήκαν οικονομικά
ζητήματα. Ο μάρτυρας υποστήριξε ότι
δέχθηκε πιέσεις “για να προχωρήσει η
έρευνα προς συγκεκριμένη κατεύθυνση,
προς Γεωργιάδη, Στουρνάρα, Σαμαρά”».

ΔΙΚΗ NOVARTIS

O καθηγητής Νίκος Μανιαδάκης στην κατάθεσή του μίλησε για
«σκευωρία» των προστατευόμενων μαρτύρων εις βάρος του,

ενώ υποστήριξε πως δεν χρημάτισε κανέναν και 
ότι «οι Αμερικανοί δεν πίστεψαν ποτέ το story που στήθηκε εδώ»

Προανακριτική Επιτροπή: 
Μπήκαν οι κάλπες, δόθηκαν τα ψηφοδέλτια

Σε πλήρη ετοιμότητα βρίσκεται η Βουλή ενόψει της σημερινής ψηφοφορίας για την Προανακριτική
Επιτροπή. Οι κάλπες έχουν ήδη τοποθετηθεί, ενώ οι Κοινοβουλευτικές Ομάδες πήραν στα χέρια τους τα
ψηφοδέλτια. Στους βουλευτές θα δοθούν συνολικώς περί τα 4.200 ψηφοδέλτια για τα 14 πρόσωπα που

θα παραπεμφθούν στο πλαίσιο σύστασης Προανακριτικής για την τραγωδία των Τεμπών,
όπως και ισάριθμα λευκά ψηφοδέλτια, ενώ θα τους παρασχεθούν και βοηθητικά έγγρα-
φα που περιλαμβάνουν τον πίνακα που δείχνει ποια κάλπη αντιστοιχεί σε κάθε πρόσωπο.

Το κάθε ψηφοδέλτιο αναγράφει το όνομα του πολιτικού προσώπου και ακολούθως τις
προτάσεις στις οποίες αυτό περιλαμβάνεται.

Οι 14 κάλπες θα στηθούν κατά μήκος της Ολομέλειας, η πρώτη δίπλα στην είσοδο του
ιατρείου και η τελευταία δίπλα στην είσοδο του εντευκτηρίου. Μάλιστα, για πρώτη φορά
στα χρονικά θα υπάρξουν 42(!) ψηφολέκτες, οι οποίοι θα βρίσκονται δεξιά και αριστερά
από την κάθε κάλπη.

Πριν ακόμη εκκινήσει η μαραθώνια συνεδρίαση ωστόσο ο ΣΥΡΙΖΑ με ανακοίνωσή του προαναγγέλλει
ότι αν η ψηφοφορία δεν πραγματοποιηθεί ανά πρόσωπο και αδίκημα, θα αποχωρήσει... Σημειώνεται ότι
στη Διάσκεψη των Προέδρων είχε πλειοψηφήσει η πρόταση της ΝΔ και του ΠΑΣΟΚ, να ψηφιστούν δη-
λαδή προτάσεις και όχι αδικήματα. 

Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr

του 
Κωνσταντίνου 

Γεώργιζα

«Πώς με στοχοποίησαν
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ»
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Ι
κανοποιημένοι από την εξέλιξη του 5ου
Συνεδρίου του κόμματος δηλώνουν οι
άνθρωποι του Σωκράτη Φάμελλου και

όχι άδικα. Ο πρόεδρος του κόμματος στο
πρώτο του συνέδριο ως αρχηγoύ δεν αμφι-
σβητήθηκε από κανέναν, κέρδισε όλες τις
ψηφοφορίες, ενώ είδε ακόμα και τους
εσωκομματικούς του αντιπάλους να συν-

τάσσονται τελικώς μαζί του,
έστω και υπό την πίεση της
φημολογούμενης επανό-
δου του Αλέξη Τσίπρα. Το
ερώτημα βέβαια είναι «σε
ποιο κόμμα;». 

Ο ΣΥΡΙΖΑ -ίσως να μην το
συνειδητοποιούν τα στελέ-
χη του- βρίσκεται σε φάση

σαφώς χειρότερη από τα τέλη της δεκαε-
τίας του 2000, με της οποίας τα ποσοστά
μπορεί να συγκριθεί η σημερινή δημοσκο-
πική δύναμή του. Ας πάρει κανείς τις εικό-
νες από το συνέδριο του 2010, όταν το κόμ-
μα που είχε πάρει 4,5% έναν χρόνο νωρίτε-
ρα είχε οδηγηθεί σε διάσπαση με την απο-
χώρηση της Ανανεωτικής Πτέρυγας υπό
τον Φώτη Κουβέλη. 

Το γήπεδο τότε ήταν γεμάτο, ο ΣΥΡΙΖΑ εί-
χε οργανωμένο κόσμο, έστω και αν αυτός
δεν κατάφερνε να πείθει, και η αντιπαρά-
θεση εντός συνεδρίου γινόταν για πολιτι-
κές θέσεις. Σε κάθε περίπτωση, ακόμα και
την ώρα που το κόμμα έσπαγε στα δύο, δεν
υπήρχε η αίσθηση ότι διαλύεται. 

Τα «μέλη του δίευρου»
Ο σημερινός ΣΥΡΙΖΑ διατείνεται πως

έχει περισσότερα από 200.000 μέλη, όμως
από αυτά πήγαν στις οργανώσεις του για να
ψηφίσουν για την ανάδειξη συνέδρων μό-
λις 13.675, ήτοι το 6%. Αυτό ενισχύει την
άποψη όσων αντιδρούν στα λεγόμενα «μέ-
λη του δίευρου», τα οποία εμφανίζονται
μία φορά, την ημέρα της εκλογής προ-
έδρου, και έπειτα… μην τους είδατε. 

Από τις ψήφους των 13.675 προέκυψαν
3.229 σύνεδροι, εκ των οποίων στο κλειστό
του Περιστερίου βρέθηκαν 1.261, ενώ άλ-
λοι 1.426 συνδέθηκαν διαδικτυακά. Το
άθροισμα όσων συμμετείχαν τελικώς στο
συνέδριο υπολείπεται κατά 542 από όσους
εκλέχτηκαν, κάτι που σημαίνει ότι το 16%
των συνέδρων δεν πήρε ποτέ μέρος στο
συνέδριο. 

Μια εξ αυτών μάλιστα ήταν η βουλευτής
Β’ Πειραιά του κόμματος Νίνα Κασιμάτη, η
οποία δεν πάτησε το πόδι της στο κλειστό
του Περιστερίου. Όχι όμως ότι οι υπόλοιποι
βουλευτές έκαναν αισθητή την παρουσία
τους. Από τους 26 εκλεγμένους στο Κοινο-

βούλιο, τον λόγο έλαβαν εκτός από τον Σω-
κράτη Φάμελλο -που δεν θα μπορούσε να
κάνει αλλιώς- οι Νίκος Παππάς, Γιώργος
Καραμέρος, Ανδρέας Παναγιωτόπουλος,
Θεόφιλος Ξανθόπουλος, Κατερίνα Νοτο-
πούλου, Γιώργος Ψυχογιός, Κώστας
Μπάρκας και Παύλος Πολάκης. 

Ποιοι δεν μίλησαν
Αντίθετα διάλεξαν να μην τοποθετηθούν

η Έλενα Ακρίτα, η Πόπη Τσαπανίδου, η Ρέ-
να Δούρου που σηκώθηκε στο βήμα για να
αναγνώσει δύο ψηφίσματα, ο Μίλτος Ζαμ-
πάρας, ο Γιώργος Γαβρήλος, ο Γιώργος Πα-
παηλιού, ο Συμεών Κεδίκογλου, ο Διονύ-
σης Καλαματιανός, που μίλησε για μια τρο-
πολογία, ο Χάρης Μαμουλάκης, ο Χρήστος
Γιαννούλης, η Καλλιόπη Βέττα, ο Βασίλης
Κόκκαλης, ο Αλέξανδρος Μεϊκόπουλος, η

Μαρίνα Κοντοτόλη και φυσικά ο Αλέξης
Τσίπρας, ο οποίος παρευρέθηκε μόνο την
πρώτη ημέρα του συνεδρίου. 

Αντίστοιχα και από την ευρωκοινοβου-
λευτική ομάδα τον λόγο έλαβε μόνο ο Κώ-
στας Αρβανίτης, ενώ οι Νικόλας Φαραν-
τούρης, Νίκος Παππάς και Έλενα Κουν-
τουρά δεν ανέβηκαν στο βήμα να μιλήσουν.
Λίγο καλύτερος ήταν ο συσχετισμός ανά-
μεσα σε όσους διάλεξαν να τοποθετηθούν
και στους υπόλοιπους που σιώπησαν στην
Πολιτική Γραμματεία. 

Γίνεται εύκολα αντιληπτό από τα παρα-
πάνω ότι ο ΣΥΡΙΖΑ είναι στην καλύτερη πε-
ρίπτωση ένα κόμμα «σε μετάβαση», αν όχι
κόμμα «υπό εκκαθάριση». Ο άλλοτε οικο-
νομικός διευθυντής του κόμματος Θύμιος
Γεωργόπουλος έκρινε ότι ο κύκλος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ έχει κλείσει, ενώ και ο Γιάννης Ραγ-

κούσης σημείωσε πως η κατάσταση «είναι
δύσκολα αναστρέψιμη». 

Οι αποχωρήσεις από το κόμμα ξεκίνη-
σαν πριν από το συνέδριο του Περιστερί-
ου και συνεχίστηκαν και μετά από αυτό.
Πρώτα, ήταν οι πασοκογενείς: Γεωργία
Σουλτάτη, Τάνια Καραγιάννη, Κώστας
Μανιάτης και Νίκος Μαδεμλής, ενώ την
παραίτησή της από την Πολιτική Γραμμα-
τεία του κόμματος δήλωσε λίγες ώρες
πριν το συνέδριο και η Ζωή Καρκούλια
(του κλίματος Σπίρτζη). 

Την κατάσταση ενέτειναν οι παρεμβά-
σεις του Γιώργου Βασιλειάδη, του Διονύση
Τεμπονέρα και του Χρήστου Σπίρτζη στο
συνέδριο. Και οι τρεις δήλωσαν πως δεν
θέλουν να εκλεγούν στη νέα Κεντρική Επι-
τροπή, παίρνοντας σαφείς αποστάσεις
πλέον από το κόμμα. Ο μεν αναπληρωτής
γραμματέας του κόμματος άφησε αιχμές
κατά του Σωκράτη Φάμελλου και του Νίκου
Παππά για το γεγονός ότι ακύρωσαν την
πρόταση του Αλέξη Τσίπρα στο συνέδριο
του Φεβρουαρίου για νέα προσφυγή σε
κάλπες. Ο Διονύσης Τεμπονέρας επιτέθη-
κε σε Παππά και Πολάκη για τη στήριξή
τους στον Στέφανο Κασσελάκη, ενώ σε μια
πιο προσωπική παρέμβαση, ο Χρήστος
Σπίρτζης τα έβαλε με τον πρόεδρο του κόμ-
ματος αλλά και με τον εκπρόσωπο Τύπου
για «μη στήριξή του» στην υπόθεση των
Τεμπών. 

Σε στάση αναμονής 
η ηγεσία των «87»

Η ηγεσία των «87», της οποίας η παρέμ-
βαση στο συνέδριο υπήρξε τουλάχιστον
υποτονική, μοιάζει να κρατά στάση αναμο-
νής. Η Όλγα Γεροβασίλη και ο Αλέκος
Φλαμπουράρης διάλεξαν να μην παρέμ-
βουν, ενώ οι δύο βουλευτές της ομάδας
που μίλησαν έκαναν σκληρή κριτική για
την περίοδο Κασσελάκη χωρίς να στηρί-
ξουν ιδιαίτερα τον Σωκράτη Φάμελλο. Ένα
κομμάτι της συγκεκριμένης ομάδας, αυτό
που δεν έχει περάσει δηλαδή στο πλευρό
του προέδρου, μοιάζει να τηρεί στάση ανα-
μονής ενόψει και των κινήσεων του πρώην
πρωθυπουργού. 

Τέλος, λίγη ώρα μετά το κλείσιμο των ερ-
γασιών του συνεδρίου ήρθε και η δημοσιο-
ποίηση της επιστολής του Γιώργου Τσίπρα,
ο οποίος αποχώρησε από το κόμμα.

Ο Σωκράτης Φάμελλος λοιπόν βγήκε
νικητής από το συνέδριο, νίκη όμως που
μπορεί να αποδειχτεί πύρρειος σε ένα
κόμμα που δεν έχει εξασφαλισμένη την
ύπαρξή του, ούτε μέχρι το τέλος του
χρόνου.

Οι… φευγάτοι του ΣΥΡΙΖΑ

του Αντώνη 
Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com

Με το κόμμα να παραπαίει δημοσκοπικά, οι αποχωρήσεις ξεκίνησαν
πριν από το συνέδριο από τους πασοκογενείς, συνεχίστηκαν 

και ύστερα από αυτό με τον Γιώργο Τσίπρα να ανοίγει 
την πόρτα εξόδου και, όπως φαίνεται, θα υπάρξει και συνέχεια

Τάνια Καραγιάννη Ζωή Καρκούλια Γιώργος Τσίπρας
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Μ
έσα σε ένα έντονα ηλεκτρισμένο κοι-
νοβουλευτικό περιβάλλον, όπου κυ-
βέρνηση και αντιπολίτευση μπαίνουν

από το πρωί σήμερα στα χαρακώματα για τη
συζήτηση επί των προτάσεων για τη σύσταση
Προανακριτικής Επιτροπής για τα Τέμπη, το
ΠΑΣΟΚ κατεβαίνει στην κοινοβουλευτική αρέ-
να επιδιώκοντας κάνει τη διαφορά. Χωρίς να
απέχει από τη μάχη των εντυπώσεων, όπως λέ-
νε στελέχη του, θα τραβήξει διαχωριστική
γραμμή από τις άναρθρες κραυγές και ό,τι έχει
να κάνει με στείρα αντιπολίτευση.

«Σε αυτή την κρίσιμη φάση, τα κόμματα κρί-
νονται από τον τρόπο που συμπεριφέρονται,
δηλαδή εάν συμπεριφέρεσαι χωρίς εξάρσεις,
χωρίς ακρότητες, εάν η πρόταση που κάνεις εί-
ναι δίκαιη. Πολλές φορές η πρόταση μπορεί να
μην είναι αρεστή 100% αλλά κυρίως να στέλνεις
ένα μήνυμα μιας σοβαρότητας και πώς θέλεις
να γίνει η διαδικασία, γιατί κρίνεσαι και
για αυτό σήμερα ως κόμμα. Το ΠΑΣΟΚ
και η νομική του ομάδα έκαναν μια δί-
καιη πρόταση απέναντι στην κυβέρνη-
ση. Λέει η ΝΔ ότι θέλαμε να πάμε στον
φυσικό δικαστή τον κ. Καραμανλή. Αυτό
είναι αντίφαση. Όταν το ΠΑΣΟΚ έφερε
την Προανακριτική για να πάει ο κ. Κα-
ραμανλής στον φυσικό δικαστή, στη ΝΔ
δεν ήθελαν. Εμείς στο ΠΑΣΟΚ, για τον κ. Καρα-
μανλή αλλά και για όποιον είναι για διερεύνη-
ση, δεν βάζουμε θέμα δόλου για τον θάνατο,
αλλά βάζουμε θέμα ότι ο κ. Καραμανλής ήξερε,
γνώριζε και δεν απέτρεψε να συμβεί αυτό το
τραγικό δυστύχημα», υποστήριξε ο αντιπρό-
εδρος της Βουλής Οδυσσέας Κωνσταντινό-
πουλος.
«Όχι στην τοξικότητα»

«Το βασικό με όλα όσα συμβαίνουν είναι το
μήνυμα που θέλουμε να στείλουμε στην κοι-
νωνία. Εμείς δεν θα αποδώσουμε δικαιοσύνη
για το εάν θα φυλακιστεί ή θα αθωωθεί ο κ.
Καραμανλής και νομίζω ότι με την πρότασή
μας ως ΠΑΣΟΚ στέλνουμε ένα σωστό και δί-
καιο μήνυμα. Η χώρα τα τελευταία χρόνια έχει
περάσει πάρα πολύ δύσκολα, με ακρότητες,
με υπερβολές, με τοξικότητα, όπου δεν πήγα-
με ένα βήμα μπροστά. Εμείς στο ΠΑΣΟΚ έχου-
με ως στόχο μια εναλλακτική πολιτική διακυ-
βέρνησης του τόπου, όχι να μιλάμε για εσχάτη
προδοσία και για τοξικότητα, μόνο και μόνο για
να κάνουμε σκληρή αντιπολίτευση», συμπλή-
ρωσε ο κ. Κωνσταντινόπουλος.

Οποιοσδήποτε οτιδήποτε 
Το πολιτικό κλίμα τα τελευταία εικοσιτετρά-

ωρα έχει επιβαρυνθεί ακόμη περισσότερο με-

τά τις καταγγελίες της κ. Καρυστιανού για
απειλές κατά της οικογένειάς της. «Αυτά είναι
ζητήματα που πρέπει να επιλυθούν από τη δι-
καιοσύνη. Αν υπάρχει καταγγελία, τότε η δι-
καιοσύνη πρέπει να επιληφθεί, προκειμένου
να εξαχθούν τα απαραίτητα συμπεράσματα»,
υποστήριξε ο εκπρόσωπος Τύπου του ΠΑΣΟΚ
Κώστας Τσουκαλάς. Ο Οδυσσέας Κωνσταντι-
νόπουλος ερωτηθείς σχετικά απάντησε: «Η κ.
Καρυστιανού καλώς τα είπε, καλώς πήγε στον
εισαγγελέα και καλώς θα πρέπει να γίνει η
έρευνα. Απλά πράγματα και καθαρά, άλλωστε
σε μια οργανωμένη κοινωνία ζούμε και δεν
μπορεί ο οποιοσδήποτε να λέει οτιδήποτε».

ΟΠΕΚΕΠΕ 
Στο μεταξύ, οι καθημερινές αποκαλύψεις

για τις σκανδαλώδεις επιχορηγήσεις από τον
ΟΠΕΚΕΠΕ έχουν σημάνει συναγερμό στη Χα-

ριλάου Τρικούπη που ανεβάζει κατα-
κόρυφα τους τόνους της κριτικής.
Χθες ήταν η σειρά του Νίκου Ανδρου-
λάκη να βγει μπροστά και να επιτεθεί
στην κυβέρνηση. «Άριστοι στην κακο-
διαχείριση και πρωταθλητές στα πρό-
στιμα. Ο διασυρμός της χώρας μας συ-
νεχίζεται και η αξιοπιστία της απέναντι
στους ευρωπαϊκούς θεσμούς κατρα-
κυλά στο ναδίρ», ισχυρίστηκε ο πρό-

εδρος του ΠΑΣΟΚ και συμπλήρωσε: «Η κυ-
βέρνηση και προσωπικά ο κ. Μητσοτάκης εί-
ναι βαρύτατα εκτεθειμένοι για το γεγονός ότι
κατέστησαν τον ΟΠΕΚΕΠΕ παραμάγαζο ρου-
σφετιών και διαφθοράς ακολουθώντας με μα-
εστρία τα χνάρια των προκατόχων τους. Όταν
μιλούσα για το σκάνδαλο στον ΟΠΕΚΕΠΕ, οι
υπουργοί της Νέας Δημοκρατίας με επέκρι-
ναν ότι “δεν φορώ τη φανέλα της εθνικής Ελ-
λάδας”. Άραγε μετά και από αυτή τη σοβαρή
εξέλιξη, έχουν στοιχειώδη ευθιξία να λογοδο-
τήσουν στον ελληνικό λαό;».

Ωστόσο αποφεύγονται οι όποιες βιαστικές
ενέργειες που έχουν να κάνουν με κοινο-
βουλευτικές πρωτοβουλίες όπως κατάθεση
πρότασης για σύσταση Εξεταστικής ή Προ-
ανακριτικής Επιτροπής. Δεν αποκλείουν ένα
τέτοιο ενδεχόμενο αλλά υπό την προϋπόθε-
ση τα στοιχεία για τα πολιτικά πρόσωπα να
είναι ακράδαντα. «Τόσο η Ευρωπαϊκή Ει-
σαγγελία όσο και οι αποφάσεις προστίμων
που βλέπουν το φως αποδεικνύουν ότι
υπήρχε ένας μηχανισμός που είχε πολιτική
κάλυψη… Σημασία δεν έχει να δημιουργείς
εντυπώσεις κάνοντας χρήση ενός εργαλεί-
ου που σου δίνει το Σύνταγμα. Πρέπει να
υπάρχουν τα στοιχεία από τα οποία μπορεί

να προκύψει επαρκής έλεγχος», είπε χαρα-
κτηριστικά ο κ. Τσουκαλάς δίνοντας και το

στίγμα των επόμενων κινήσεων που προτί-
θεται να κάνει το ΠΑΣΟΚ.

ΠΑΣΟΚ

Σε ετοιμότητα, μακριά
από τον λαϊκισμό 

Στη συζήτηση για τη σύσταση Προανακριτικής θα υπάρχει διαχωριστική
γραμμή από τις άναρθρες κραυγές και ό,τι έχει να κάνει 
με στείρα αντιπολίτευση, σύμφωνα με τα στελέχη του 

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 
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Σ
ε τροχιά υλοποίησης βρίσκεται
το έργο της μετεγκατάστασης του
συγκροτήματος των φυλακών

Κορυδαλλού που πραγματοποιείται με
Σύμπραξη Δημόσιου και Ιδιωτικού Το-
μέα (ΣΔΙΤ). Σύμφωνα με έγγραφο του

υφυπουργού Προστασίας
του Πολίτη Ιωάννη Λαμ-
προπούλου, που κατατέ-
θηκε στη Βουλή ως απάν-
τηση σε ερώτηση του βου-
λευτή της ΝΔ Γιώργου
Βρεττάκου και αποκαλύ-
πτει σήμερα η «Political»,
το εμβληματικό έργο για

την αναβάθμιση της ευρύτερης περιο-
χής αλλά και των κτηριακών αναγκών
του σωφρονιστικού συστήματος σήμερα
βρίσκεται στη διαδικασία του ανταγωνι-
στικού διαλόγου για την ανάθεση της
σύμβασης σύμπραξης. 

Σε εξέλιξη ο διαγωνισμός
«Ειδικότερα, για τον εν εξελίξει σχετι-

κό διαγωνισμό, ο οποίος βρίσκεται στη
Φάση ΒI (ανταγωνιστικός διάλογος),
αναφέρεται ότι, επί του παρόντος, έχουν
ολοκληρωθεί ο πρώτος και ο δεύτερος
κύκλος διαλόγου, ενώ επίκειται η κοινο-
ποίηση του σχεδίου σύμβασης σύμπρα-
ξης στους υποψηφίους, μετά την οριστι-
κοποίηση και έγκρισή του», σημειώνει ο
υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη και
προσθέτει αναφορικά με το επόμενο
βήμα: «Ακολούθως, γίνεται μνεία ότι η
ΒΙΙ Φάση του διαγωνισμού, η οποία πε-
ριλαμβάνει την κοινοποίηση του τεύ-
χους Πρόσκλησης Υποβολής Δεσμευτι-
κών Προσφορών, εκτιμάται να περατω-
θεί το τρίτο τρίμηνο του τρέχοντος
έτους, ενώ σημειωτέον έχει ήδη υπο-

βληθεί η Μελέτη Περιβαλλοντικών Επι-
πτώσεων προς το υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Επίσης, γνωρίζε-
ται ότι η ανακήρυξη προσωρινού αναδό-
χου αναμένεται εντός του τέταρτου τρί-
μηνου του τρέχοντος έτους, ενώ η υπο-
γραφή της σύμβασης σύμπραξης εκτι-
μάται να υλοποιηθεί κατά το δεύτερο
τρίμηνο του έτους 2026».

Διευκρινίζεται μάλιστα ότι το εν λόγω
χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του έργου
της μετεγκατάστασης του Συγκροτήμα-
τος Σωφρονιστικού Καταστήματος Κο-
ρυδαλλού «τελεί υπό την αίρεση τόσο
της έγκαιρης ολοκλήρωσης των βασι-
κών προαπαιτούμενων (έκδοση Απόφα-
σης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων

κ.ά.) όσο και λοιπών παραμέτρων, όπως
η απουσία ενστάσεων, νομικών αντιδι-
κιών, αιτημάτων παρατάσεων και διευ-
κρινιστικών ερωτημάτων/απαντήσεων
από τους συμμετέχοντες του διαγωνι-
σμού, αλλά και ο βαθμός ανταπόκρισης
όλων των εμπλεκόμενων αρχών, φορέ-
ων και υπηρεσιών, εντός του ως άνω
προγραμματισμού», αναφέρει ο υφυ-
πουργός Προστασίας του Πολίτη και κα-
ταλήγει τονίζοντας με νόημα πως «το
υπόψη χρονοδιάγραμμα μελετάται σχο-
λαστικά και, όπου απαιτείται, δρομολο-
γούνται οι απαραίτητες παρεμβάσεις,
προκειμένου να επιτευχθεί το βέλτιστο
αποτέλεσμα, κατά το δυνατόν χωρίς κα-
θυστερήσεις, λαμβάνοντας, ωστόσο,

υπόψη ότι, ως προαναφέρθηκε, στις
σχετικές διαδικασίες συμπράττουν έτε-
ρα, κατά λόγο αρμοδιότητας, υπουρ-
γεία».

Σε κάθε περίπτωση, το μήνυμα που
στέλνουν το αρμόδιο υπουργείο και η
Γενική Γραμματεία Αντεγκληματικής
Πολιτικής (ΓΓΑΠ) είναι ότι αποτελούν
βασικές προτεραιότητες αφενός μεν «η
προστασία και η διασφάλιση των δι-
καιωμάτων των κρατούμενων και η εξα-
σφάλιση των απαραίτητων κανόνων υγι-
εινής και ασφαλούς διαμονής στους χώ-
ρους κράτησης, αφετέρου δε η εύρυθμη
λειτουργία όλων των, ανά την επικρά-
τεια, υπηρεσιών, καθώς και η προώθηση
και η ουσιαστική αντιμετώπιση συναφών
ζητημάτων, για τις οποίες καταβάλλονται
συνεχείς προσπάθειες, ενώ σε περιπτώ-
σεις διαπίστωσης τυχόν ελλείψεων ή
δυσλειτουργιών, αναλαμβάνονται οι
αναγκαίες πρωτοβουλίες και δρομολο-
γούνται οι απαραίτητες ενέργειες για την
άμεση αντιμετώπισή τους».

Σε τροχιά υλοποίησης με Σύμπραξη Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα 
το έργο μετεγκατάστασης του σωφρονιστικού καταστήματος 

στον Ασπρόπυργο, με στόχο τη βελτίωση των συνθηκών κράτησης 
και την αντιμετώπιση του υπερπληθυσμού των κρατουμένων 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ ΤΗΣ «Ρ»

Όλο το σχέδιο 
μετακόμισης

των φυλακών
Κορυδαλλού

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 
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Α
ξίζει να σημειωθεί ότι οι δράσεις και οι
πρωτοβουλίες αυτές εντάσσονται στο
Στρατηγικό Σχέδιο 2024-2026 της

ΓΓΑΠ, το οποίο συνιστά μέρος του στρατηγικού
σχεδιασμού για τη μεταρρύθμιση του σωφρονι-
στικού συστήματος, όπου λήφθηκαν υπόψη τό-
σο η κείμενη εθνική και ευρωπαϊκή σωφρονι-
στική νομοθεσία και οι κανόνες σχετικά με τη
μεταχείριση ατόμων που στερούνται την ελευ-
θερία τους όσο και η νομολογία του Ευρωπαϊ-
κού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου
και οι συστάσεις του Συμβουλίου της Ευρώπης
και της Επιτροπής για την Πρόληψη των Βασα-
νιστηρίων και της Απάνθρωπης ή Ταπεινωτικής
Μεταχείρισης ή Τιμωρίας (CPT). 

«Εκσυγχρονισμός της 
αντεγκληματικής πολιτικής»

Στους κύριους στόχους τού εν λόγω σχεδίου
περιλαμβάνονται -μεταξύ άλλων- η βελτίωση
των συνθηκών κράτησης, η αντιμετώπιση του
υπερπληθυσμού των Σωφρονιστικών Καταστη-
μάτων (ΣΚ), καθώς και η ενίσχυση των υπηρε-
σιών υγείας, εκπαίδευσης, επανένταξης και με-
τασωφρονιστικής πολιτικής στα ΣΚ.

Όπως μάλιστα υπογραμμίζει ο κ. Λαμπρό-
πουλος στο εν λόγω έγγραφο, «εκ των ανωτέρω
σαφώς συνάγεται ότι το υπουργείο μας και η
ΓΓΑΠ αναλαμβάνουν κάθε αναγκαία πρωτο-
βουλία για τον εκσυγχρονισμό και τη βελτίωση
της ποιότητας του παρεχόμενου έργου στον το-
μέα της αντεγκληματικής και σωφρονιστικής
πολιτικής, ενώ προβαίνουν σε όλες τις προσή-
κουσες ενέργειες για την ταχύτερη περάτωση
των συναφών διαδικασιών, η ολοκλήρωση των
οποίων βρίσκεται σε άμεση συνάρτηση με τα
κάθε είδους αναφυόμενα προβλήματα και την
ευκολία/δυσκολία επίλυσής τους».

Υπενθυμίζεται ότι ήδη έχει δημοσιευτεί στην
Εφημερίδα της Κυβέρνησης (ΦΕΚ 885 Δ’ 2024)
το Προεδρικό Διάταγμα με το οποίο εγκρίνεται η
χωρική οργάνωση και ανάπτυξη του νέου σω-
φρονιστικού συγκροτήματος, καθορίζονται
χρήσεις γης και περιορισμοί δόμησης, ενώ πα-
ράλληλα περιλαμβάνεται και η περιβαλλοντική
του έγκριση στον Ασπρόπυργο.

Το νέο Σωφρονιστικό 
Συγκρότημα Αθηνών

Για την ιστορία, βάσει του Ειδικού Πολεοδομι-
κού Σχεδίου (ΕΠΣ), που συνέταξε το υπουργείο
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, το νέο Δικαστικό
Σωφρονιστικό Συγκρότημα Αθηνών (ΔΣΣΑ):

• Αναπτύσσεται σε ακίνητο του Δημοσίου,

έκτασης 103.022,28 τμ, σε δύο ζώνες, μία για τις
εγκαταστάσεις κράτησης και μία για τις υπηρε-
σίες μεταγωγών.

• Καθορίζεται ζώνη πέραν της εξωτερικής
περίφραξης των εγκαταστάσεων, σε απόσταση
500 μέτρων από αυτές για λόγους ασφαλείας
και αποτελεσματικής περιμετρικής φύλαξής
τους και εντός αυτής απαγορεύεται κάθε δυνα-
τότητα ή χρήση ή έργο που θα μπορούσε να
επηρεάσει την ασφάλεια των εγκαταστάσεων.

• Προβλέπεται η δημιουργία οδού ασφαλεί-
ας περιμετρικά των εξωτερικών ορίων των εγ-

καταστάσεων, πλάτους 10 μέτρων και επιβάλλε-
ται η δημιουργία δευτερεύουσας όδευσης δια-
φυγής.

Χρήσεις γης: Το έργο θα περιλαμβάνει, εκτός
από σωφρονιστικές εγκαταστάσεις, χώρους εκ-
παίδευσης, υγειονομικές δομές, θρησκευτι-
κούς χώρους, αθλητικές εγκαταστάσεις και πε-
ριοχές στάθμευσης.

Η μέγιστη επιτρεπόμενη κάλυψη είναι 35%, ο
συντελεστής δόμησης 0,6 και τα μέγιστα επι-
τρεπόμενα ύψη, για τα κτήρια, τα 9 μέτρα και για
τις υποδομές ασφάλειας, παρατήρησης και

ελέγχου τα 14 μέτρα. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται,
παράλληλα, στην κάλυψη των σύγχρονων αναγ-
κών για βιώσιμη ανάπτυξη του έργου. 

Συγκεκριμένα, προβλέπονται η εφαρμογή
βιοκλιματικής αρχιτεκτονικής, η χρήση Ανανε-
ώσιμων Πηγών Ενέργειας για τον περιορισμό
του ενεργειακού αποτυπώματος, η υιοθέτηση
καλών πρακτικών στη διαχείριση αποβλήτων,
καθώς και η προστασία των δασικών εκτάσεων
της περιοχής, η αποκατάσταση του φυσικού το-
πίου και η ορθολογική διαχείριση των υδάτινων
πόρων. 

Πώς θα είναι οι νέες εγκαταστάσεις
στον Ασπρόπυργο



Σ
ε φάση πλήρους αναδιοργάνωσης
και εκσυγχρονισμού εισέρχεται η
117 Πτέρυγα Μάχης στην Ανδρα-

βίδα, προκειμένου να αποτελέσει τη νέα
επιχειρησιακή βάση των
μαχητικών 5ης γενιάς F-
35,  στο πρόγραμμα των
οποίων έχει  ενταχθεί η
χώρα μας. 

Η εξέλιξη αυτή σηματο-
δοτεί ένα νέο κεφάλαιο
για την Πολεμική μας Αε-
ροπορία, ενισχύοντας κα-

τακόρυφα την αποτρεπτική της ισχύ και
την επιχειρησιακή της διαλειτουργικότη-
τα στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ.

Η 117 Πτέρυγα Μάχης, η οποία φιλοξέ-
νησε για δεκαετίες τα ιστορικά F-4 Phan-
tom, περνά σταδιακά σε μια νέα εποχή.
Από την καρδιά της Βορειοδυτικής Πελο-
ποννήσου, η Ανδραβίδα θα μετατραπεί σε
μία από τις πλέον σύγχρονες αεροπορι-
κές βάσεις της Νοτιοανατολικής Ευρώ-
πης, ικανή να υποστηρίξει την επιχειρη-
σιακή λειτουργία των κορυφαίων stealth
αεροσκαφών 5ης γενιάς.

Σε εξέλιξη οι μελέτες
Ήδη, πριν λίγο καιρό, πραγματοποιήθη-

κε επιθεώρηση υψηλού επιπέδου στη βά-
ση από το Joint Programme Office (JPO)
-τον επίσημο φορέα διαχείρισης του διε-
θνούς προγράμματος F-35- και από τε-
χνικά στελέχη της κατασκευάστριας εται-
ρείας Lockheed Martin. Κατά την αυτο-
ψία, εξετάστηκαν οι υφιστάμενες υποδο-
μές και εντοπίστηκαν οι παρεμβάσεις
που απαιτούνται για την υποδοχή των F-
35, με κύριο στόχο την επίτευξη του υψη-
λότερου επιπέδου ασφαλείας, λειτουργι-
κότητας και τεχνολογικής επάρκειας.

Σύμφωνα με αρμόδιες πηγές του Γενι-
κού Επιτελείου Αεροπορίας, έως το τέλος
του 2025 θα έχουν ολοκληρωθεί οι μελέ-
τες που εκπονεί η νεοσύστατη υπηρεσία
για το πρόγραμμα των ελληνικών F-35.
Πρόκειται για ένα εξειδικευμένο γραφείο
που έχει ως αποκλειστικό του αντικείμε-
νο την παρακολούθηση, σχεδίαση και
εφαρμογή του συνολικού πρότζεκτ ενσω-
μάτωσης των μαχητικών 5ης γενιάς στον
στόλο της Πολεμικής Αεροπορίας.

Βαρύτητα στην
κυβερνοασφάλεια

Το σχέδιο εκσυγχρονισμού της 117 ΠΜ
είναι πολυδιάστατο. Προβλέπει ριζικές
αλλαγές σε κτηριακές εγκαταστάσεις,
shelters, αποθηκευτικούς χώρους και
επιχειρησιακές υποδομές.  Θα κατα-

σκευαστεί νέος κύριος διάδρομος προσ-
γείωσης-απογείωσης, θα ενισχυθεί η πε-
ρίμετρος ασφαλείας με προηγμένα συ-
στήματα παρακολούθησης και επιτήρη-
σης, ενώ θα ανακαινιστούν πλήρως ο
πύργος ελέγχου και λοιπές κρίσιμες εγ-
καταστάσεις.

Ιδιαίτερη βαρύτητα δίνεται και στον το-
μέα της κυβερνοασφάλειας και των επι-
κοινωνιών. Η βάση θα εξοπλιστεί με σύγ-
χρονα ψηφιακά και δορυφορικά συστή-
ματα επικοινωνίας, που θα διασφαλίζουν
τη διαλειτουργικότητα με νατοϊκές μονά-
δες και θα ενισχύουν τις δυνατότητες
διασύνδεσης του F-35 σε real time δεδο-
μένα μάχης.

Η φάση κατασκευών αναμένεται να ξε-
κινήσει εντός του 2026, με στόχο την ολο-
κλήρωσή της το αργότερο έως τα τέλη του
2027. Τα κονδύλια για την εκτέλεση των
απαιτούμενων έργων έχουν ήδη εξασφα-
λιστεί και βρίσκεται σε εξέλιξη η διαδικα-
σία επιλογής κατάλληλων εταιρειών που
θα αναλάβουν το έργο. Το υπουργείο
Εθνικής Άμυνας έχει θέσει αυστηρά χρο-
νοδιαγράμματα και δείκτες απόδοσης,
ώστε να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη εξέ-
λιξη του έργου, χωρίς καθυστερήσεις και
τεχνικές παρεκκλίσεις.

Τα πρώτα αεροσκάφη F-35 προβλέπε-
ται να παραληφθούν από την Πολεμική
Αεροπορία στις αρχές του 2028, ωστόσο

θα παραμείνουν για ένα διάστημα στις
Ηνωμένες Πολιτείες για την εκπαίδευση
των πρώτων Ελλήνων ιπταμένων και τε-
χνικών, και στη συνέχεια, πιθανότατα στις
αρχές του 2029, θα τροχοδρομήσουν στη
νέα τους «φωλιά». 

Στρατηγικό αποτύπωμα
Η στρατηγική σημασία της βάσης της

Ανδραβίδας δεν είναι τυχαία. Εκτός από

την ιστορική της σχέση με τα Phantom,

αποτελεί εδώ και χρόνια το επίκεντρο της

διεθνούς άσκησης «Ηνίοχος», συγκεν-

τρώνοντας συμμαχικές δυνάμεις και πο-

λυεθνικά μαχητικά αεροσκάφη. 

Η αναβάθμιση των υποδομών της όχι

μόνο θα ενισχύσει την ελληνική Πολεμι-

κή Αεροπορία, αλλά θα αναβαθμίσει συ-

νολικά τον ρόλο της χώρας στον γεω-

στρατηγικό χάρτη της Νοτιοανατολικής

Μεσογείου.

Επιπλέον, η παρουσία των F-35 στην

Ανδραβίδα καθιστά την Ελλάδα μία από

τις λίγες ευρωπαϊκές χώρες με δυνατό-

τητες πρώτου πλήγματος με stealth τε-

χνολογία, ενισχύοντας τη συνολική επι-

χειρησιακή ετοιμότητα του ΝΑΤΟ στην

περιοχή.

Η 117 Πτέρυγα Μάχης εισέρχεται σε μια

νέα εποχή. Από προπύργιο των Phantom

μετατρέπεται σε ορμητήριο των F-35. Και

μαζί της, η Πολεμική Αεροπορία ανοίγει

τα φτερά της για το μέλλον. 
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Η 117 Πτέρυγα Μάχης 
μεταμορφώνεται για 
να υποδεχτεί τα F-35

Κτηριακές και τεχνολογικές αναβαθμίσεις στη μονάδα 
της Ανδραβίδας με στόχο να αποτελέσει 

τη νέα επιχειρησιακή βάση των μαχητικών 5ης γενιάς
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O
καταιγισμός επικοινωνιακών τεχνα-

σμάτων από πλευράς της κυβέρνησης

έχει φτάσει να παραποιεί σε τέτοιο

βαθμό την πραγματικότητα που οι πολίτες θα

καταλήξουν να αναρωτιούνται ακόμη και για τα

αυτονόητα. Όντας πανευρωπαϊκά τελευταίοι

όσον αφορά την αγοραστική δύναμη, ο κ. Μη-

τσοτάκης και οι υπουργοί του επιμένουν να

αναφέρονται σε «ανάπτυξη», «οικονομικά επι-

τεύγματα» και «σταθεροποίηση της ελληνικής

οικονομίας».

Όμως, πόσους συμπολίτες μας

αφορούν οι μειώσεις των φόρων στα

μερίσματα μετοχών; Πόσοι επωφε-

λούνται από τις μειώσεις των φόρων

στις μετεγγραφές των επαγγελματι-

κών αθλητικών ομάδων; Καθίσταται

προφανές ότι η ΝΔ έχει απολέσει την

επαφή της με την πραγματική οικο-

νομία και την κοινωνία. Είναι χαρα-

κτηριστικό ότι, σύμφωνα με τα επί-

σημα στοιχεία, ο Έλληνας πολίτης, ο

οποίος αντιμετωπίζεται αποκλειστικά ως Έλ-

ληνας ψηφοφόρος από τη ΝΔ, μπορεί να αγο-

ράσει το 70% των αγαθών που αγοράζει ο μέ-

σος Ευρωπαίος, με την πατρίδα μας να αποτε-

λεί ουραγό της ΕΕ και στον συγκεκριμένο κρί-

σιμο δείκτη.

Η εν λόγω αγοραστική καθίζηση οφείλεται

εκτός των άλλων και στις εξαιρετικά περιορι-

σμένες αυξήσεις στους μισθούς, σε σχέση με

ό,τι συμβαίνει στην υπόλοιπη Ευρώπη. Από το

2019 η συνολική δαπάνη για μισθούς στην Ελ-

λάδα αυξήθηκε κατά 27,4%, ενώ στην Ευρω-

παϊκή Ένωση η αύξηση έφτασε το 44,6%. Μετα-

ξύ 2019-2023 η Ελλάδα κατέγραψε τη δεύτερη

μικρότερη αύξηση μισθών με ποσοστό 6,6% με

τελευταία μόνο τη Σουηδία (3,3%), η οποία

όμως εμφανίζει μέσο ετήσιο μισθό ύψους

45.000 ευρώ! Υπ’ αυτούς τους όρους, ο μέσος

μισθός στην Ελλάδα έφθασε τις 17.000 ευρώ

για το 2023, ενώ στην ΕΕ υπολογίζεται υπερδι-

πλάσιος, περίπου στις 42.000 ευρώ. Η αγορα-

στική δύναμη του μέσου πολίτη αντιστοιχεί σε

λίγο πάνω από το 40% της αγοραστικής δύνα-

μης του αντίστοιχου μισθού σε Γερμανία, Δανία

ή Βέλγιο.

Ακόμη και οι εν λόγω φειδωλές αυξήσεις δεν

αφορούν ωστόσο το σύνολο του εργατικού δυ-

ναμικού, καθότι μετά την κατάργηση των συλ-

λογικών συμβάσεων το 2013 από την τότε κυ-

βέρνηση της ΝΔ δεν εξασφαλίζεται η διάχυση

των αυξήσεων σε ολόκληρο το μισθολογικό

φάσμα και έτσι σήμερα καλύπτουν μόνο το 30%

των εργαζομένων, έναντι περίπου 70% που εί-

ναι ο μέσος όρος στην ΕΕ. Κατά συνέπεια ο κ.

Μητσοτάκης διαφημίζει «αυξήσεις σε μι-

σθούς», οι οποίες δεν αγγίζουν την πλειονότη-

τα της ελληνικής κοινωνίας.

Η συρρίκνωση της αγοραστικής δύναμης

των πολιτών είναι αποτέλεσμα των υπέρογκων

ανατιμήσεων σε βασικά αγαθά και υπηρεσίες,

με ενδεικτικό παράδειγμα την «έκρη-

ξη» των ληξιπρόθεσμων οφειλών ρεύ-

ματος. Σε διάστημα μόλις ενός έτους,

αυξήθηκαν κατά 1 δισ. ευρώ, δηλαδή

από τα 2,4 δισ. (2023) στα 3,4 δισ.

(2024). Αποφάσισαν όλοι ξαφνικά να

γίνουν «στρατηγικοί κακοπληρωτές» ή

η πραγματικότητα της κυβέρνησης

τους ωθεί στην εξαθλίωση; Και αντι-

στρόφως: Πώς είναι δυνατόν στην υπο-

τιθέμενη δημοσιονομικά ακμάζουσα

Ελλάδα του κ. Μητσοτάκη τα ληξιπρό-

θεσμα χρέη του Δημοσίου προς τους

ιδιώτες να αυξάνονται σταθερά μήνα με τον

μήνα φθάνοντας τα 3,65 δισ. ευρώ, οξύνοντας

το πρόβλημα ρευστότητας πολλών επιχειρή-

σεων;

Ενώπιον της εν λόγω κατάστασης, η κυβέρ-

νηση παρακολουθεί ενεή! Μόνο το α’ τρίμηνο

του 2025 το πρωτογενές πλεόνασμα πλησίασε

τα 5 δισ. ευρώ ωθούμενο από τα δυσθεώρητα

φορολογικά έσοδα, χωρίς να λαμβάνονται μέ-

τρα στήριξης της αγοράς. Με άλλα λόγια, η ΝΔ

έχει επιλέξει να χρησιμοποιεί τα αυξημένα

έσοδα από την ακρίβεια λόγω ΦΠΑ προκειμέ-

νου να σπάσει νέα ρεκόρ απευθείας αναθέσε-

ων και διαμοιρασμού δημόσιου χρήματος, αντί

να στηρίξει τους ελεγκτικούς μηχανισμούς του

κράτους σε επίπεδο στελέχωσης και χρηματο-

δότησης παρεμβαίνοντας ενάντια στα πάσης

φύσεως καρτέλ, τα οποία λυμαίνονται την εθνι-

κή οικονομία.

Το γεγονός ότι ο έκτος χρόνος διακυβέρνη-

σης της ΝΔ ταυτίζεται με τον έκτο χρόνο συρρί-

κνωσης των εισοδημάτων και των ανεξέλεγ-

κτων ανατιμήσεων αποδεικνύει ότι οι εν λόγω

πολιτικές δεν είναι τυχαίες, αλλά συνιστούν

κυβερνητική επιλογή. Αποτελούν στρατηγική

αναδιανομής του πλούτου εις βάρος της κοι-

νωνίας και προς όφελος των μεγαλοεπιχειρη-

ματικών συμφερόντων, την οποία ο κ. Μητσο-

τάκης και οι συνοδοιπόροι του υπηρετούν στα-

θερά προκαλώντας την κοινή γνώμη και την

κοινή λογική.

Τ
ο 5ο Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ ανήκει στο παρελθόν. Για όσες
και όσους δεν το γνωρίζουν, διεξήχθη από τις 12 έως τις 15
Ιουνίου, ήταν τετραήμερο και ίσως το τελευταίο πριν από τη

διάλυση του κόμματος που διαδραμάτισε πρωταγωνιστικό ρόλο την
τελευταία δεκαετία.

Το συνέδριο έβγαλε τρεις ειδήσεις. Πρώτη και κύρια, η αποχώρη-
ση του Αλέξη Τσίπρα, που θεωρείται κάτι παραπάνω από δεδομένη.
Έπειτα, η απουσία κλιματισμού, με έναν σύνεδρο να αναγκάζεται να
ανεβαίνει στη σκηνή φορώντας αμάνικο αθλητικό μπλουζάκι, καθώς
και η σαρωτική επικράτηση του προέδρου Σωκράτη Φάμελλου έναν-
τι του συμπροέδρου Παύλου Πολάκη σε θέματα καταστατικού. Αυτά,
σε συνδυασμό με την παρέμβαση απλήρωτων εργαζομένων στα

κομματικά ΜΜΕ του ΣΥΡΙΖΑ και την απουσία βου-
λευτών και ευρωβουλευτών, συνιστούν ενδείξεις
μιας ισχυρής πολιτικής κρίσης, μιας βόμβας που
είναι ζήτημα χρόνου να εκραγεί στα θεμέλια της
Κουμουνδούρου.

Το θέμα είναι όμως τώρα άλλο. Είναι τι θα γίνει
με τον Αλέξη Τσίπρα και το νέο κόμμα που ετοι-
μάζει. Ο Τσίπρας επιδιώκει να επιστρέψει ενεργά
στην πολιτική σκηνή -δεν έχει φύγει ποτέ άλλω-
στε, παραμένει βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ- με ανανε-
ωμένο προφίλ, νέα διεύθυνση και πιθανόν νέα
πολιτική βιτρίνα. Εκμεταλλευόμενος το πολιτικό
κενό και τον κατακερματισμό στα αριστερά, επι-

σπεύδει τις διαδικασίες και ετοιμάζεται για τη δική του επιστροφή.

Η απόφαση του Τσίπρα για ίδρυση νέου κόμματος βρίσκει τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη και τη Νέα Δημοκρατία στους μεγάλους κερδι-
σμένους. Το αντι-ΣΥΡΙΖΑ μέτωπο, που είχε ατονήσει, θα αναβιώσει,
αυτήν τη φορά ως αντι-Τσίπρας. Εξέλιξη κομβική για την Πειραιώς,
καθώς ενισχύει τη συσπείρωση και επαναφέρει το δίπολο Μητσοτά-
κης - Τσίπρας. Εξάλλου, η ΝΔ κατάφερε να συγκεντρώσει το περι-
βόητο 41% στις εκλογές του 2023 χάρη στην παρουσία Τσίπρα στην
ηγεσία της αντιπολίτευσης και στην ανεπάρκεια του Νίκου Ανδρου-
λάκη. Κάτι που δεν επαναλήφθηκε στις ευρωεκλογές του 2024,
όπου η ΝΔ έχασε 13 ποσοστιαίες μονάδες και περίπου 360.000 ψή-
φους.

Η Χαριλάου Τρικούπη από την άλλη βυθίζεται σε ακόμη μεγαλύτε-
ρη εσωστρέφεια. Καλείται να αντιμετωπίσει, πέραν της Ζωής Κων-
σταντοπούλου, και τον Αλέξη Τσίπρα, τον Κυριάκο Μητσοτάκη και
την αριστερή πτέρυγα του κόμματος, με επικεφαλής τον δήμαρχο
Αθηναίων Χάρη Δούκα. Αν τώρα, που έχει ήδη χάσει τον τίτλο της
αξιωματικής αντιπολίτευσης -δημοσκοπικά- από την Πλεύση Ελευ-
θερίας των έξι βουλευτών, η κατάσταση είναι δύσκολη, τότε με την
επιστροφή Τσίπρα τα πράγματα θα γίνουν ακόμη πιο πολύπλοκα. Οι
εξισώσεις πολιτικής επιβίωσης και στρατηγικής θα απευθύνονται
μόνο σε καλά προετοιμασμένους και χαρισματικούς παίκτες της πο-
λιτικής σκηνής.

Όσον αφορά τα κόμματα αριστερά του ΠΑΣΟΚ, το πιθανότερο είναι
να οδηγηθούν σε διαλύσεις, συνενώσεις ή πολιτικό αφανισμό. Η πο-
λιτική αγορά δεν μπορεί να αντέξει πέντε κόμματα -ΣΥΡΙΖΑ, Νέα
Αριστερά, Πλεύση Ελευθερίας, Κίνημα Δημοκρατίας, ΜέΡΑ25- συν
το νέο κόμμα του Αλέξη Τσίπρα.

Επομένως, μπορούμε να πούμε πως όλοι -έστω και άθελά τους-
εργάζονται για την εδραίωση της παντοδυναμίας της Νέας Δημο-
κρατίας και του Κυριάκου Μητσοτάκη. Τι μέλλει γενέσθαι, κανείς
δεν ξέρει. Ωστόσο, όπως έχουν τώρα τα πράγματα, η Νέα Δημοκρα-
τία έχει κάθε λόγο να χαμογελά…

τoυ
Γιάννη

Σαρακιώτη

Βουλευτής
Φθιώτιδας,
δικηγόρος

Νικητές και χαμένοι...

του
Στρατή 

Κοκκινέλλη

Φιλόλογος,
δημοσιογράφος

Η διευρυνόμενη απόκλιση της ελληνικής 
οικονομίας από την Ευρώπη
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Αλέξης Τσίπρας: «Μικροτεράστιος»...

Ε
δώ και μέρες, εβδομάδες ουσιαστικά, το πολιτικό και «μιντιακό» σύστημα κρατάει την
ανάσα του σε αναμονή των κινήσεων και επιλογών του πρώην πρωθυπουργού. Ο ίδιος
μισοάνοιξε τα χαρτιά του μιλώντας για ανάγκη ενός νέου πολιτικού φορέα ικανού «να

διατρέχει όλα τα προοδευτικά κόμματα της χώρας». Το οποίο σημαίνει, αποκωδικοποιούμενο,
«όσοι πιστοί προσέλθετε, δεχόμαστε εισροές από παντού, ειδικά -αν και όχι αποκλειστικά- από
τη μισή περίπου ντουζίνα των κομματικών μορφωμάτων που προέκυψαν από τον άλλοτε κρα-
ταιό ΣΥΡΙΖΑ των μεγάλων προσδοκιών».

Βέβαια...
Η κονιορτοποίηση του κομματικού συστήματος είναι η μεγαλύτερη σχεδόν που έχει ζήσει τα

τελευταία 100 χρόνια, αφότου τα κομματικά ψηφοδέλτια αντικατέστησαν τα σφαιρίδια, η χώρα.
Οπότε τίθεται το ερώτημα αν υπάρχει χώρος για άλλα πολιτικά σχήματα... Ενώ παράλληλα είναι
εμπεδωμένη, τουλάχιστον στους αυτοθεωρούμενους εχέφρονες και πάντως όχι βουλησιαρχι-

κούς πολίτες, η αίσθηση πως -σε ένα τόσο «καταιγιδώδες» διεθνές περι-
βάλλον, με τέτοιες μετακινήσεις διεθνοπολιτικών τεκτονικών πλακών, τό-
σες εμπόλεμες συρράξεις στη γειτονιά μας και με τον ανεκδιήγητο «πορτο-
καλί πλανητάρχη» να προσβάλλει βάναυσα όλους τους ηγέτες της γης- η
χώρα δεν έχει την πολυτέλεια να αμφισβητήσει την πολιτική ηγεμονία Μη-
τσοτάκη. Όσο μεγάλα και αν είναι τα λάθη ή οι θεσμικές ακροβασίες του
(μεταξύ των οποίων άνετα θα μπορούσε να ενταχθεί η θεσμοθέτηση Προ-
εδρίας της Δημοκρατίας μονοκομματικής ή μονοπαραταξιακής επιλογής).

Σε ένα τέτοιο διεθνές και εσωτερικό πλαίσιο, λοιπόν, ποια είναι τα όρια
του πιθανολογούμενου νέου πολιτικού εγχειρήματος του πρωθυπουργού
της περιόδου 2015-2019;

Η προσωπική αίσθησή μου είναι πως, κυρίως με όρους συγκριτικούς, ο
Αλέξης Τσίπρας είναι πολύ μεγάλο πολιτικό μέγεθος για να μπορεί να
αγνοείται από την κοινωνία: Είναι τόσο πιο στέρεος από τον -επίσης υπερε-

πικοινωνιακό- Κασσελάκη, τόσο πιο συγκροτημένος και σοβαρός από τον Βαρουφάκη, τόσο
πιο ηγετικός από τους ευπρεπέστατους Φάμελλο, Χαρίτση και Ανδρουλάκη, τόσο λιγότερο τοξι-
κός και λιγότερο δηλητηριώδης από άλλες προσωπικότητες του ευρύτερου χώρου και γενικό-
τερα της εθνικής δημόσιας ζωής (των οποίων η κατάποση του σιέλου θα μπορούσε να θεωρηθεί
έγκλημα αυτο-διακινδύνευσης…).

Ταυτόχρονα όμως, όσο και αν η σύγκριση τον εξυψώνει, τόσο το παρελθόν του τον μικραίνει,
τον καταβαραθρώνει: Όσο και αν του πιστώσει κάποιος τις Πρέσπες και το ότι έβγαλε τη χώρα
από τα μνημόνια (διά της πιστής, αιματηρής και με υψηλό πολιτικό κόστος εφαρμογής τους),
πώς να λησμονηθούν η παλιότερη ρητορεία του, τα «με έναν νόμο και ένα άρθρο», η σύμπλευση
με όλη τη «λουμπεναρία» και όλους τους αιθεροβάμονες της καθ’ ημάς παράφρονος Αριστε-
ράς, η χρησιμοποίηση της προεδρικής εκλογής για την επιτάχυνση της αναρρίχησής του στην
πρωθυπουργία που έφερε το αχρείαστο 3ο μνημόνιο, τα τόσα κακά ευρύτερα; Παράλληλα, πώς
θα ξεπεράσει και το δίλημμα της φθοράς, στα όρια της γελοιοποίησης, των περισσότερων
πρώην συνοδοιπόρων του, παράλληλα προς την ανυπαρξία διαθέσιμων και προσφερόμενων
ποιοτικών εφεδρειών, ικανών να δώσουν κάποια αξιοπιστία στο εγχείρημα αν όχι της «αναπαρ-
θένευσης», πάντως της αναμόρφωσης, της ανάκτησης κάποιας αξιοπιστίας της πολυδιακορευ-
μένης και αενάως προβληματικής, οποτεδήποτε μετρήθηκε με κυβερνητικές ευθύνες, ελληνι-
κής Αριστεράς;

Τούτων δοθέντων…
Πιστεύω -και νομίζω πως και η σωστή ανάγνωση των διερευνητικών δημοσκοπικών ευρημά-

των κάπου εκεί τον τοποθετεί- ότι ο εξ Αθαμανίου Άρτης πολιτικός έχει ως οροφή ένα οριακά
διψήφιο ποσοστό (ΕΑΝ τελικά καταφέρει να συγκροτήσει το κόμμα που θα στεγάσει τις φιλοδο-
ξίες του)… 

Ποσοστό τεράστιο σε σχέση με τους υπόλοιπους ηγέτες του αριστερού και κεντροαριστερού
πολιτικού ημισφαιρίου (αφού μόνο σε έναν βαθμό -εκτιμώ πως- θα αντέξει στον χρόνο και η
κωνσταντοπούλεια εμπρηστική ρητορική…). 

Ποσοστό ανεπαρκές να προσφέρει στη χώρα πειστική εναλλακτική κυβερνητική λύση, υπο-
νομεύοντας την ηγεμονία Μητσοτάκη. (Ο οποίος, ίσως, περισσότερο κινδυνεύει από την -πιθα-
νόν υπαγορευόμενη και από κίνητρα προσωπικής ζηλοφθονίας- σκληροπυρηνική, εθνικιστική,
υπερδεξιά και με «ανταύγειες τραμπισμού» αυτονόμηση του Σαμαρά.) 

Άρα…
Ποσοστό υπερεπαρκές για να καταστεί εκ νέου η κορυφαία, συγκριτικώς πιο σοβαρή και πιο

ελκυστική εναλλακτική λύση θα μπορούσε να δώσει υπό τα σημερινά δεδομένα το πολιτικό σύ-
στημα της χώρας μας… Χωρίς να αποτελεί ωστόσο πραγματική εναλλακτική λύση.

O
ι Πανελλήνιες Εξετάσεις αποτελούν έναν από τους πιο σταθερούς και
θεσμικά ισχυρούς μηχανισμούς εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση στην Ελλάδα. Από τη θέσπισή τους έως σήμερα έχουν συνδεθεί

άρρηκτα με την έννοια της αξιοκρατίας και της δίκαιης αξιολόγησης, καθώς
βασίζονται σε κοινά θέματα για όλους τους υποψηφίους και σε αυστηρά κριτή-
ρια βαθμολόγησης, χωρίς παρεμβάσεις και εξωτερικές επιρροές.

Το ερώτημα αν το σύστημα είναι απόλυτα δίκαιο απασχολεί διαχρονικά την
εκπαιδευτική κοινότητα και την κοινωνία. Είναι αλήθεια ότι, όπως κάθε εξετα-
στικός μηχανισμός, έτσι και οι Πανελλήνιες δεν μπορούν να είναι απολύτως
ανεπηρέαστες από ευρύτερες κοινωνικές συνθήκες. Οι οικονομικές δυνατό-
τητες της κάθε οικογένειας, η πρόσβαση σε εξωσχολική βοήθεια, το περιβάλ-

λον υποστήριξης στο σπίτι ή η ποιότητα της σχολικής μο-
νάδας επηρεάζουν την εκπαιδευτική πορεία του μαθητή.
Όμως, το μεγάλο πλεονέκτημα των Πανελληνίων είναι
ότι, ανεξαρτήτως αυτών των παραγόντων, κάθε μαθητής
έχει τη δυνατότητα να διαγωνιστεί ισότιμα με όλους τους
άλλους, σε κοινή βάση και με ανωνυμία.

Η κυβέρνηση τα τελευταία χρόνια έχει ενισχύσει τη δι-
καιοσύνη του συστήματος με σειρά ουσιαστικών παρεμ-
βάσεων. Η ενδυνάμωση των δημόσιων σχολείων, η ανα-
βάθμιση των υποδομών, η ψηφιοποίηση διαδικασιών και
η ενίσχυση της διαφάνειας στις εξετάσεις έχουν προσ-
δώσει ακόμη μεγαλύτερη αξιοπιστία στον θεσμό. Επιπλέ-
ον, η παροχή πρόσβασης σε δωρεάν υποστηρικτικό εκ-
παιδευτικό υλικό μέσω του ΙΕΠ και του gov.gr, καθώς και

η προσφορά ενισχυτικής διδασκαλίας μειώνουν σταδιακά το χάσμα ανάμεσα
στους μαθητές που έχουν και εκείνους που δεν έχουν τη δυνατότητα για πρό-
σθετη εκπαιδευτική στήριξη.

Ιδιαίτερη σημασία δίνεται και στους μαθητές που προέρχονται από ευάλω-
τες κοινωνικές ομάδες. Μέσω του θεσμού των «ειδικών κατηγοριών» παρέχε-
ται επιπλέον μοριοδότηση για κοινωνικά ή γεωγραφικά κριτήρια, ενώ η Πολι-
τεία διατηρεί ειδικές ρυθμίσεις για άτομα με αναπηρίες και μαθησιακές δυ-
σκολίες, ενισχύοντας την ισότιμη πρόσβαση στο εκπαιδευτικό σύστημα.

Η δίκαιη φύση των Πανελληνίων φαίνεται και στο γεγονός ότι δεν βασίζονται
στην εσωτερική αξιολόγηση των σχολείων, που θα μπορούσε να επηρεαστεί
από την τοπικότητα ή την υποκειμενικότητα των εκπαιδευτικών. Αντίθετα, οι
εξετάσεις είναι πανελλαδικές, με κοινά θέματα και αυστηρά εποπτευόμενη
βαθμολόγηση. Έτσι, ακόμη και ένας μαθητής από ένα μικρό νησί ή ορεινό χω-
ριό έχει τη δυνατότητα να διαγωνιστεί και να εισαχθεί σε μια υψηλόβαθμη σχο-
λή με τα ίδια δεδομένα που ισχύουν για έναν μαθητή αστικού σχολείου.

Αναμφίβολα, η προετοιμασία για τις Πανελλήνιες συνοδεύεται από ψυχολο-
γική πίεση. Όμως, αυτή η πρόκληση αποτελεί και μια προετοιμασία για τη με-
τέπειτα ζωή των μαθητών, καθώς τους βοηθά να οργανώσουν τον χρόνο τους,
να επιμείνουν στους στόχους τους και να καλλιεργήσουν αυτοπεποίθηση. Η
Πολιτεία έχει ήδη ξεκινήσει να ενισχύει τις δομές ψυχοκοινωνικής υποστήρι-
ξης μέσα στα σχολεία, με παρουσία ψυχολόγων και συμβούλων επαγγελματι-
κού προσανατολισμού, ώστε οι μαθητές να μη νιώθουν μόνοι σε αυτή την κρί-
σιμη φάση.

Οι Πανελλήνιες λοιπόν, παρά την πίεση που συνεπάγονται, αποτελούν έναν
από τους δικαιότερους τρόπους πρόσβασης στην ανώτατη εκπαίδευση. Δεν
ευνοούν τα κοινωνικά ή οικονομικά προνομιούχα στρώματα, αλλά θέτουν
όλους ενώπιον της ίδιας αφετηρίας. Η κυβέρνηση, με συνεπείς παρεμβάσεις
και συνεχή ενίσχυση της δημόσιας εκπαίδευσης, εργάζεται συστηματικά για
να διατηρεί και να ενισχύει αυτήν τη δίκαιη βάση, περιορίζοντας τις κοινωνικές
ανισότητες όσο το δυνατόν περισσότερο.

Σε έναν κόσμο που γίνεται όλο και πιο ανταγωνιστικός, η διατήρηση και εξέ-
λιξη ενός αξιοκρατικού, αδιάβλητου και σταθερού εξεταστικού συστήματος εί-
ναι όχι μόνο δίκαιη αλλά και απαραίτητη. Οι Πανελλήνιες δεν είναι τέλειες - αλ-
λά είναι δίκαιες. Και αυτό είναι το μεγαλύτερό τους πλεονέκτημα.

της
Τάνιας 

Χριστοδουλίδου

Βραβευμένη
εκπαιδευτικός,

δημοσιογράφος

τoυ
Θανάση 

Διαμαντόπουλου

Καθηγητής
Πολιτικής
Επιστήμης

Πανελλήνιες: Η δίκαιη πύλη 
στην τριτοβάθμια εκπαίδευση
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Ε
λαβα μέσω ταχυδρομείου -ναι, με γραμματόσημο
(!)- μια ΑΝΩΝΥΜΗ επιστολή, απαντητική στο άρθρο
μου περί διαφθοράς. Ξέρω ότι ενοχλώ. Πάντα ενο-

χλούσα. Ποικιλοτρόπως. Απλώς παλαιότερα όλα αυτά τα
ενοχλητικά δεν έφταναν μακριά. Η επιστολή είναι γραμμένη
στα αγγλικά και -εάν η εμπειρία μου και οι γνώσεις μου δεν
κάνουν λάθος- είναι γραμμένη από κάποιον μη Έλληνα που
ζει (ή έχει ζήσει) στην Ελλάδα. 

Η εισαγωγική πρόταση στο γράμμα είναι:

«Αγαπητή Μαρίνα, 
Αξίζει να γράφεις ένα τέτοιο άρθρο; Κάνεις τους παρά-

γοντες της διαφθοράς να γελούν και διακινδυνεύεις
κάποια βίαιη αντίδραση από αυτούς». 

Η αλήθεια είναι πως το μόνο που με ενόχλησε στη
συγκεκριμένη επιστολή είναι πως είναι ανυπόγρα-
φη. Δεν συνηθίζω να μην παίρνω την ευθύνη των
πράξεων και των παραλείψεών μου και δεν εκτιμώ
ιδιαίτερα όσους το κάνουν. Ωστόσο, στο συγκεκρι-
μένο πλαίσιο μπορώ να πω ειλικρινά πως τουλάχι-
στον το καταλαβαίνω. 

Η αλήθεια είναι πως φυσικά έχω σκεφτεί και τα
τρία ζητήματα που θίγει ο ανώνυμος «συνομιλητής»
μου. 

«Αξίζει να γράφεις ένα τέτοιο άρθρο;»
Από τη στιγμή που αυτό το άρθρο έχει αναγνώστες,

είτε αυτοί συμφωνούν είτε διαφωνούν, τότε σίγουρα
αξίζει. Από τη στιγμή που αυτό το άρθρο ενέπνευσε
έναν άνθρωπο να μπει στον κόπο να μου γράψει ένα
γράμμα(!) και να μου το στείλει με το ταχυδρομείο(!),
αυτό και αν αξίζει! Από τη στιγμή που ένα ερέθισμα εκκινεί μια
σκέψη και ανοίγει έναν διάλογο, ιδιωτικό ή δημόσιο, για ένα
θέμα που αφορά και ταλαιπωρεί το σύνολο της κοινωνίας, τότε
σίγουρα αξίζει, ακόμα και αν λέει «μπούρδες».

Ζούμε στην εποχή τής επικίνδυνα αυξανόμενης αδιαφο-
ρίας και του μαζικού μουδιάσματος. Ζούμε στην εποχή που
ο δημόσιος διάλογος εκκινεί με αφορμή τη νέα σειρά στο
Netflix. Και πραγματικά αναρωτιέμαι πώς δεν αντιλαμβα-
νόμαστε ότι αυτός είναι ο νέος, ευφάνταστος, πιασάρικος
και μαζικός τρόπος «εμφύτευσης» νέου τρόπου σκέψης
παγκοσμίως. Μετά τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, τώρα
μπορούμε μαζικά και στοχευμένα να ανακατευθύνουμε τα
ερεθίσματα, το περιεχόμενο, τον τρόπο και το αποτέλεσμα
της ανθρώπινης σκέψης. Παγκοσμίως! Ομογενοποίηση,
δηλαδή. Παγκόσμια. «Αλά Covid». Και όλα αυτά ενόσω ο
κάθε κακομοίρης βιοπαλαιστής νομίζει ότι «ξεκουράζε-
ται». Λοβοτομή θα το έλεγα πολύ κυνικά. Και πάλι θα κατη-
γορηθώ. 

Εάν δεν σκεφτόμαστε και δεν συζητάμε, τότε πάμε χαμέ-
νοι. Εάν το μυαλό μας δεν δέχεται νέα, μη μαζικά ελεγχόμε-
να μηνύματα, τότε πώς θα αντισταθούμε στη μαζική ισοπέ-
δωση της όποιας παιδείας, κουλτούρας, διαφορετικότητας
και εντέλει αντίστασης σε αυτό που συμβαίνει; 

«Κάνεις τους παράγοντες
της διαφθοράς να γελούν»

Λέτε να μη γνωρίζω ότι κάνω τους παράγοντες της δια-

φθοράς να γελούν; Ωστόσο, υποπτεύομαι πως δεν είμαι σε
θέση ούτε να τους διασκεδάσω. Για δυο λόγους. Πρώτον,
διότι πολύ αμφιβάλλω για το εάν διαβάζουν οτιδήποτε πέρα
από ηλεκτρονικά μηνύματα που αφορούν τρόπους αύξησης
του πλούτου τους. Και δεύτερον, διότι αμφιβάλλω πολύ πε-
ρισσότερο για το εάν είναι οι ίδιοι σε θέση, μέσα στη βαθιά
δυστυχία και απελπισία που ζουν, να γελάσουν. Διότι ένας
ήδη πολύ πλούσιος άνθρωπος με μεγάλη εξουσία στα χέρια
του, που αφιερώνει τη ζωή του στην περαιτέρω αύξηση του
πλούτου του, αντί απλώς να περάσει καλά, είναι είτε δυστυ-
χής, είτε βλαξ, είτε και τα δυο. 

Εάν βέβαια καταφέρνω να τους κάνω να γελάσουν, τότε
έχω καταφέρει κάτι αξιοσημείωτο! Για εκείνους!
Και άρα χαίρομαι. 

«Διακινδυνεύεις κάποια 
βίαιη αντίδραση από αυτούς»

Όταν άρχισα να γράφω, και ειδικά όταν έγραψα
περί του κράτους δικαίου, ήξερα καλά ότι θα αρχί-
σω να γίνομαι ιδιαίτερα ενοχλητική. Λέτε να είμαι
τόσο σημαντική που να μπορώ να κινητοποιήσω
μια ολόκληρη βίαιη αντίδραση από αυτούς; Εγώ;
Μια ασήμαντη ακαδημαϊκός από την επαρχία…;
Που δεν με ξέρει ούτε η μάνα μου; Αν έχω γίνει τό-
σο σημαντική (που πραγματικά αμφιβάλλω), θα
έλεγα τότε μπράβο μου (και θα γέλαγα δυνατά)!

Πάμε τώρα στο ζουμί. 
Άρα, λοιπόν, το κλειδί εδώ είναι ο φόβος! Σωστά;

Να το βουλώσουμε όλοι λοιπόν, από φόβο. Τέλεια!
Και να σκεφτόμαστε και να μιλάμε για ασήμαντα
πράγματα που δεν ενοχλούν κανέναν. Σειρές στην

τηλεόραση, πού θα πάμε διακοπές, τι παπούτσια φόρεσε η
γειτόνισσα στον γάμο της ξαδέλφης μας, πόσο κάνει το και-
νούργιο μας κινητό και πού φάγαμε το Σάββατο το βράδυ.
Και στο τσακίρ κέφι, μπορούμε να μιλήσουμε και για κανέ-
να βιβλίο που διαβάσαμε. Να ζούμε όλοι πίσω από κλειστές
πόρτες και να ασχολούμαστε με το σπιτάκι μας, τη δουλίτσα
μας και το αυτοκινητάκι μας. Ε; Τι λέτε για αυτό; 

«Σώπα μη μιλάς», Αζίζ Νασίν
Επειδή Έλληνας μπορεί να γεννηθείς και να μη σταθείς

άξιος να λέγεσαι, και επειδή εγώ έχω την πολυτέλεια να κά-
θομαι στο λάπτοπ μου και να γράφω «αμπελοφιλοσοφίες»
επειδή κάποιοι επώνυμοι και ανώνυμοι ήρωες έδωσαν τη
ζωή τους ανά τους αιώνες, χωρίς να φοβηθούν ούτε λεπτό
και χωρίς μετάνοια, για να έχω εγώ σήμερα αυτή την πολυ-
τέλεια, ενημερώνω πως δεν φοβάμαι. 

Καθημερινά, λαμβάνω μηνύματα, τηλέφωνα και χτυπή-
ματα στον ώμο από πολλούς ανθρώπους που μοιράζονται
τις σκέψεις μου και δεν έχουν πεδίο έκφρασης. Επειδή
εμένα κάποιοι άνθρωποι με εμπιστεύτηκαν και μου έδωσαν
αυτό το πεδίο, έχω χρέος απέναντι στους ανθρώπους που
εκφράζονται μέσω εμού και ενίοτε ταυτίζονται μαζί μου, να
μην τους απογοητεύσω.

Και επειδή αυτό το «Διακινδυνεύεις κάποια βίαιη αντί-
δραση από αυτούς» θα μπορούσε να αποτελεί και έμμεση
απειλή, λόγω της ανωνυμίας του γράμματος, απαντώ «Ιδού
η Ρόδος».

Σ
ε μια περίοδο που η εμπιστοσύνη του
πολίτη προς το κράτος επαναθεμε-
λιώνεται, η αποστολή φαρμάκων

υψηλού κόστους κατ’ οίκον αποτελεί μια
από τις πιο εμβληματικές μεταρρυθμίσεις
του Εθνικού Συστήματος Υγείας. Πρόκειται
για μια πολιτική με ξεκάθαρο κοινωνικό

αποτύπωμα, που δίνει
λύση σε ένα χρόνιο
πρόβλημα: την καθη-
μερινή ταλαιπωρία
ασθενών με σοβαρές ή
χρόνιες παθήσεις, οι
οποίοι έπρεπε να μετα-
βαίνουν συστηματικά
στα φαρμακεία του ΕΟ-
ΠΥΥ για τη λήψη της
απαραίτητης, και συχνά
σωτήριας, θεραπείας
τους.

Η εφαρμογή του μέτρου ήρθε ως απάντη-
ση σε μια υπαρκτή ανάγκη και όχι ως επι-
κοινωνιακή κίνηση εντυπωσιασμού. Με
σχέδιο, οργάνωση και πολιτική βούληση, η
κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη προ-
ώθησε μια μεταρρύθμιση που αξιοποιεί τις
δυνατότητες της τεχνολογίας, περιορίζει τη
γραφειοκρατία και κυρίως φέρνει την υγει-
ονομική φροντίδα εκεί που πρέπει: δίπλα
στον πολίτη.

Καθοριστικός υπήρξε ο ρόλος του Άδωνι
Γεωργιάδη, ενός υπουργού που απέδειξε
ότι η διοικητική αποτελεσματικότητα μπο-
ρεί να συνυπάρξει με την κοινωνική ευαι-
σθησία. Αντιλαμβανόμενος τις δυσκολίες
που αντιμετωπίζουν καθημερινά οι πιο ευά-
λωτοι συμπολίτες μας, σχεδίασε και υλο-
ποίησε έναν μηχανισμό που εξασφαλίζει τη
δωρεάν, ασφαλή και άμεση διανομή φαρ-
μάκων υψηλού κόστους στο σπίτι. Χωρίς
καθυστερήσεις, χωρίς ταλαιπωρία, χωρίς
ρίσκο για την υγεία των ασθενών.

Η συγκεκριμένη πρωτοβουλία εντάσσε-
ται στο ευρύτερο όραμα της κυβέρνησης
για ένα κράτος σύγχρονο, ψηφιακό και κυ-
ρίως ανθρώπινο. Η ψηφιακή μεταρρύθμιση
δεν έχει αξία μόνο ως τεχνολογική εξέλιξη,
αποκτά πραγματικό νόημα όταν γίνεται κα-
θημερινή ανακούφιση και αξιοπρέπεια για
τον πολίτη.

Η αποστολή φαρμάκων υψηλού κόστους
στο σπίτι είναι μια μεταρρύθμιση-τομή.
Απόδειξη πως, όταν υπάρχουν σχέδιο και
βούληση, το κράτος μπορεί να λειτουργήσει
με κοινωνική ευαισθησία και πραγματική
φροντίδα. Είναι η Ελλάδα που αλλάζει και
αλλάζει προς το καλύτερο. 

του
Στέργιου 

Ζαχαράκη

Περιφερειάρχης
ΟΝΝΕΔ Κρήτης 

Αποστολή φαρμάκων
στο σπίτι: 
Μια μεταρρύθμιση 
με ανθρώπινο πρόσημο

Φιλική προειδοποίηση ή πραγματική απειλή;

της
Μαρίνας-Σελήνης

Κατσαΐτη

Αναπληρώτρια
καθηγήτρια 

και πρόεδρος 
του Τμήματος

Περιφερειακής
και Οικονομικής
Ανάπτυξης του

Γεωπονικού
Πανεπιστημίου

Αθηνών



Σ
τις κινήσεις που θα κάνει ο Ντόναλντ
Τραμπ έχει στραμμένη την προσοχή
της η διεθνής κοινότητα, με τους «New

York Times» να γράφουν ότι εξετάζεται η χρή-
ση αμερικανικής βόμβας για πλήγμα στις ιρα-
νικές πυρηνικές εγκαταστάσεις. Ο Αμερικα-
νός πρόεδρος, ο οποίος επέστρεψε εσπευ-
σμένως στην Ουάσιγκτον από τον Καναδά, αρ-
κέστηκε να δηλώσει: «Δεν θέλουμε κατάπαυ-
ση πυρός. Θέλουμε κάτι καλύτερο».

Ο πρόεδρος των ΗΠΑ αμφισβήτησε δημο-
σίως την εκτίμηση της ίδιας της διευθύντριας
της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών Τούλσι
Γκάμπαρντ σχετικά με το πόσο αναπτυγμένο
είναι το πυρηνικό πρόγραμμα του Ιράν και δή-
λωσε ότι η Τεχεράνη βρισκόταν «στο όριο»
απόκτησης πυρηνικού όπλου τη στιγμή που
επενέβη στρατιωτικά το Ισραήλ τις τελευταίες
μέρες.

Όταν ρωτήθηκε από δημοσιογράφους στο
Air Force One ποια είναι η προσωπική του
εκτίμηση για το πόσο κοντά βρισκόταν το Ιράν
στην απόκτηση πυρηνικού όπλου -δεδομένης
της κατάθεσης της Γκάμπαρντ πριν από μερι-
κούς μήνες- ο Τραμπ απάντησε: «Πολύ κον-
τά». Όταν οι δημοσιογράφοι πίεσαν τον Τραμπ
να σχολιάσει τη συγκεκριμένη κατάθεση της
Γκάμπαρντ, σύμφωνα με την οποία το Ιράν δεν
κατασκευάζει πυρηνικό όπλο, εκείνος απάν-
τησε: «Δεν με νοιάζει τι είπε. Εγώ πιστεύω πως
ήταν πολύ κοντά στο να το αποκτήσει».

Τα… έχωσε στον Γάλλο πρόεδρο
Διέψευσε ακόμη τον Εμανουέλ Μακρόν, ο

οποίος είχε πει προηγουμένως ότι ο πρόεδρος
των ΗΠΑ αποχώρησε από τη Σύνοδο για να ερ-
γαστεί για την εκεχειρία μεταξύ Ισραήλ και
Ιράν. Ο Τραμπ έγραψε στο truth social: «Ο πρό-
εδρος της Γαλλίας, ο Εμανουέλ Μακρόν, που
ψάχνει δημοσιότητα, είπε κατά λάθος ότι έφυ-
γα από το Σύνοδο Κορυφής του G7 στον Κανα-
δά για να επιστρέψω στην Ουάσιγκτον και να
εργαστώ σε μια “εκεχειρία” μεταξύ του Ισραήλ
και του Ιράν. Λάθος. Δεν έχει ιδέα γιατί τώρα
πηγαίνω στην Ουάσιγκτον, αλλά σίγουρα δεν
έχει καμία σχέση με εκεχειρία. Είναι πολύ ση-
μαντικότερο από αυτό. Είτε σκοπίμως είτε όχι,
ο Εμανουέλ πάντα κάνει λάθος».

Σύμφωνα με το CNN, η αξιολόγηση των

αμερικανικών υπηρεσιών πληροφοριών κα-
τέληγε στο συμπέρασμα ότι το Ιράν όχι μόνο
δεν επιδιώκει ενεργά την απόκτηση πυρηνι-
κού όπλου, αλλά βρίσκεται τουλάχιστον τρία
χρόνια μακριά από το να είναι σε θέση να το
παράξει και να το παραδώσει σε στόχο της
επιλογής του.

Οι Ιρανοί χτύπησαν
εγκαταστάσεις της Μοσάντ

Την ίδια ώρα, ο Ισραηλινός υπουργός Άμυ-
νας Ισραέλ Κατζ δήλωσε πως ο ανώτατος ηγέ-
της του Ιράν Αγιατολάχ Αλί Χαμενεΐ θα μπο-
ρούσε να έχει την ίδια μοίρα με τον Ιρακινό
πρόεδρο Σαντάμ Χουσεΐν. «Προειδοποιώ τον
Ιρανό δικτάτορα να μη συνεχίσει να διαπράττει
εγκλήματα πολέμου και να εκτοξεύει πυραύ-
λους εναντίον Ισραηλινών πολιτών». Το Ιράν
φαίνεται πάντως να χτύπησε εγκαταστάσεις
της Μοσάντ στο Ισραήλ, αφού οι Φρουροί της
Επανάστασης δήλωσαν ότι έθεσαν στο στόχα-

στρο ένα κέντρο της Μοσάντ. Ο Λευκός Οίκος
συζητά με το Ιράν την πιθανότητα να οργανω-
θεί συνάντηση εντός της εβδομάδας ανάμεσα
στον ειδικό απεσταλμένο της προεδρίας των
ΗΠΑ Στιβ Γουίτκοφ και τον Ιρανό υπουργό
Εξωτερικών, όπως ανέφερε ο ειδησεογραφι-
κός ιστότοπος Axios.

Το Κρεμλίνο σημείωσε την «απροθυμία»
του Ισραήλ να δεχτεί εξωτερική διαμεσολάβη-
ση παρά την πρόταση του Βλαντίμιρ Πούτιν.
«Προς το παρόν βλέπουμε μια απροθυμία,
τουλάχιστον από την πλευρά του Ισραήλ, να
χρησιμοποιήσει υπηρεσίες διαμεσολάβησης
και να ξεκινήσει μια ειρηνική πορεία προς μια
διευθέτηση», δήλωσε ο εκπρόσωπος της ρω-
σικής προεδρίας Ντμίτρι Πεσκόφ. Η Κίνα από
την πλευρά της κατηγόρησε τον Αμερικανό
πρόεδρο ότι «ρίχνει λάδι στη φωτιά» με την
προειδοποίησή του προς τους κατοίκους της
Τεχεράνης να απομακρυνθούν αμέσως από
την ιρανική πρωτεύουσα.
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Ξεκίνησε η δίκη του Εκρέμ Ιμάμογλου, ο οποίος κατηγορείται
για προσβολή του εισαγγελέα της Κωνσταντινούπολης. «Εγώ εί-
μαι εδώ επειδή νίκησα τρεις φορές τη νοοτροπία που έλεγε πως
όποιος κερδίσει την Κωνσταντινούπολη κερδίζει και την Τουρ-
κία. Για αυτό είμαι μέσα στο κελί. Διότι υπηρέτησα τα 16 εκατομ-
μύρια των Κωνσταντινουπολιτών δίχως να κοιτάζω ποιον ψήφι-
σαν, ποιον θέλουν, τα πιστεύω τους, ποια είναι η εθνική τους κα-
ταγωγή», είπε για να προσθέσει: «Εμείς εδώ δεν δικαζόμαστε.
Εμείς επί 90 μέρες και άλλοι από εμάς εδώ και 250 μέρες, από

τον περασμένο Οκτώβριο, είμαστε κρατούμενοι, υποβαλλόμα-
στε στη δικαστική παρενόχληση, δεχόμαστε ψυχολογικά βασα-
νιστήρια. Μας διαμοιράζουν σε αποστάσεις εκατοντάδων χιλιο-
μέτρων. Έχουμε υποστεί βαρβαρότητα και επιχειρούν να μας τι-
μωρήσουν με ψέματα κρυφών μαρτύρων, στημένες κατηγορίες
και δολοπλοκία, από επαγγελματίες ψεύτες και εγκληματίες». Ο
54χρονος Ιμάμογλου δικάζεται γιατί είχε αμφισβητήσει δημόσια
τον Ιανουάριο την ακεραιότητα του γενικού εισαγγελέα της
Κωνσταντινούπολης. Κατηγορήθηκε για εξύβριση και απόπειρα

εκφοβισμού και αντιμετωπίζει ποινή φυλάκισης από 7 έως 9
μηνών και στέρηση πολιτικών δικαιωμάτων. Είχε προσαχθεί και
τον Απρίλιο στο ίδιο δικαστήριο, το οποίο βρίσκεται εντός της
φυλακής του Σίλιβρι, όπου κρατείται. Αρνήθηκε όλες τις κατη-
γορίες και δήλωσε ότι είχε «στοχοποιηθεί» λόγω των σχεδίων
του να αναμετρηθεί με τον Ερντογάν στις προεδρικές εκλογές
του 2028. Στο δικαστήριο μεταφέρθηκε περικυκλωμένος από
χωροφύλακες και έγινε δεκτός με τα χειροκροτήματα και τις εκ-
δηλώσεις υποστήριξης του ακροατηρίου.

Δίκη Ιμάμογλου: «Είμαι στο κελί επειδή κέρδισα τρεις φορές αυτούς που ήθελαν την Κωνσταντινούπολη»
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Η... ρουκέτα Τραμπ στον Μακρόν
και η βόμβα που «φεύγει» για Ιράν

Γιατί ο Αμερικανός πρόεδρος επέστρεψε εσπευσμένως 
στην Ουάσιγκτον από τη Σύνοδο των G7 - Πληροφορίες αναφέρουν

πως σκέφτεται χτύπημα στις πυρηνικές εγκαταστάσεις της Τεχεράνης

ΗΠΑ: Ετοιμάζουν
νέους ταξιδιωτικούς
περιορισμούς σε πολίτες
επιπλέον 36 χωρών

Ο πρόεδρος των ΗΠΑ εξετάζει το εν-
δεχόμενο να επιβάλει ταξιδιωτικούς πε-
ριορισμούς σε πολίτες επιπλέον 36 χω-
ρών, όπως αποκαλύπτει εσωτερικό τη-
λεγράφημα του Στέιτ Ντιπάρτμεντ που
διέρρευσε στο Reuters. Το νέο κύμα πε-
ριορισμών εντάσσεται στο αυστηρό με-
ταναστευτικό δόγμα που υλοποιεί ο Ντό-
ναλντ Τραμπ από την αρχή της δεύτερης
θητείας του, το οποίο περιλαμβάνει απε-
λάσεις υπόπτων για εγκληματική δράση,
περιορισμό εγγραφών ξένων φοιτητών
και αυστηρότερο έλεγχο στις θεωρήσεις
εισόδου. Στο τηλεγράφημα, το οποίο
υπογράφει ο υπουργός Εξωτερικών των
ΗΠΑ Μάρκο Ρούμπιο, περιγράφονται 12
βασικά κριτήρια κινδύνου, μεταξύ των
οποίων η έλλειψη αξιόπιστων εγγράφων
ταυτότητας, η αδυναμία συνεργασίας
στις απελάσεις πολιτών, αλλά και η εμ-
πλοκή υπηκόων των χωρών αυτών σε
τρομοκρατικές ενέργειες ή αντιαμερι-
κανικές και αντισημιτικές δραστηριότη-
τες. Αν εφαρμοστεί, θα πρόκειται για μια
σημαντική διεύρυνση της ταξιδιωτικής
απαγόρευσης μετά τη σχετική προεδρι-
κή ανακήρυξη που υπεγράφη νωρίτερα
τον Ιούνιο και αφορά ήδη 12 χώρες. Αν
δεν υπάρξει βελτίωση των επιδόσεων
εντός 60 ημερών, οι ΗΠΑ προειδοποιούν
ότι θα επιβάλουν μερική ή ολική απαγό-
ρευση εισόδου στους πολίτες των χω-
ρών αυτών. Οι χώρες που ενδέχεται να
ενταχθούν στη λίστα είναι, μεταξύ άλ-
λων, οι Αγκόλα, Αντίγκουα και Μπαρμ-
πούντα, Μπενίν, Μπουτάν, Μπουρκίνα
Φάσο, Πράσινο Ακρωτήρι, Καμπότζη,
Καμερούν, Ακτή Ελεφαντοστού, Λαϊκή
Δημοκρατία του Κονγκό, Τζιμπουτί, Δο-
μινίκα, Αιθιοπία, Αίγυπτος.



ΤΕΤΑΡΤΗ 18 ΙΟΥΝΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΚΟΙΝΩΝΙΑ28

Α
ύξηση 132% σε σύγκριση με τον μέσο όρο της τε-
λευταίας δεκαετίας στις συλλήψεις ατόμων που
προκάλεσαν πυρκαγιές σε δασικές και αγροτι-

κές εκτάσεις καταγράφηκαν το 2024 στα δελτία συμβάν-
των του Πυροσβεστικού Σώματος. Σύμφωνα με αποκλει-
στικά στοιχεία που παρουσιάζει η «Political», συνελή-
φθησαν 430 άτομα με την αυτόφωρη διαδικασία ή με έν-
ταλμα σύλληψης, ενώ το 2014 σημειώθηκαν μόλις 150
συλλήψεις εμπρηστών. Την αντιπυρική περίοδο του 2024
368 άτομα κατηγορήθηκαν για εμπρησμό από αμέλεια και
129 άτομα για εμπρησμό από πρόθεση, ενώ οι ανακριτικοί
υπάλληλοι της Πυροσβεστικής σχημάτισαν συνολικά 497
δικογραφίες για αγροτοδασικές πυρκαγιές. Σύμφωνα με
τα στατιστικά στοιχεία και τις δικογραφίες που υποβλή-
θηκαν στους αρμόδιους εισαγγελείς, οι Περιφέρειες Δυ-
τικής Ελλάδος, Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, Κεν-
τρικής Μακεδονίας και Πελοποννήσου είναι οι περιοχές
όπου εκδηλώθηκαν οι περισσότερες πυρκαγιές αλλά και
σχηματίστηκαν οι περισσότερες δικογραφίες. Στις τέσ-
σερις αυτές περιφέρειες εκδηλώθηκαν το 64% των συνο-
λικών πυρκαγιών του 2024 και το 60% των συνολικών δι-

κογραφιών του Πυροσβεστικού Σώματος.

Οι 42 επικίνδυνες
περσινές πυρκαγιές

Οι κολόνες ηλεκτρισμού αποτελούν την
τρίτη αιτία εμπρησμών στη χώρα μας, σύμ-
φωνα με στοιχεία της Διεύθυνσης Αντιμε-
τώπισης Εγκλημάτων Εμπρησμού του Πυ-
ροσβεστικού Σώματος, για το 2024. Σύμφω-

να με τα στατιστικά στοιχεία, οι πυρκαγιές που εκδηλώ-
θηκαν εξαιτίας βραχυκυκλώματος σε πυλώνες μεταφο-
ράς ρεύματος προκάλεσαν και τις μεγαλύτερες κατα-
στροφές σε σχέση με τις υπόλοιπες αιτίες. Από το σύνολο
των 46 πυρκαγιών της περσινής περιόδου, που χαρακτη-
ρίστηκαν από τα στελέχη της Πυροσβεστικής σοβαρές,
καθώς έκαψαν πάνω από 1.000 στρέμματα, εξιχνιάστη-
καν οι 42, από τις οποίες οι 15 εκδηλώθηκαν τον Ιούλιο, οι
12 τον Ιούνιο, οι 9 τον Αύγουστο και οι 4 εκτός αντιπυρι-
κής περιόδου, τον Νοέμβριο. Το 2024 αποτεφρώθηκαν
134.199 στρέμματα δάσους εξαιτίας πυρκαγιών για τις
οποίες ευθύνεται το δίκτυο μεταφοράς ηλεκτρικού ρεύ-
ματος. Το ίδιο χρονικό διάστημα 133.202 στρέμματα κάη-
καν εξαιτίας πυρκαγιών από αμέλεια, 57.242 στρέμματα
από κεραυνούς και 38.721 από πρόθεση.

Πώς προκλήθηκαν
Όσον αφορά τις αιτίες των 42 σοβαρών πυρκαγιών,

σύμφωνα με την έκθεση της ΔΑΕΕ, οι 14 οφείλονται σε

αμέλεια, οι 13 σε εμπρησμό από πρόθεση, οι 9 σε βραχυ-
κύκλωμα στις κολόνες ηλεκτροδότησης, οι 6 από κεραυ-
νό και 4 περιστατικά ερευνώνται.

Η πλέον χαρακτηριστική περίπτωση, που το δίκτυο
ηλεκτρισμού ευθύνεται για την εκδήλωση πυρκαγιάς,
αφορά την καταστροφική φωτιά του περσινού Αυγούστου
στην περιοχή του Βαρνάβα. Έκανε στάχτη 104.138 στρέμ-
ματα δάσους, με τη Διεύθυνση Αντιμετώπισης Εγκλημά-
των Εμπρησμού να καταλήγει με πόρισμά της, που βρί-
σκεται στα χέρια της Δικαιοσύνης, ότι η φωτιά ξεκίνησε
από κολόνα ηλεκτρικού ρεύματος. Σε βραχυκύκλωμα
οφείλονται και οι περσινές φωτιές σε Πισσώνα της Εύ-
βοιας, Κερατέα, Ψαθί, Μεγαλόπολη, Δάρδιζα Ερμιονίδας,
Λαρίσι Κορίνθου, Σέριφο, Ποισσές Κέας και Μήλο.

Αυξήθηκαν ραγδαία
και οι προφυλακίσεις

Κλιμάκια της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Εγκλημάτων
Εμπρησμού το 2024 συνέλαβαν 51 εμπρηστές, 36 για εμ-
πρησμό από πρόθεση και 15 για εμπρησμό από αμέλεια.
Το σύνολο αυτό, αναφέρει η έκθεση της υπηρεσίας, απο-

τελεί αύξηση 844% σε σχέση με τον μέσο όρο συλλήψεων
της τελευταίας δεκαετίας. Το 2014 είχαν συλληφθεί 11
και πέρυσι 51 εμπρηστές. Οι προφυλακίσεις εμπρηστών
από πρόθεση στις οποίες προχώρησαν με σύμφωνη γνώ-
μη εισαγγελέα και ανακριτή, έπειτα από υποθέσεις που
χειρίστηκε αποκλειστικά η ΔΑΕΕ, παρουσίασαν αύξηση
άνω του 1.900% με σχέση με τον μέσο όρο της τελευταίας
δεκαετίας. Το 2014 μόλις ένα άτομο είχε προφυλακιστεί
από δικογραφία που είχε σχηματίσει η υπηρεσία της ΠΥ
και το 2024 τον δρόμο για τη φυλακή πήραν 12 εμπρηστές.

Έξι φωτιές φέτος από βραχυκύκλωμα
Και φέτος όμως τα δεδομένα δεν αλλάζουν, καθώς,

σύμφωνα με πληροφορίες, από τις 30 Μαΐου μέχρι προχ-
θές το μεσημέρι εκδηλώθηκαν 6 πυρκαγιές μετά από
βραχυκύκλωμα σε κολόνες μεταφοράς ρεύματος, μέσης
και υψηλής τάσης. Η πρώτη ξέσπασε στις 30 Μαΐου σε ρέ-
μα επί της οδού Αραβαντινού στην Εκάλη. Η κινητοποίηση
της Πυροσβεστικής ήταν άμεση, με τις φλόγες να περιο-
ρίζονται έγκαιρα. Αυτοψία στο σημείο πραγματοποίησε
το ανακριτικό της Πυροσβεστικής, με τα ευρήματα να
οδηγούν στο συμπέρασμα ότι η φωτιά ξεκίνησε από κολό-
νες μεταφοράς ρεύματος. Η τελευταία εκδηλώθηκε το
μεσημέρι της Δευτέρας στο Άνω Σούλι Μαραθώνα. Και
πάλι σύμφωνα με τα ευρήματα του Πυροσβεστικού Σώμα-
τος, μια καρακάξα προκάλεσε βραχυκύκλωμα - όταν κά-
θισε σε κολόνα μέσης τάσης, κεραυνοβολήθηκε από το
ρεύμα και πέφτοντας φλεγόμενη στο έδαφος ξέσπασε η
πυρκαγιά.

Σε σύγκριση με τον μέσο όρο της τελευταίας 
δεκαετίας, την περασμένη χρονιά είχαμε 
αύξηση 132%, καθώς οι Αρχές πέρασαν 

χειροπέδες σε 430 άτομα, ενώ ο αντίστοιχος
αριθμός το 2014 ήταν μόλις 150

Γράφει 
o Γιώργος 

Γεραφέντης

Έκρηξη συλλήψεων
για εμπρησμό το 2024

« P O L I T I C A L »  Α Π Ο Κ Λ Ε Ι Σ Τ Ι Κ Ο
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«Για όλα φταίει το ποτό»
- Προφυλακίστηκε 
λόγω… παρελθόντος 
ο 37χρονος
που ξυλοκόπησε άγρια
υπάλληλο καθαριότητας

Τον δρόμο για τη φυλακή πήρε
χθες μετά την απολογία του στον
ανακριτή ο 37χρονος Αλβανός που
ξυλοκόπησε άγρια υπάλληλο καθα-
ριότητας στην Κυψέλη. «Για όλα
φταίει το ποτό», ήταν η βασική υπε-
ρασπιστική γραμμή του κατηγορού-
μενου, ο οποίος επιχείρησε να δείξει
ότι έχει μετανιώσει για την πράξη του,
που καταγράφηκε σε βίντεο, αποτυ-
πώνοντας τη βιαιότητα των χτυπημά-
των στον υπάλληλο καθαριότητας
στέλνοντάς τον στο νοσοκομείο μόνο
και μόνο επειδή το απορριμματοφό-
ρο εμπόδιζε το αυτοκίνητό του να πε-
ράσει. Απολογούμενος στον ανακρι-
τή ο 37χρονος ζήτησε συγγνώμη και
υποστήριξε ότι βρισκόταν υπό την
επήρεια αλκοόλ. Φέρεται να ισχυρί-
στηκε ότι «ο υπάλληλος δεν μου έκα-
νε κάτι. Υπήρξε μια λογομαχία. Κα-
κώς του έριξα δύο γροθιές. Θα ήθελα
να τον συναντήσω από κοντά και να
του ζητήσω ταπεινά συγγνώμη». Φέ-
ρεται να είπε ακόμη ότι απέφυγε να
παραδοθεί στις αστυνομικές αρχές,
που τον καταζητούσαν, επειδή φοβή-
θηκε τη δημοσιότητα που έλαβε η
υπόθεση. Μαζί του κατηγορούνται
δύο ακόμη πρόσωπα, τα οποία εξα-
κολουθούν να είναι καταζητούμενα.
Εισαγγελέας και ανακριτής αποφά-
σισαν την προφυλάκιση του κατηγο-
ρούμενου, καθώς τον θεώρησαν
ύποπτο τέλεσης νέων αξιόποινων
πράξεων. Καταλυτικό ρόλο φέρεται
να έπαιξε το ποινικό παρελθόν του,
αφού έχουν σχηματιστεί δικογρα-
φίες σε βάρος του για σοβαρά αδική-
ματα, όπως ενδοοικογενειακή βία
και ναρκωτικά.

Κ.Γ.

Γιατί κινδυνεύει να τιναχτεί
στον αέρα η δίκη Φιλιππίδη

Η
ώρα της απολογίας του Πέτρου Φιλιππίδη έφτασε, καθώς η
αυλαία των καταθέσεων από μάρτυρες υπεράσπισης έπεσε
χθες με όσα είπε στο δικαστήριο η ηθοποιός Βάνα Μπάρμπα.

Ωστόσο, η απειλή να τιναχτεί η δίκη στον αέρα παραμένει, καθώς η
υπεράσπιση του Πέτρου Φιλιππίδη επιμένει να ζητά πολύμη-
νη διακοπή ή ακόμη και αναβολή προκειμένου να δοθούν
απαντήσεις από τα εγκληματολογικά εργαστήρια για τις δύο
συσκευές κινητών τηλεφώνων της καταγγέλλουσας. Παράλ-
ληλα, υποβλήθηκε και αίτημα εξαίρεσης, από την πλευρά του
κατηγορουμένου, για μια δικαστή.

Η Βάνα Μπάρμπα, φανερά καταβεβλημένη από την πρό-
σφατη περιπέτεια της υγείας της, ήταν η τελευταία μάρτυρας
υπεράσπισης που κατέθεσε στη δίκη του Πέ-
τρου Φιλιππίδη, καθώς, όπως είπε, δεν ήθελε
να λιποψυχήσει και ήταν επιλογή της να στηρί-
ξει τον κατηγορούμενο. Είπε ότι τον γνωρίζει
15 χρόνια και ότι δεν είχαν στενή σχέση.
«Απλώς ένιωσα την ανάγκη της υπεράσπισής
του γιατί ξέρω ότι η ανθρώπινη ψυχή και όλοι
εμείς εκτιθέμεθα στη δουλειά αυτή, είμαστε
ευάλωτοι από την κακία συνεργατών», είπε
υποστηρίζοντας ότι τρελάθηκε «με όλο αυτό
το μένος και την κακία και ντρέπομαι για αυτό
που συμβαίνει στον χώρο των ηθοποιών».
Εξαπέλυσε μομφή κατά του Παύλου Χαϊκάλη, ο οποίος χαρακτήρισε
το θέατρο «ένα μεγάλο κρεβάτι», λέγοντας ότι η ίδια δεν δέχεται τέ-
τοιες εκφράσεις και ότι «υπάρχει ένας σκληρός ανταγωνισμός μέχρι
τελικής πτώσης, τον έχω βιώσει και θα τον βιώνω. Σήμερα είναι ο Πέ-
τρος εδώ, αύριο μπορεί να είμαι εγώ. Υπερασπίζομαι τα δημόσια πρό-
σωπα που νιώθουν φθόνο».

Τον έφαγε η… διασημότητα
Η Βάνα Μπάρμπα υποστήριξε ότι η αγάπη του κόσμου «μας αλλο-

τριώνει», υποστηρίζοντας ότι εκείνη την περίοδο που ο Πέτρος Φιλιπ-
πίδης ήταν στις μεγάλες του δόξες «μπορεί να ήταν υπερβολι-
κός». Η ηθοποιός διευκρίνισε ότι «ως γυναίκα είμαι πάντα με
τη γυναίκα», λέγοντας ότι «δεν θα ήθελα να λάβω θέση εναν-
τίον κοριτσιών που δεν τα γνωρίζω». Στη συνέχεια, μιλώντας
για τις καταγγελίες εναντίον του Πέτρου Φιλιππίδη, είπε:
«Πραγματικά δεν το πιστεύω ότι έκανε κάτι τόσο βλαβερό στην
ψυχή μιας γυναίκας». Απαντώντας σε ερωτήσεις του εισαγγε-

λέα, η Βάνα Μπάρμπα υποστήριξε ότι απέναντί της ο κατηγο-
ρούμενος ήταν άψογος και εκτίμησε ότι «αν δεν ήταν τόσο διά-

σημος, μπορεί να μη συνέβαιναν όλα αυτά.
Δεν πιστεύω ότι μπορεί ο συγκεκριμένος άν-
θρωπος να φερθεί τόσο βίαια, αλλά δεν θέλω
να πω κάτι ενάντια στα κορίτσια που θέλουν να
επιβιώσουν».

Πριν από τη Βάνα Μπάρμπα κατέθεσε ως
μάρτυρας ένας δικηγόρος από τη Θεσσαλονί-
κη, ο οποίος υποστήριξε ότι στο «ξέσπασμα»
του #MeToo είχε αναλάβει κάποιες καταγγε-
λίες εναντίον ενός σκηνοθέτη. Υποστήριξε ότι
βρισκόταν σε επαφή με το Σωματείο Ελλήνων
Ηθοποιών, που του έδινε την αίσθηση ότι

«ήθελαν με το ζόρι να πάνε οι καταγγελίες στα δικαστήρια». Σε ερώ-
τηση του εισαγγελέα αν στις υπό εξέταση καταγγελίες μπήκαν «σάλ-
τσες», ο δικηγόρος απάντησε ότι δεν γνωρίζει τις συγκεκριμένες κα-
ταγγελίες, αλλά «είδα ότι υπήρχε κατεύθυνση από το ΣΕΗ οι καταγ-
γέλλουσες που εκπροσωπούσα αν μπορούσαν να πουν κάτι παραπά-
νω για να διευρυνθεί το αξιόποινο».

Τα αιτήματα της υπεράσπισης 
του ηθοποιού για πολύμηνη 

διακοπή ή και αναβολή, καθώς και
για εξαίρεση μιας δικαστή 
- Η υπεράσπιση της Βάνας 

στον Πέτρο και οι βολές της
στον Χαϊκάλη

του 
Κωνσταντίνου 

Γεώργιζα
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Τ
ο υπουργείο Υγείας σε συνεργασία με
τη UNICEF παρέχει δωρεάν υπηρεσίες
τηλεσυμβουλευτικής με διατροφολό-

γο για την υποστήριξη των παιδιών με παχυ-
σαρκία και των οικογενειών τους. Η υπηρεσία
εντάσσεται στο πλαίσιο της Εθνικής Δράσης
κατά της Παιδικής Παχυσαρκίας, που χρημα-
τοδοτείται από το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης
και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» και την
Ευρωπαϊκή Ένωση - NextGenerationEU. Η
υπηρεσία περιλαμβάνει δωρεάν συμβουλευ-
τική από εξειδικευμένους διατροφολόγους,
με εξατομικευμένο πλάνο 12 διαδικτυακών

συνεδριών σε διάστημα 6 μη-
νών, με την υποστήριξη διεπι-
στημονικής ομάδας, συμπε-
ριλαμβανομένων ψυχολό-
γων, παιδιάτρων, παιδοενδο-
κρινολόγων και καθηγητών
Φυσικής Αγωγής, ολοκληρω-
μένη υποστήριξη και καθο-
δήγηση σε ζητήματα διατρο-

φής, σωματικής δραστηριότητας και ύπνου,
με την παροχή ενημερωτικού υλικού και πλά-
νου διατροφής προσαρμοσμένο στις ανάγκες
του παιδιού και της οικογένειας. Η υπηρεσία
λειτουργεί στο Ευρωπαϊκό Κέντρο για την Κα-
ταπολέμηση της Παχυσαρκίας στο Χαροκό-
πειο Πανεπιστήμιο και παρέχεται δωρεάν για
όλη την Ελλάδα μέσω μιας απλής διαδικτυα-
κής σύνδεσης. 

Πού υπάρχει η διαθέσιμη φόρμα
Για τη συμμετοχή στην υπηρεσία, οι γονείς

θα πρέπει να απευθυνθούν στην/στον παιδία-
τρο για κλινική εξέταση. Εφόσον η/ο παιδία-
τρος διαπιστώσει ζήτημα παχυσαρκίας, συμ-
πληρώνει τη φόρμα παραπομπής και τη δίνει
στους γονείς. Η φόρμα είναι διαθέσιμη στο
σάιτ https://paxisarkiakaipaidi.gov.gr/ypire-
sies-ygeias/tilesymvoyleytiki/. Οι γονείς λαμ-
βάνουν το παραπεμπτικό από την/τον παιδία-

τρό τους, υπογράφουν το έντυπο συναίνεσης
(ενσωματωμένο στη φόρμα παραπομπής) και
επικοινωνούν με την Υπηρεσία Τηλεσυμβου-
λευτικής για τον προγραμματισμό της πρώτης
διαδικτυακής συνεδρίας. Η επικοινωνία γίνε-
ται μέσω e-mail στο info-eco@hua.gr ή τηλε-
φωνικά στο 210 95 49 470.

Με βάση τα στοιχεία για την παιδική παχυ-
σαρκία στην Ελλάδα -με ποσοστά έως 37,5%

στα παιδιά 2-14 ετών- η δράση αυτή αποτελεί
αναγκαία παρέμβαση σε ένα πολύπλοκο ζήτη-
μα δημόσιας υγείας. Στοχεύει όχι μόνο στη
βελτίωση των ατομικών συνηθειών αλλά και
στην ενίσχυση του πλαισίου που διέπει τον
τρόπο ζωής των παιδιών. 

«Πράξη ουσιαστικής υποστήριξης…»
Η υπουργός αναπληρώτρια Υγείας Ειρήνη

Αγαπηδάκη δήλωσε σχετικά: «Η παιδική παχυ-
σαρκία είναι ένα σύνθετο και πολυπαραγοντικό
πρόβλημα που δεν αφορά μόνο τη διατροφή,
αλλά τον τρόπο ζωής, το οικογενειακό και σχο-
λικό περιβάλλον, την ψυχική υγεία των παιδιών.

Στόχος μας είναι να σταθούμε δίπλα στις οι-
κογένειες, όχι με ενοχές, αλλά με φροντίδα,
επιστημονική καθοδήγηση και πρακτικά ερ-
γαλεία. Η νέα δωρεάν υπηρεσία τηλεσυμβου-
λευτικής είναι μία ακόμη πράξη ουσιαστικής
υποστήριξης και ένταξης όλων των παιδιών
σε έναν πιο υγιή, ενεργό τρόπο ζωής. Θέλω να
ευχαριστήσω θερμά τη UNICEF και το Χαρο-
κόπειο Πανεπιστήμιο για την εξαιρετική συ-
νεργασία».

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ  UNICEF

Δωρεάν συνεδρίες 
με διατροφολόγο σε παιδιά 

Στο ευρωπαϊκό summit  υγείας 
στο Άμστερνταμ ο Άδωνις Γεωργιάδης

Στο Health Transformation
Summit στο Άμστερνταμ, σε μια
σημαντική ευρωπαϊκή συνάντηση
για το μέλλον της υγείας, στο
πλαίσιο του HLTH Europe 2025,
συμμετείχε ο υπουργός Υγείας
Άδωνις Γεωργιάδης και ο ίδιος με
ανάρτησή του στο Χ εξήγησε τη
σημασία η χώρα μας να δίνει το
«παρών» σε ένα περιβάλλον με
ηγέτες της υγειονομικής πολιτικής, στελέχη φαρμακευτικών εταιρειών,
νοσοκομείων και πρωτοπόρων της καινοτομίας. Εκεί ο υπουργός ανα-
φέρθηκε στην ελληνική εμπειρία των τελευταίων ετών, στις μεταρρυθ-
μίσεις στο ΕΣΥ, στις προκλήσεις αλλά και στις μεγάλες δυνατότητες που
ανοίγονται για τη χώρα μας, με τη χρήση τεχνητής νοημοσύνης και την
ψηφιοποίηση των υπηρεσιών υγείας.

Με ανακοίνωσή του ο ΕΟΠΥΥ ενημερώνει τους
ασφαλισμένους ότι βρίσκεται σε εξέλιξη εκστρα-
τεία εξαπάτησης μέσω email (phishing). Τα εν λό-
γω emails εμφανίζονται ως επίσημες ειδοποιήσεις
από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών
Υγείας (ΕΟΠΥΥ) για «επιστροφή χρημάτων». Τα
απατηλά αυτά μηνύματα φέρουν τίτλους όπως
«Επιστροφή €XXX,XX (Αρ. Αναφ.: EOPYY-REF-
XXXX-XXXXXX)» και υπόσχονται επιστροφή χρη-
μάτων λόγω «σφάλματος στους υπολογισμούς των
εισφορών». Στόχος τους είναι να παροτρύνουν
τους πολίτες να πατήσουν έναν σύνδεσμο για «επι-
βεβαίωση στοιχείων», ο οποίος στην πραγματικό-
τητα οδηγεί σε ψεύτικες ιστοσελίδες που αποσκο-
πούν στην κλοπή των τραπεζικών τους κωδικών ή
άλλων ευαίσθητων προσωπικών τους δεδομένων.

Μέσω του μηνύματος αυτού ζητούν επιβεβαίωση
τραπεζικών ή προσωπικών στοιχείων ενώ δημι-
ουργούν την εντύπωση του επείγοντος. Ο ΕΟΠΥΥ
ενημερώνει τους ασφαλισμένους να μην πατήσουν
κανέναν σύνδεσμο μέσα στο email, να μη δώσουν
κανένα προσωπικό ή τραπεζικό στοιχείο.

Γράφει 
η Κατερίνα 

Παπακωστοπούλου 
kpapakosto@yahoo.gr

ΕΟΠΥΥ: Προσοχή στην ηλεκτρονική απάτη
που υπόσχεται επιστροφή χρημάτων

Πώς γίνεται η διαδικασία συμμετοχής στην υπηρεσία 
τηλεσυμβουλευτικής, που εντάσσεται στο πλαίσιο 

της Εθνικής Δράσης κατά της Παιδικής Παχυσαρκίας
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Εξοργιστική κλοπή
Μόλις λίγους μήνες μετά την ολοκλήρω-

ση της ανακατασκευής και της πλήρους
αναβάθμισης της παιδικής χαράς «Πευκώ-
νας» στην οδό Αναλήψεως στη Νίκαια,
άγνωστοι αφαίρεσαν τις κούνιες από τον
χώρο παιχνιδιού! Η πράξη αυτή συνιστά όχι
μόνο βανδαλισμό αλλά και κλοπή δημόσιας
περιουσίας, στερώντας από
τα παιδιά της περιοχής
ένα από τα πιο αγαπη-
μένα και βασικά παι-
χνίδια της καθημερι-
νότητάς τους. Ο Δήμος
Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη
Ρέντη προχώρησε άμεσα σε
αναφορά του περιστατικού στις αρμόδιες
αρχές, ενώ έχουν ήδη ξεκινήσει οι διαδικα-
σίες αντικατάστασης του εξοπλισμού. «Εί-
ναι εξοργιστικό και συνάμα θλιβερό να
βλέπουμε να αφαιρούνται κούνιες από
έναν δημόσιο χώρο παιχνιδιού. Δεν πρό-
κειται να ανεχτούμε τέτοιες συμπεριφορές.
Συνεχίζουμε με αποφασιστικότητα να
φροντίζουμε τις γειτονιές μας και καλούμε
όλους τους δημότες να προστατεύουμε μα-
ζί τους χώρους που ανήκουν σε όλους μας -
και κυρίως στα παιδιά μας», το ξεκάθαρο
μήνυμα του δημάρχου Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέν-
τη Κωνσταντίνου Μαραγκάκη.

Στην παραμεθόριο 
της Αττικής

Τη μια μέρα στον Δήμο Ωρωπού και την
άλλη στον Δήμο Ασπροπύργου βρέθηκε ο
περιφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδα-
λιάς, στο πλαίσιο των επισκέψεων που
πραγματοποιεί στους 66 δήμους αρμοδιό-
τητάς του. Είναι αξιοσημείωτο πως από τα
280 έργα που έχει ανακοινώσει στο πρό-
γραμμά του, η μερίδα του λέοντος ανήκει
στην Ανατολική και τη Δυτική Αττική…
κάτι που κάνει τους δημάρχους των εν λό-
γω περιοχών, εν προκειμένω τον Γιώργο
Γιασημάκη (Ωρωπού) και Γιάννη Ηλία
(Ασπροπύργου) να δηλώνουν μετά και την
επίσκεψη του περιφερειάρχη πως «ο
Χαρδαλιάς δεν κοιτάει μόνο τους αστι-
κούς δήμους αλλά και την παραμεθόριο
της Αττικής»… Από ό,τι φαίνεται, δεν
έχουν άδικο!

Εκτέθηκε ο Βρεττός
Με απίστευτα επιχειρήματα προσπάθησε να δι-

καιολογήσει ο δήμαρχος Αχαρνών Σπύρος Βρεττός
την αρνητική στάση της δημοτικής αρχής απέναντι
στους συμβασιούχους που διεκδικούν τη μονιμοποί-
ησή τους. Μιλώντας στο Δημοτικό Συμβούλιο έκανε
λόγο για «υπερκερδοφόρα βιομηχανία» που έχουν
στήσει δικηγορικά γραφεία, τα οποία εκμεταλλεύον-
ται στυγνά την αγωνία των συμβασιούχων να παρα-
μείνουν στην εργασία τους και μετά τη λήξη των συμβάσεών τους. «Τους προ-
σεγγίζουν και παίρνοντας 1.000 ευρώ από τον καθένα τους υπόσχονται ότι θα
τους κάνουν μόνιμους και μετά ζητούν και παίρνουν προσωρινές διαταγές,
απαιτώντας όμως να πληρώνονται από τον δήμο που δεν έχει σχετική χρημα-
τοδότηση», προσπάθησε να δικαιολογηθεί, αλλά δεν κατάφερε να πείσει κα-
νέναν… Τόσο η αντιπολίτευση όσο και αρκετοί από τους εργαζόμενους που
ήταν παρόντες στη συνεδρίαση τον κάλεσαν να αφήσει τις «φθηνές δικαιολο-
γίες» που τον εκθέτουν και να παλέψει στο πλευρό των εργαζομένων που κα-
λύπτουν πάγιες ανάγκες του δήμου, όπως κάνουν σχεδόν όλοι οι δήμαρχοι.

Α
ντικείμενο χλευασμού
έγινε για τη δήλωση που
έκανε ο δήμαρχος Με-

ταμόρφωσης Στράτος Σαραού-
δας, υποστηρίζοντας πως η πόλη
του μεταμορφώνεται σε μια πό-
λη-πρότυπο, βασιζόμενος στην
κατάταξη της Μεταμόρφωσης
στην Έκθεση Αξιολόγησης που
ανακοίνωσε το υπουργείο Εσω-
τερικών. Καμάρωνε ο δήμαρχος
γιατί ο δήμος του κατέλαβε τη
12η θέση ανάμεσα σε όλους τους
δήμους της Αττικής, την 3η θέση
στον Βόρειο Τομέα Αθηνών και την 27η θέση σε
εθνικό επίπεδο(!), μέχρι που άρχισε η καζούρα
από αντιπολίτευση και απλούς πολίτες. Μεταξύ
άλλων του επισήμαναν ότι η εικόνα της «πόλης-
πρότυπο» προέκυψε από 258 σε σύνολο 30.000
κατοίκων (δηλαδή λιγότερο από το 1%), ενώ
υπενθύμιζαν στον κ. Σαραούδα ότι η Μεταμόρ-
φωση πήρε θετική βαθμολογία για τη δημοτική
αστυνομία -που δεν υπάρχει-, πολύ καλή βαθ-

μολογία για τα δημοτικά ιατρεία -που πρακτικά
δεν λειτουργούν- και άριστα για τις ψηφιακές
υπηρεσίες - όταν οι περισσότερες υπηρεσίες
λειτουργούν ακόμη με χειρόγραφα!

Δικαιολογημένα λοιπόν ο επικεφαλής της
μείζονος αντιπολίτευσης Σάββας Νάνος ανέβα-
σε τη χιουμοριστική-ειρωνική ανάρτηση που
έγραφε: «Αν εξαιρέσουμε την πραγματικότητα,
όλα τα άλλα πάνε υπέροχα»! 

Στοιχεία διαφάνειας 
Στην αντεπίθεση πέρασε ο δήμαρχος Σαρωνικού Δημήτρης Πα-

παχρήστου, απαντώντας με στοιχεία και αριθμούς στις καταγγελίες
των παρατάξεων της αντιπολίτευσης για αδικαιολόγητες και χωρίς
μέτρο απευθείας αναθέσεις σε συγκεκριμένες επιχειρήσεις. Ο κ.
Παπαχρήστου κάλεσε την αντιπολίτευση «να σταματήσει να στοχο-
ποιεί επιχειρηματίες με προσωπικές επιθέσεις και πολιτική λάσπη»,
δίνοντας στοιχεία για τις διαφανείς διαδικασίες στις συμβάσεις που
παραχωρεί ο δήμος. Μάλιστα, παρέθεσε μια σειρά από στοιχεία που
αποδεικνύουν τον τρόπο που πολιτεύεται σε αυτό το μικρό διάστημα

της θητείας του, επισημαίνοντας πως το ταμειακό διαθέσιμο του δήμου αυξήθηκε από 9,1 εκατ. το 2019
σε 12,2 εκατ. το 2025, ενώ οι πληρωμές σε τρίτους γίνονται πλέον εντός ενός μήνα. Ακόμη, ο δήμαρχος
παρουσίασε στοιχεία που δείχνουν διπλασιασμό των διαγωνισμών ανά έτος (31 έναντι 14 προηγουμέ-
νων ετών), σταθερότητα στον αριθμό των απευθείας αναθέσεων, που πλέον αντιστοιχούν σε λιγότερο
από 0,5% του προϋπολογισμού, ενώ επισήμανε την πρωτοβουλία που πήρε για εσωτερικό και διαχειρι-
στικό έλεγχο, που καλύπτει όλη την ιστορία του Δήμου Σαρωνικού.

«Αν εξαιρέσουμε την πραγματικότητα, όλα
τα άλλα πάνε υπέροχα» για τον Σαραούδα!

Παρουσίες με νόημα
στο πάρτι του Ψυχάλη

Σε μια φιλόξενη και εορταστική ατμόσφαιρα
πραγματοποιήθηκε το καλοκαιρινό cocktail party
που διοργάνωσε ο Δήμος Λυκόβρυσης-Πεύκης
στον χώρο της Δημοτικής Πισίνας Πεύκης, σημα-
τοδοτώντας την έναρξη της θερινής περιόδου. Η
εκδήλωση αποτέλεσε μια γιορτή εξωστρέφειας
και συμμετοχής με έντονη παρουσία πολιτών, εκ-
προσώπων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και προ-
σκεκλημένων από τον ευρύτερο δημόσιο και πο-
λιτικό χώρο. Πέραν βέβαια του δημάρχου Μάριου
Ψυχάλη και τοπικών στελεχών, ο «Ωτακουστής»
πληροφορήθηκε πως το «παρών» έδωσαν ο
πρώην δήμαρχος Πεύκης Γιάννης Θεοδωρακό-
πουλος, η αντιπεριφερειάρχης Βόρειου Τομέα
Αττικής Λουκία Κεφαλογιάννη και η πρώην βου-
λευτής και πολιτεύτρια της Νέας Δημοκρατίας
Άρια Αγάτσα.

Σε ποιο δήμο της Αττικής,
προς τα νότια της Αθήνας, ο
δήμαρχος κατηγορείται ότι
έχει χάσει κάθε μέτρο με τα

χρήματα που μοιράζει για την προσωπική προβο-
λή του; Και αυτό την ώρα που οι εργαζόμενοι του
δήμου τον κατηγορούν για ελλείψεις ακόμη και
στα πιο βασικά προϊόντα υγιεινής; Αφορμή για τη
νέα επίθεση που εξαπέλυσε εναντίον του η αντι-
πολίτευση ήταν οι συνδρομές που ψήφισε στο
Δημοτικό Συμβούλιο για μέσα ενημέρωσης που
δεν έχουν καμία σχέση με την προβολή του δή-
μου και των υπηρεσιών του... 

Ξεκαθάρισε τη θέση του
Τέλος στις φημολογίες για αυθαίρετες αποφάσεις

του θέλησε να βάλει ο δήμαρχος Πετρούπολης Βαγ-
γέλης Σίμος, ξεκαθαρίζοντας με ανακοίνωσή του πως
για κάθε έργο που σχεδιάζει η δημοτική αρχή θα προ-
ηγείται διαβούλευση με τους πολίτες. Αφορμή ήταν
όσα ακούστηκαν και γράφτηκαν τον τελευταίο καιρό
για το ενδεχόμενο κατασκευής κλειστού γυμναστηρί-
ου σε μέρος του προαυλίου του 5ου Δημοτικού της πό-
λης, γεγονός που προκάλεσε αντιδράσεις από γονείς

και εκπαιδευτικούς. Ο κ. Σίμος δεν αρνήθηκε πως εξετάζεται ο χώρος του
συγκεκριμένου προαυλίου για την κατασκευή του γυμναστηρίου, ωστόσο
ξεκαθάρισε πως δεν υπάρχει καμία απόφαση, παρά μόνο μελέτες για να
βρεθεί η καταλληλότερη τοποθεσία που δεν θα δημιουργεί κανένα πρόβλη-
μα στη λειτουργία άλλης δομής της πόλης. Μάλιστα, απέδωσε την «παρεξή-
γηση» στις αντιπολιτευτικές τακτικές του πρώην δημάρχου Στέφανου Βλά-
χου, τον οποίο κατηγόρησε πως «ως συνήθως, λασπολογεί». 
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Σ
τις μέρες διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ έχει
τις ρίζες το πρόστιμο των 415 εκατ.
ευρώ που καλείται να επιστρέψει η

Ελλάδα στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ενώ η
κυβέρνηση φέρεται αποφασισμένη να τε-
λειώσει άπαξ διά παντός με την τεράστια
πληγή του ΟΠΕΚΕΠΕ και των παράνομων

επιδοτήσεων που λαμβάνουν παρα-
γωγοί και «παραγωγοί» του πρωτογε-
νούς τομέα.

Η απόφαση της Κομισιόν εντάσσε-
ται σε μια επιχείρηση-σκούπα, η οποία
αφορά ελέγχους σε πολλές χώρες της
ΕΕ. Είναι χαρακτηριστικό ότι επιβλή-
θηκαν πρόστιμα σε άλλες 13 χώρες,
πιο συγκεκριμένα σε Γαλλία, Ισπανία,

Ολλανδία, Δανία, Σουηδία, Πορτογαλία,
Ουγγαρία, Τσεχία, Σλοβακία, Κροατία, Ρου-
μανία, Βουλγαρία και Λιθουανία, γεγονός
που σημαίνει ότι το... πρόβλημα δεν είναι μό-
νο ελληνικό. Το ακριβές ύψος του προστίμου
στην Ελλάδα ανέρχεται σε 415.051.036,74
ευρώ και αφορά ζητήματα διοικητικών
αστοχιών κατά την περίοδο 2016-2023. Δη-
λαδή, δεν αφορά απάτες αλλά ανεπαρκείς
ελέγχους από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, κάτι που ήδη
έχει προκαλέσει την αντίδραση της κυβέρ-
νησης, η οποία, διά του πρωθυπουργού Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη, ανακοίνωσε προ ημε-
ρών την απορρόφηση του «αμαρτωλού» ορ-
γανισμού από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημο-
σίων Εσόδων μέσα στο 2026, αφού τακτο-
ποιηθούν σημαντικές εκκρεμότητες για τη
λειτουργία του νέου μοντέλου.

Ελλιπής ή πλημμελής εφαρμογή
των ευρωπαϊκών κανονισμών

Σύμφωνα με το σκεπτικό της απόφασης, η
Κομισιόν έκρινε ότι σημειώθηκε παραβίαση
της ευρωπαϊκής νομοθεσίας για τη χρημα-
τοδότηση της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής
και βάσει σχετικών κανονισμών επιβλήθηκε
οριζόντια διόρθωση 5% στις μελλοντικές επι-
δοτήσεις, ενώ για ενισχύσεις σε νέους αγρό-
τες κατά την τριετία 2018-2020 το ποσοστό
φτάνει το 10%. Τα μεγαλύτερα ποσά που κα-
ταλογίζονται (79 εκατ. και 76 εκατ. ευρώ αν-
τίστοιχα) αφορούν στρεμματικές ενισχύσεις
που δόθηκαν κατά τα έτη 2021 και 2022.
Πρέπει δε να σημειωθεί ότι η ίδια η ελληνική
κυβέρνηση ζήτησε να πέσει άπλετο φως, δι-
ευκολύνοντας μάλιστα τους ελέγχους της
Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, οι οποίοι έγιναν
με την παρουσία αστυνομικών. Αξίζει να ση-

μειωθεί ότι οι έλεγχοι της ΕΕ ξεκινούν από
το 2009, ενώ το πρόστιμο των 415 εκατ. ευρώ
δεν αφορά μία κυβέρνηση ή ένα πρόσωπο,
αλλά εκτείνεται σε μεγαλύτερο βάθος χρό-
νου, λαμβάνοντας υπ’ όψιν ότι σημειώθηκαν
σημαντικές πολιτικές αλλαγές μέσα στη
χρονική περίοδο 2016-2023.

Αυτό που διευκρινίζεται στην απόφαση
είναι ότι πρόκειται για διοικητικό πρόστιμο
λόγω ελλιπούς ή πλημμελούς εφαρμογής
των ευρωπαϊκών κανονισμών που διέπουν
τη χορήγηση των κοινοτικών ενισχύσεων.
Συνεπώς δεν έχει να κάνει με περιπτώσεις
εξαπάτησης ή δόλου από την πλευρά των
παραγωγών, αλλά με την αδυναμία ελέγχων
λόγω έλλειψης του κατάλληλου μηχανι-

σμού και του ανάλογου προσωπικού. Επι-
πλέον, πρέπει να σημειωθεί ότι η υπόθεση
ξεκαθάρισε από τη στιγμή που προχώρησαν
το Κτηματολόγιο, το Δασολόγιο και οι χάρ-
τες με τα βοσκοτόπια σε ολόκληρη την επι-
κράτεια.

Οι υπεύθυνοι θα πληρώσουν
στο ελληνικό Δημόσιο

Σε σχέση με το επίδικο, δηλαδή την κατα-
βολή του προστίμου, αυτή θα γίνει μεν από
τον προϋπολογισμό ή μέσω συμψηφισμού
με μελλοντικές εκταμιεύσεις, ωστόσο, μό-
λις ολοκληρωθεί η ποινική διαδικασία για
τους καταδικασθέντες, τότε το Δημόσιο θα
ζητήσει από αυτούς τα σχετικά ποσά. Δηλα-

δή, οι καταγγελίες εξετάζονται από την Ευ-
ρωπαϊκή Εισαγγελία, ωστόσο η απόδοση
ευθυνών θα κριθεί από την Ελληνική Δι-
καιοσύνη. Πρακτικά οι Έλληνες φορολο-
γούμενοι δεν θα ζημιωθούν, καθώς η πλη-
ρωμή του προστίμου θα αντισταθμιστεί από
την επιστροφή των παρανόμως κτηθέντων
ποσών από αγρότες, κτηνοτρόφους και...
λοιπούς.

Η κυβέρνηση βλέπει την υπόθεση του

ΟΠΕΚΕΠΕ ως ζήτημα τιμής και μέσα από το

νέο μοντέλο και τα εργαλεία που διαθέτει το

Δημόσιο (Κτηματολόγιο, δασικοί χάρτες

κ.λπ.) θα είναι ξεκάθαρο τι καλλιεργείται, τι

ενισχύεται και τι μυρίζει... απάτη! Με εντολή

του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη

το υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης καλεί-

ται να αποκαλύψει όσους εξαπάτησαν το

Ελληνικό Δημόσιο και την Ευρωπαϊκή Ένω-

ση, οι οποίοι θα επιστρέψουν στο ακέραιο τα

χρήματα που απέσπασαν χωρίς να το δι-

καιούνται. Σημειώνεται ότι η Ελλάδα λαμβά-

νει ετησίως επιδοτήσεις ύψους 3 δισ. ευρώ

και σε κάποιες περιπτώσεις έχουν αποκα-

λυφθεί «σημεία και τέρατα». Για παράδειγ-

μα, κτηνοτρόφοι φέρεται να κατείχαν βο-

σκοτόπια χιλιάδων στρεμμάτων σε άλλες

περιοχές μακριά από τον τόπο κατοικίας

τους και αγρότες να καλλιεργούν προϊόντα

σε... φαράγγια, λαμβάνοντας επί σειρά ετών

τεράστια ποσά χωρίς να τα δικαιούνται.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης

loukas1972@gmail.com

Τι ισχύει τελικά για το πρόστιμο
των 415 εκατ. που μας επέβαλε η ΕΕ

Tι είχε πει στην «Political» ο Κώστας Τσιάρας
Σε συνομιλία που είχε η «P» πριν από μερικά 24ωρα με

τον υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης, ο κ. Τσιάρας είχε δια-
μηνύσει: «Υπάρχει μια εισαγγελική έρευνα από την Ευ-
ρωπαϊκή Εισαγγελία σε σχέση με το αν κάποιοι αγρότες
και κτηνοτρόφοι έχουν λάβει παράνομα επιδοτήσεις
που δεν δικαιούνται. Αυτός είναι ο λόγος που επιλαμβά-
νεται η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία - γιατί πρόκειται για ευρω-
παϊκούς πόρους». Και είχε προσθέσει: «Αν κάποιοι πήραν λε-
φτά χωρίς να τα δικαιούνται, είναι υποχρεωμένοι να τα επιστρέψουν. Αν
υπάρχουν διαδικασίες που είναι κολάσιμες, τότε προφανώς θα βρεθούν αν-
τιμέτωποι με ποινικές ευθύνες».

Ο Π Ε Κ Ε Π Ε

Θέμα... τιμής για την κυβέρνηση 
η ανάκτηση των παράνομων επιδοτήσεων
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Σ
άρκα και οστά παίρνει η ελληνική πρόταση για
δημιουργία task force, η οποία θα στοχεύει
στην ενίσχυση και τον συντονισμό σε θέματα

ενεργειακής πολιτικής στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Η ει-
δική ομάδα εργασίας είναι ένα αίτημα που είχε θέσει
κατ’ επανάληψη ο Έλληνας υπουργός Ενέργειας και
Περιβάλλοντος Σταύρος Παπασταύρου ως απάντηση
στις μεγάλες διαφορές που υπάρχουν στις τιμές ρεύ-
ματος μεταξύ Βόρειας και Νοτιοανατολικής Ευρώ-
πης, ενώ θα αποτελείται από υψηλόβαθμα στελέχη
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και των κρατών-μελών.

Η ομάδα κρούσης ενεργοποιείται αμέσως,
ενώ η πρώτη συνεδρίαση για τη Νοτιοανατολική
Ευρώπη αναμένεται να πραγματοποιηθεί μέχρι
το τέλος του μήνα και η Ολομέλεια τον Σεπτέμ-
βριο. Η task force ενεργοποιείται σε μια περίο-
δο που όλα δείχνουν ότι το καλοκαίρι θα είναι
ιδιαίτερα θερμό τόσο για τους οικιακούς κατα-
ναλωτές όσο και για τις βιομηχανίες με υψηλές
τιμές ρεύματος. Ανάμεσα στις βασικές προτε-

ραιότητες της συγκεκριμένης ομάδας θα είναι η ανα-
βάθμιση των υφιστάμενων ενεργειακών υποδομών, η
επιτάχυνση των νέων διασυνδέσεων και οι ενεργει-
ακές επενδύσεις σε επίπεδο δικτύων. Σε πρώτο πλά-
νο μπαίνουν οι περιοχές με τις μεγαλύτερες τιμολο-
γιακές αποκλίσεις, όπου εδώ συμπεριλαμβάνονται η
Ελλάδα αλλά και οι υπόλοιπες χώρες της Νοτιοανα-
τολικής Ευρώπης.

Εξισορρόπηση ενεργειακού μείγματος
Η ενεργειακή ασφάλεια περνάει μέσα από την εξι-

σορρόπηση του ενεργειακού μείγματος στην ηλε-
κτροπαραγωγή, κάτι που απασχόλησε ιδιαίτερα το
Συμβούλιο των Υπουργών Ενέργειας της ΕΕ στο Λου-
ξεμβούργο, στέλνοντας σαφές μήνυμα για ανάγκη
στήριξης των μονάδων φυσικού αερίου, οι οποίες με
την υπερδιείσδυση των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέρ-
γειας μειώνουν συνεχώς τις ώρες λειτουργίας τους.

Στο γεύμα εργασίας των υπουργών Ενέργειας συμ-
μετείχε και o πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος
της ΔΕΗ Γιώργος Στάσσης με την ιδιότητα του αντι-
προέδρου της Eurelectric, του Οργανισμού που εκ-
προσωπεί τις εταιρείες ηλεκτρισμού της Ευρώπης.
Στο ίδιο πλαίσιο κινείται και η ανάρτηση που έκανε
στον προσωπικό του λογαριασμό στο LinkedIn. «Μαζί
με τον γενικό γραμματέα της Eurelectric Kristian Ru-
by μοιραστήκαμε το όραμα του κλάδου ηλεκτρισμού
για ένα ανθεκτικό και συνεκτικό ηλεκτρικό σύστημα.
Νωρίτερα φέτος δημοσιεύσαμε την έκθεσή μας για
τον Επαναπροσδιορισμό της Ενεργειακής Ασφάλειας
(Redefining Energy Security), που αναγνωρίζει την
αυξανόμενη ανάγκη για ευελιξία προκειμένου να
διατηρηθεί η ασφάλεια εφοδιασμού. Εργαλεία όπως
οι Μηχανισμοί Διαθεσιμότητας Ισχύος μπορούν να
βοηθήσουν στη διασφάλιση της επάρκειας και να
προωθήσουν μια πιο αποτελεσματική χρήση των πό-
ρων, ενισχύοντας την ευελιξία και ενδυναμώνοντας
τη διασυνοριακή συνεργασία», ανέφερε χαρακτηρι-
στικά ο κ. Στάσσης. Είναι κάτι που ενισχύει την αίσθη-
ση ότι βρίσκεται σε ένα ώριμο στάδιο η συζήτηση για

την επέκταση στη Νοτιοανατολική Ευρώπη των αγο-
ρών/μηχανισμών διαθέσιμης ισχύος που έχουν ήδη
τεθεί σε ισχύ σε άλλες χώρες όπως στο Βέλγιο, στην
Πολωνία, στην Ιταλία, στη Μ. Βρετανία και στη Γερμα-
νία.

Είχαμε επισημάνει πρώτοι
την ανάγκη λήψης μέτρων

Από το περσινό καλοκαίρι, όταν το ενεργειακό κό-
στος εκτοξεύτηκε, η Ελλάδα έκανε συνεχείς παρεμ-
βάσεις σε ευρωπαϊκό επίπεδο με στόχο τη λήψη μέ-
τρων για να αντισταθμιστούν οι ενεργειακές ανισότη-
τες μεταξύ Βορρά και χωρών της Νοτιοανατολικής
Ευρώπης.

Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης έχει ήδη
απευθύνει τουλάχιστον δύο επιστολές -μία τον Σε-

πτέμβριο του 2024 και μία τον Ιανουάριο του 2025-
προς την πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ούρ-
σουλα φον ντερ Λάιεν, ζητώντας άμεση παρέμβαση
για την αντιμετώπιση των στρεβλώσεων στην ενερ-
γειακή αγορά. Κεντρικό του αίτημα, η ενίσχυση των
διασυνδέσεων μεταξύ των κρατών-μελών και η δημι-
ουργία ενός ευρωπαϊκού μηχανισμού εξισορρόπη-
σης τιμών.

Ακολούθησαν παρεμβάσεις σε επίπεδο υπουργών
ενέργειας Ελλάδας, Βουλγαρίας και Ρουμανίας με
πρωτοβουλία τού τότε υπουργού ενέργειας Θεόδω-
ρου Σκυλακάκη και των άλλων δύο ομολόγων του.

Οι ενεργειακές πιέσεις στη βιομηχανία οδήγησαν
και τους συνδέσμους των ενεργοβόρων βιομηχανιών
των τριών χωρών να ζητήσουν άμεσα μέτρα, καθώς
επηρεάζει την ανταγωνιστικότητά τους.

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr

ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ.. .

Σηκώνει μανίκια
η task force

Σηκώνει μανίκια
η task force

Ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σταύρος Παπασταύρου 
με τον ομόλογό του της Βουλγαρίας Ζέκο Στάνκοφ, την αντιπρόεδρο

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ροξάνα Μίνζαντου 
και τον πρώην πρωθυπουργό της Ιταλίας Ενρίκο Λέτα

Η ανάρτηση του αντιπροέδρου της
Eurelectric Γιώργου Στάσση, ο οποί-
ος συμμετείχε στο γεύμα εργασίας

των ΥΠΕΝ της ΕΕ

Ποιες είναι οι βασικές προτεραιότητες της ομάδας κρούσης που αναλαμβάνει
άμεση δράση για τον συντονισμό στα καυτά θέματα ενεργειακής πολιτικής της ΕΕ 
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T
ο περασμένο Σάββατο, το Πρωτοδικείο Πειραιά
έκρινε παράνομη και καταχρηστική την 24ωρη
απεργία που είχε προκηρύξει η Πανελλήνια Ένωση

Ναυτών στα πλοία που συνδέουν την Ελλάδα με την Ιταλία.
Παρ’ όλα αυτά, τα δρομολόγια δεν πραγματοποιήθηκαν,

μιας και τα μέλη της ΠΕΝΕΝ αρνήθηκαν να ανταπο-
κριθούν στη δικαστική απόφαση, γεγονός που ανέ-
δειξε για άλλη μια φορά την αδυναμία εφαρμογής
των δικαστικών αποφάσεων. 

Η απόφαση του Πρωτοδικείου κρίνει πως η απερ-
γία «παύει να υφίσταται» όταν χαρακτηρίζεται παρά-
νομη. Παρ’ όλα αυτά, δεν υπάρχει διαδικασία άμεσης
επιβολής της απόφασης στην πράξη. Έτσι, διαμορ-
φώνεται ένα θεσμικό κενό, στο οποίο το κράτος αδυ-
νατεί να διασφαλίσει την εκτέλεση κρίσιμων συγκοι-

νωνιακών υπηρεσιών.
Η κλιμάκωση της απεργίας αποδεικνύει στην πράξη πως

δεν υπάρχει μηχανισμός που να εξασφαλίζει την εφαρμο-
γή της δικαστικής απόφασης. Το υφιστάμενο νομικό πλαί-
σιο δεν προβλέπει άμεση ή αναγκαστική επιστροφή των
εργαζομένων στην εργασία τους, με αποτέλεσμα η απεργία
να «συνεχίζεται» ακόμη και μετά την τυπική ακύρωσή της.

Η ΠΕΝΕΝ μάλιστα προχώρησε άμεσα σε νέα 24ωρη
απεργία η οποία πραγματοποιήθηκε μεταξύ Δευτέρας
16 Ιουνίου και Τρίτης 17 Ιουνίου και έχει προαναγγείλει
και μια ακόμη 48ωρη κινητοποίηση για τις επόμενες
ημέρες, με επίκεντρο τα πλοία της γραμμής Πάτρα-
Ηγουμενίτσα-Ιταλία.

Για ποιο λόγο όμως τα πλοία παραμένουν ακινητοποι-
ημένα; 

Στελέχη της ακτοπλοΐας επισημαίνουν πως με βάση την
κείμενη νομοθεσία στα πλοία με ελληνική σημαία η απου-
σία ναυτικών σε κρίσιμες ειδικότητες για τον οποιονδήποτε
λόγο καθιστά αδύνατη την εκτέλεση δρομολογίων, λόγω
των αυστηρών απαιτήσεων ασφαλείας.

Οι ίδιοι σημειώνουν επίσης ότι η ΠΕΝΕΝ που προκήρυξε
την κινητοποίηση δεν έχει υπογράψει την αντίστοιχη συλ-
λογική σύμβαση εργασίας, η οποία ωστόσο ισχύει για όλο
το πλήρωμα, συμπεριλαμβανομένων και των μελών της,
μια και έχει υπογραφεί από την Πανελλήνια Ναυτική Ομο-
σπονδία, μέλος της οποίας είναι και η Ένωση Ναυτών. 

Με άλλα λόγια, ενώ τα μέλη της ΠΕΝΕΝ απολαμβάνουν
όσα προβλέπει η κλαδική ΣΣΕ της ακτοπλοΐας, η ίδια η
Ένωση Ναυτών προχωρά σε κινητοποιήσεις επικαλούμενη
τη μη ικανοποίηση των αιτημάτων της. Η αναντιστοιχία αυ-

τή προκαλεί νομική σύγχυση και λειτουργική παράλυση,
ειδικά σε περιπτώσεις κρίσιμων μεταφορών.

Στρέβλωση ανταγωνισμού 
και σημαίες δύο ταχυτήτων

Όλα αυτά όμως καταλήγουν σε στρέβλωση του ανταγω-
νισμού, καθώς πλοία υπό ελληνική σημαία, με πλήρωμα
που υπάγεται, λόγω σημαίας, στην ελληνική νομοθεσία,
παραμένουν ακινητοποιημένα, ενώ την ίδια ώρα πλοία με
ξένες σημαίες συνεχίζουν κανονικά τα δρομολόγιά τους,
καθώς δεν υπάγονται στο ίδιο ρυθμιστικό και θεσμικό κα-
θεστώς.

Πρόκειται για ένα φαινόμενο που δημιουργεί ανισορρο-
πία στην επιβατηγό ναυτιλία, ειδικά στις διεθνείς γραμμές
όπως της Αδριατικής, με αρνητικές συνέπειες για την αντα-
γωνιστικότητα της ελληνικής σημαίας.

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Political», είναι ανοιχτό
το ενδεχόμενο θεσμικής παρέμβασης για την κάλυψη αυ-
τών των κενών, με στόχο την προστασία του δημόσιου συμ-
φέροντος, χωρίς όμως να πλήττεται το συνταγματικά κατο-
χυρωμένο δικαίωμα στην απεργία.

Η υπόθεση της γραμμής Πάτρα-Ανκόνα δεν είναι μεμο-

νωμένη. Αντιθέτως, επαναφέρει στο προσκήνιο μια παλιά
και ατέρμονη συζήτηση: ποιος εγγυάται την εύρυθμη λει-
τουργία κρίσιμων υποδομών όταν το δικαίωμα στην απερ-
γία έρχεται σε σύγκρουση με τη λειτουργική συνέχεια
τους;

Το ερώτημα είναι αναπόφευκτο, διότι πώς διαφυλάσσε-
ται το δικαίωμα των ναυτικών στην απεργία και, ταυτόχρο-
να, πώς εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη λειτουργία υπηρε-
σιών που εξυπηρετούν όχι μόνο επιβάτες, αλλά και την εμ-
πορευματική ροή της χώρας; 

Η απάντηση δεν είναι απλή και σίγουρα δεν είναι μονο-
σήμαντη. Ούτε όμως καινούργια. Στο παρελθόν, παρόμοιες
κινητοποιήσεις είχαν προκαλέσει σημαντικές δυσλειτουρ-
γίες, με το Δημόσιο να αποφεύγει συστηματικά να εμπλα-
κεί σε απευθείας επίλυση διαφορών, για να μην κατηγορη-
θεί για παρεμβατικότητα.

Είναι σαφές ότι το υπάρχον νομικό και επιχειρησιακό
πλαίσιο δεν επαρκεί για να διαχειριστεί την πολυπλοκότητα
των σύγχρονων ναυτιλιακών συνθηκών.

Η κατάσταση δεν αφορά μόνο τη συγκεκριμένη γραμμή
ή ένα μεμονωμένο σωματείο, αλλά φωτίζει τη συνολική
αδυναμία του συστήματος να ισορροπήσει μεταξύ ελευ-
θεριών και ευθυνών. Ο κατακερματισμός των συλλογικών
φορέων, η αναντιστοιχία μεταξύ εθνικών και διεθνών
προτύπων και η ατολμία της Πολιτείας να προχωρήσει σε
μια σαφή στρατηγική για την ακτοπλοΐα επιτείνουν το
πρόβλημα.

Αργά ή γρήγορα, το θέμα θα τεθεί ξανά και αυτό γιατί η
ακτοπλοΐα δεν είναι μια απλή συγκοινωνιακή υπηρεσία.
Διεθνείς γραμμές όπως αυτές της Αδριατικής αποτελούν
κρίσιμο κρίκο της εθνικής και διασυνοριακής εφοδιαστι-
κής αλυσίδας, με άμεσες επιπτώσεις σε εξαγωγές, logis-
tics και τουρισμό.

Εάν τέτοια φαινόμενα συνεχιστούν χωρίς απαντήσεις, η
Ελλάδα κινδυνεύει να απολέσει και το τελευταίο πλεονέ-
κτημα στον τομέα της επιβατηγού ναυτιλίας, σε έναν χώρο
όπου κάποτε είχε ηγετική παρουσία. Ο
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Γράφει 
o Γιώργος
Σκορδίλης

gskordilis@gmail.com

Πλοία υπό ελληνική σημαία, 
με πλήρωμα που υπάγεται, 

λόγω σημαίας, στην ελληνική 
νομοθεσία, παραμένουν 

ακινητοποιημένα, ενώ την ίδια ώρα
πλοία με ξένες σημαίες συνεχίζουν 

κανονικά τα δρομολόγιά τους, καθώς
δεν υπάγονται στο ίδιο ρυθμιστικό 

και θεσμικό καθεστώς

Παράνομη μεν,
ανεφάρμοστη δε

ΑΠΕΡΓΙΑ ΣΤΑ ΠΛΟΙΑ ΤΗΣ ΑΔΡΙΑΤΙΚΗΣ
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Helleniq Energy: 
Τιμή-στόχος στα 9,4 ευρώ

Με σύσταση outperform και τιμή-στόχο
στα 9,4 ευρώ ξεκινά εκ νέου την κάλυψη για
τη μετοχή της Helleniq Energy η Εθνική Χρη-
ματιστηριακή, βλέποντας περιθώριο ανόδου
περί το 20% από τα τρέχοντα επίπεδα της με-
τοχής. Σύμφωνα με τη χρηματιστηριακή, το
upside για τη μετοχή είναι δικαιολογημένο
με βάση τα ισχυρά θεμελιώδη της εισηγμέ-
νης και την ισχυρή ορατότητα για το μέρισμα,
επισημαίνοντας ταυτόχρονα ότι η μερισματι-
κή απόδοση αναμένεται να κινηθεί μεταξύ
5,1% και 7,7% έως το 2028. Παράλληλα, η
Εθνική Χρηματιστηριακή επισημαίνει ότι οι
πρόσφατες κινήσεις όπως η πώληση της ΔΕ-
ΠΑ Εμπορίας και η εξαγορά του εναπομεί-
ναντος 50% της Elpedison αναμένεται να ξε-
κλειδώσουν αξία. 

Ο Όμιλος Μοτοδυναμική
φέρνει τη ΝΙΟ σε Ελλάδα,
Κύπρο και Βουλγαρία

Ο Όμιλος Μοτοδυναμική αναλαμβάνει
την αποκλειστική εκπροσώπηση της NIO
στην Ελλάδα από το 2025, ενώ σε Κύπρο και
Βουλγαρία από τις αρχές του 2026. Η συ-
νεργασία θα υλοποιηθεί μέσω μιας νέας
εταιρείας που θα συσταθεί από τον Όμιλο
Μοτοδυναμική και την ΠΜ Τσεριώτης Λτδ.
Όλα τα μοντέλα της NIO είναι εξοπλισμένα
με προηγμένες δυνατότητες αυτόνομης
οδήγησης, την AI assistant NOMI και σύν-
δεση με ψηφιακές υπηρεσίες, προσφέρον-
τας μια κορυφαία εμπειρία μέσα από ένα
πλήρες οικοσύστημα βιώσιμης, τεχνολογι-
κά προηγμένης κινητικότητας. Το νέο εται-
ρικό σχήμα θα αναλάβει τη διανομή, πώλη-
ση και σέρβις των ηλεκτρικών οχημάτων
της NIO και στις τρεις αγορές.

Η
αξία του μεγαλύτερου
χαρτοφυλακίου παραχω-
ρήσεων της Ελλάδας δεν

έχει ακόμη αναδειχτεί, σημειώνει
η Mediobanca σε πρόσφατη έκθε-
ση, με την οποία ξεκινά την κάλυ-
ψη της μετοχής (Initiation of Cov-
erage) της ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ. Η ιταλική
επενδυτική τράπεζα θέτει τιμή-
στόχο τα 28,8 ευρώ ανά μετοχή και
διακρίνει περιθώριο ανόδου 45%.
Σύμφωνα με τους αναλυτές, η τρέ-
χουσα τιμή της μετοχής αποτυπώ-
νει, ως επί το πλείστον, το όφελος
από την επιτυχημένη συναλλαγή
πώλησης της ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙ-
ΑΚΗ εντός του 2024. Δεν ενσωμα-
τώνει, ωστόσο, την αξία του χαρτο-
φυλακίου αυτοκινητοδρόμων που έχει αναπτύξει η εται-
ρεία τα τελευταία χρόνια, επικρατώντας έναντι τόσο ξένων
όσο και εγχώριων ανταγωνιστών. 

Όπως σημειώνει η Mediobanca, η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ έχει επι-
τυχώς εξελιχτεί σε έναν καθετοποιημένο όμιλο παραχω-

ρήσεων και κατασκευών, με δυνατότητα να ενισχύει ση-
μαντικά τις αποδόσεις (IRR) των έργων παραχωρήσεων
που αναλαμβάνει, σε διψήφια επίπεδα (mid-to-high
teens). Το στοιχείο αυτό αποτελεί βασικό ανταγωνιστικό
της πλεονέκτημα.

ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ: Ξεκινά κάλυψη η Mediobanca 
- Τιμή-στόχος στα 28,80 ευρώ

Alpha Bank: Στο 9,87% αυξήθηκε η συμμετοχή της στην Prodea
Στην απόκτηση 12.705.745 μετοχών της Prodea προχώρησε η Alpha

Bank, αυξάνοντας τη συμμετοχή της στην Prodea σε 9,87% του συνολικού
μετοχικού κεφαλαίου. Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, η Alpha
Bank απέκτησε 12.705.745 κοινές μετοχές με δικαίωμα ψήφου της Prodea,
εταιρείας επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία εισηγμένης στο Χρηματιστή-
ριο Αθηνών, αυξάνοντας το ποσοστό της από 4,90% σε 9,87% του συνολικού
μετοχικού κεφαλαίου της Prodea, καθώς πλέον κατέχει συνολικά
25.224.977 κοινές μετοχές με δικαίωμα ψήφου. Η Alpha Bank πραγματο-
ποίησε αυτή τη συναλλαγή στο πλαίσιο της στρατηγικής της για περαιτέρω
διαφοροποίηση των πηγών εσόδων της, με στόχο την ενίσχυση των τακτι-
κών εσόδων από ακίνητη περιουσία με προβλέψιμες ταμειακές ροές.

H Metlen ολοκλήρωσε την
αναχρηματοδότηση όλων των
εν λειτουργία και υπό κατα-
σκευή έργων της στην Αυ-
στραλία με τις τράπεζες
Deutsche Bank, IntesaSan-
paolo και Westpac Banking-
Corporation. Όπως ανακοινώ-
θηκε, το εν λόγω χαρτοφυλά-
κιο περιλαμβάνει φωτοβολ-
ταϊκά πάρκα σε λειτουργία στη Νέα Νότια Ουαλία και το
Κουίνσλαντ:
• Corowa 40MW
• Junee 40MW
• Wagga 64MW

• Wyalong 75MW
• Moura 110MW
• Kingaroy 53MW
Επίσης, το φωτοβολταϊκό
πάρκο Munna Creek, ισχύος
150 MWP, το οποίο σύντομα
θα ολοκληρωθεί. Τα έργα
αποκτήθηκαν, χρηματοδοτή-
θηκαν και κατασκευάστηκαν
τα τελευταία έξι χρόνια. Όταν

τεθούν πλήρως σε λειτουργία, θα παράγουν σχεδόν 1 T-
Wh ανανεώσιμης ενέργειας ετησίως, συμβάλλοντας
στην ηλεκτροδότηση της Αυστραλίας και στην αποφυγή
περίπου 650.000 τόνων εκπομπών διοξειδίου του άνθρα-
κα κάθε χρόνο.

Metlen: Ολοκλήρωσε την αναχρηματοδότηση 
του χαρτοφυλακίου Φ/Β στην Αυστραλία
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Ρ
αγδαίες είναι οι εξελίξεις στον ΠΑΟΚ μετά την εμ-
φάνιση στο προσκήνιο του Αριστοτέλη Μυστακίδη.
Ο ΑΣ ΠΑΟΚ σε ανακοίνωσή του έκανε γνωστό ότι ο

διάσημος δισεκατομμυριούχος δέχτηκε και ανέλαβε τη
δέσμευση ότι θα εισφέρει τα αναγκαία κεφάλαια με ιδία
χρηματοδότηση για την ανέγερση του νέου γηπέδου του
ΠΑΟΚ στην Τούμπα, προδιαγραφών UEFA, σε αντικατά-
σταση του υπάρχοντος. Μάλιστα, ο Ερασιτέχνης ΠΑΟΚ ση-
μειώσει πως το ΔΣ εξουσιοδότησε τον πρόεδρό του Αθα-
νάσιο Κατσαρή να υπογράψει καταρχάς σχετική συμφωνία
συνεργασίας για την κατασκευή του νέου γηπέδου του ΠΑ-
ΟΚ στην Τούμπα με τον Αριστοτέλη Μυστακίδη.

Ο Ιβάν Σαββίδης χθες με δήλωσή του υποστήριξε πως η
ανακοίνωση αυτή ήρθε εν αγνοία του, σημειώνοντας ότι αυ-
τός ήταν ο άνθρωπος που οραματίστηκε και άνοιξε τον δρό-
μο για τη νέα Τούμπα, τονίζοντας ωστόσο πως όποιος θέλει
να συμμετάσχει στο εγχείρημα είναι ευπρόσδεκτος. Το βα-
σικό ερώτημα που γεννάται βέβαια έπειτα από αυτές τις
εξελίξεις είναι άλλο. Το αν και με ποιον τρόπο θα διαδραμα-
τίσει ρόλο και στην ΠΑΕ ΠΑΟΚ πέρα από την κατασκευή της
νέας Τούμπας ο Αριστοτέλης Μυστακίδης. Πολλοί είναι αυ-
τοί που υποστηρίζουν ότι η κίνηση αυτή είναι προάγγελος

εισόδου του στην «ασπρόμαυρη» ΠΑΕ ή ακόμη
και εξολοκλήρου αγοράς του πλειοψηφικού
πακέτου των μετοχών.

Άλλωστε, πρόκειται για έναν από τους πλου-
σιότερους Έλληνες στον πλανήτη, μόνιμο «θα-
μώνα» στη λίστα Forbes και με τεράστια οικο-
νομική δυνατότητα. Στα συν, σύμφωνα με
όσους υποστηρίζουν πως ο Αριστοτέλης Μυ-
στακίδης θα είναι σύντομα το νέο «αφεντικό»

του ΠΑΟΚ, ότι έχει άμεση τριβή με τη Θεσσαλονίκη, την κα-
θημερινότητα της πόλης και αυτό θα μπορεί κατ’ επέκταση
να γίνει και με την ομάδα. Επί της ουσίας, «χρεώνουν» στον
Ιβάν Σαββίδη το γεγονός ότι εδώ και καιρό βρίσκεται στη
Ρωσία και το Ροστόφ και επικοινωνεί μόνο απομακρυσμένα

με την ΠΑΕ και τα στελέχη της. Σε κάθε περίπτωση, η επό-
μενη μέρα στον ΠΑΟΚ παρουσιάζει τεράστιο ενδιαφέρον.
Αυτό γιατί ο Αριστοτέλης Μυστακίδης είναι ένας άνθρωπος
με τεράστια οικονομική επιφάνεια. Σύμφωνα με το Forbes,
η καθαρή αξία της περιουσίας του ξεπερνά τα 3 δισ. δολά-
ρια. Βρίσκεται στις πρώτες θέσεις των Ελλήνων επιχειρη-
ματιών που έχουν υπαχθεί στη λίστα και από τη στιγμή που
είναι φανατικός ποδοσφαιρόφιλος και οπαδός του ΠΑΟΚ,
με μόνιμη θέση στις σουίτες και τα VIP της Τούμπας, φουν-
τώνουν και τα σενάρια για να αποτελέσει το επόμενο αφεν-
τικό του «δικεφάλου του Βορρά».

Όσο για το προφίλ του 63χρονου δισεκατομμυριούχου,
είναι γεννημένος στη Ρώμη, αλλά έλκει την καταγωγή του
από τη Θεσσαλονίκη, την οποία έχει δηλώσει πως υπεραγα-
πά. Τον αποκαλούν «βασιλιά του χαλκού», καθώς έχει κατα-
κτήσει διεθνή αναγνώριση χάρη στην εντυπωσιακή του πο-
ρεία στον κλάδο των μετάλλων. Σπούδασε στο London
School of Economics, όπου ξεκίνησε και η λαμπρή επαγ-
γελματική του πορεία. Παρά το τεράστιο μέγεθος και τη δύ-
ναμη που έχει συγκεντρώσει, ο Αριστοτέλης Μυστακίδης
διατηρεί ένα ιδιαίτερο προφίλ. Είναι χαμηλών τόνων, απο-
φεύγοντας τα φώτα της δημοσιότητας.

Ένας από τους πλουσιότερους Έλληνες, 
«θαμώνας» του Forbes, αναλαμβάνει 

την κατασκευή της νέας Τούμπας - Θα πάρει
και την ΠΑΕ; - Η ανακοίνωση του ΑΣ ΠΑΟΚ

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Μπάσιμο Μυστακίδη για τη νέα Τούμπα 
και στο βάθος η... ΠΑΕ ΠΑΟΚ



Ιβάν... και με τη βούλα
Ομόφωνα εγκρίθηκε από την εκτελεστική επι-

τροπή της ΕΠΟ η επέκταση της συνεργασίας με
τον Ιβάν Γιοβάνοβιτς. «Εγκρίθηκε ομόφωνα η ει-
σήγηση του κ. Γκαγκάτση για την ανανέωση του
συμβολαίου του κ. Γιοβάνοβιτς στην Εθνική Αν-
δρών έως το 2028», αναφέρει η σχετική ανακοί-
νωση. 

Θέλει Πινέδα ο «Πελάδο»

Επίσημα προπονητής της Σεβίλλης είναι εδώ
και μερικά 24ωρα ο Ματίας Αλμέιδα. Ο πρώην
τεχνικός της ΑΕΚ αναμένεται να στελεχώσει το
ρόστερ των Ανδαλουσιανών και, σύμφωνα με μια
σειρά από δημοσιεύματα, πρώτος στόχος του εί-
ναι ο Ορμπελίν Πινέδα. Ένας ποδοσφαιριστής
που θεωρείται «παιδί» του Αργεντινού τεχνικού
και δεν αποκλείεται να τον ακολουθήσει στην
Ισπανία.

«Μπλαουγκράνα» 
ο Νίκο Ουίλιαμς

Ο Ντέκο, αθλητικός διευθυντής της Μπαρτσε-
λόνα, συναντήθηκε ξανά με τον ατζέντη του Νίκο
Ουίλιαμς και έδωσαν τα χέρια για εξαετές συμ-
βόλαιο συνεργασίας με ετήσιες αποδοχές στα 12
εκατ. ευρώ, όπως σχετικά αναφέρουν ισπανικά
ΜΜΕ. Απομένει η συναίνεση της Αθλέτικ Μπιλμ-
πάο για την ολοκλήρωση της μεταγραφής.

Ανησυχία 
για τον Ταρεμί

Ανησυχία έχει προκαλέσει στην παγκόσμια
ποδοσφαιρική κοινότητα, ιδιαίτερα στην «οικο-
γένεια» της Ίντερ, η κατάσταση σχετικά με τον
Μεντί Ταρεμί. Καθώς οι ισραηλινοί βομβαρδι-
σμοί πλήττουν σοβαρά αρκετές περιοχές πολι-
τών στο Ιράν, η επαφή με τον διεθνή Ιρανό έχει
χαθεί τις τελευταίες ώρες, όπως αναφέρει η
ιστοσελίδα Footmercato.

Ο Κριστιάνο έκανε δώρο φανέλα του στον Τραμπ
Ο Κριστιάνο Ρονάλντο χάρισε τη φανέλα του της εθνικής

Πορτογαλίας με το Νο7 στον πρόεδρο των Ηνωμένων Πολι-
τειών Ντόναλντ Τραμπ, με ειδική αφιέρωση για την παγκό-
σμια ειρήνη. Στο περιθώριο της Συνόδου των G7 στον Κανα-
δά, ο Αμερικανός πρόεδρος έλαβε το δώρο από τα χέρια του
Πορτογάλου πρωθυπουργού Αντόνιο Κόστα. Η φανέλα είχε
την υπογραφή του «CR7» με το εξής μήνυμα: «Παίζοντας για
την ειρήνη, όλοι μαζί, ως ομάδα».
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Αργεντίνικη
απόβαση

M
ε εξαιρετική εμφάνιση των
Τζέιλεν Γουίλιαμς και Σέι Γκίλ-
τζιους-Αλεξάντερ, οι Οκλαχόμα

Σίτι Θάντερ επικράτησαν 120-109 των Ιν-
τιάνα Πέισερς στο Game 5 των τελικών
του NBA και πήραν προβάδισμα με 3-2
στη σειρά, απέχοντας πλέον μία νίκη από
τον πρώτο τίτλο στην ιστορία τους.

Ο Γουίλιαμς σημείωσε 40 πόντους με
14/25 σουτ και 3/5 τρίποντα, ενώ είχε
ακόμη 6 ριμπάουντ και 4 ασίστ. Ο πολυτι-
μότερος παίκτης της σεζόν Σέι Γκίλτζι-
ους-Αλεξάντερ πρόσθεσε 31 πόντους με
13/14 βολές, 10 ασίστ, 4 κοψίματα και 2
κλεψίματα.

Με τους 31 πόντους που σημείωσε στο Game 5
των NBA Finals απέναντι στους Πέισερς ο ηγέτης
της Οκλαχόμα έφτασε τα 15 παιχνίδια με 30+ πόν-
τους σε μια μόνο postseason - επίδοση που τον κα-

τατάσσει στην κορυφαία τετράδα της σχετικής λί-
στας. Το Game 6 των τελικών του ΝΒΑ θα διεξαχθεί
τα ξημερώματα της Παρασκευής και η Οκλαχόμα
θα έχει την πρώτη ευκαιρία για να πάρει το παρθε-
νικό πρωτάθλημα στην ιστορία της. 

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Μια νίκη μακριά από το δαχτυλίδι

«Κατάληψη» στο Μαϊάμι έχουν κάνει οι οπαδοί της Μπόκα Τζούνιορς 
για τις αναμετρήσεις του Παγκοσμίου Κυπέλλου Συλλόγων. Η εικόνα τους 
στο πρώτο ματς (2-2) με την Μπενφίκα ήταν κάτι παραπάνω από εντυπωσιακή.
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Αντζέλικα Ντασκ: Πάρτι 80s με δωρεάν είσοδο
Ετοιμαστείτε για ένα ξεσηκωτικό sing-along medley με
πολλή ενέργεια, δυνατές αναμνήσεις και χορό. Στο
αθηναϊκό αστικό τοπίο, ανάμεσα σε πολυκατοικίες, η
τραγουδοποιός Αντζέλικα Ντασκ επιλέγει την αυλή της
«Γαλιάντρας» (Γιατράκου 4) για ένα δυνατό και αξέχα-
στο καλοκαιρινό live, το βράδυ της Παρασκευής 20 Ιου-
νίου. Η αγαπημένη του ελληνικού κοινού επιστρέφει
στην πόλη για ένα 80s vibes πάρτι, παρέα με τους αγα-
πημένους της μουσικούς και ελεύθερη είσοδο για

όλους. Με τα νέα της τραγούδια, όπως το πρόσφατο
«Breaking my Heart», να έχουν ήδη κερδίσει τη θέση
τους στο setlist, η Αντζέλικα υπόσχεται ένα πρόγραμμα
γεμάτο επιτυχίες από τη χρυσή δεκαετία. Χωρίς όρια
και αποκλεισμούς συνδυάζει Μαντόνα, Μπρους
Σπρίνγκστιν, Φιλ Κόλινς μαζί με αγαπημένους Έλληνες
όπως η Μαντώ και η Αλέξια, αλλά και διαχρονικά
soundtracks από τις θρυλικές ταινίες «Flashdance»,
«Footloose», «Beverly Hills Cop».

«Δάφνες και Πικροδάφνες»:
Πολιτική κωμωδία made in Αρκαδία

Τ
έσσερις τοπικοί κομματάρχες συναντιούνται
λίγες ώρες πριν από τις εκλογές. Αντίπαλοι αλ-
λά και συνένοχοι αρχίζουν ένα πολιτικό παζάρι

γεμάτο μπλόφες, ρουσφέτια, μικροϋπολογισμούς και
παλαιοκομματικά κόλπα! Είκοσι χρόνια μετά τον θάνα-
το του Δημήτρη Κεχαΐδη, το ΔΗΠΕΘΕ Καλαμάτας τιμά
τον σπουδαίο θεατρικό συγγραφέα παρουσιάζοντας το
εμβληματικό έργο «Δάφνες και Πικροδάφνες» που
έγραψε με την Ελένη Χαβιαρά. Ο Μάνος Καρατζογιάν-
νης, γνώστης του ελληνικού έργου, σκηνοθετεί μια δυ-
νατή διανομή με πρωταγωνιστές τους Θανάση Βλαβια-
νό, Γιώργο Ζιόβα, Φίλιππο Σοφιανό και Γιάννη Τσου-
ρουνάκη, εγκαινιάζοντας την καλοκαιρινή περιοδεία
της παράστασης από τη Μεσσηνία.

Το στόρι
Τέσσερις άνδρες, πολιτικοί από διαφορετικούς χώ-

ρους, κινούνται στον ίδιο φαύλο κύκλο εξυπηρετήσε-
ων, ρουσφετιών και αχόρταγων φιλοδοξιών. Παραμο-
νές εκλογών οι κομματάρχες αυτοί μηχανορραφούν,
μπλοφάρουν και συνωμοτούν στην τσόχα της δημό-

σιας ζωής «για ένα πουκάμισο αδειανό», για μια καρέ-
κλα, όπως αναφέρει ο συγγραφέας.

Η ιστορία εκτυλίσσεται ένα χειμωνιάτικο βράδυ σε
ένα σπίτι κάπου στην Αρκαδία, όπου μέσα από την
πλοκή οι συγγραφείς αποδομούν το παρασκήνιο της
εξουσίας, τις μικρές ήττες των ανθρώπων και τις παθο-
γένειες που επιμένουν.

Δυόμισι χρόνια, εξήντα σκηνές
Η ιδέα της συγγραφής των «Δαφνών» από τους Κε-

χαΐδη - Χαβιαρά ήρθε ύστερα από ένα ταξίδι που είχαν
πραγματοποιήσει στην Αρκαδία, όπου γνώρισαν και
συναναστράφηκαν τοπικούς πολιτικούς παράγοντες
και κομματάρχες, ωστόσο το έργο ολοκληρώθηκε
ύστερα από περίπου δυόμισι χρόνια, αφού γράφτηκαν

συνολικά 60 σκηνές, από τις οποίες διατηρήθηκαν τε-
λικά οι 15. «Μιλούσαμε ώρες ολόκληρες, κάναμε ανά-
λυση των πάντων, σκάβαμε το θέμα και τους χαρακτή-
ρες, κάναμε μοντάζ και ξανά πάλι τα ίδια από την αρχή
προχωρώντας κατά στάδια. Και κάθε κομμάτι εξελισ-
σόταν έτσι ώστε γράψαμε συνολικά περίπου εξήντα
ενότητες. Και μετά κάναμε μοντάζ των ενοτήτων, κα-
θώς μας έβγαζε η διαδρομή σε ένα εξωτερικό παρά-
λογο με μια εσωτερική λογική δομή. Έτσι είχαμε, πε-
τυχαίναμε από τη μια προγραμματισμό, από την άλλη
ελευθερία. Το έργο το πηγαίναμε και μας πήγαινε. Μια
διαδρομή που αν τη βάλουμε σε χρόνο συνεχούς ερ-
γασίας, μας πήρε τουλάχιστον δυόμισι χρόνια [...]»,
ανέφερε ο Δημήτρης Κεχαΐδης.

Οι «Δάφνες και Πικροδάφνες» πρωτοπαρουσιάστη-
καν στις 20 Οκτωβρίου 1979 στο Θέατρο Τέχνης «Κά-
ρολος Κουν» με πρωταγωνιστές τους Βάσο Ανδρονίδη,
Μίμη Κουγιουμτζή, Γιάννη Μόρτζο, Γιάννη Δεγαΐτη και
οι κριτικές της εποχής ήταν διθυραμβικές.

Info: Πρεμιέρα 4 Ιουλίου, Ανοιχτό Θέατρο Καλαμάτας.

Το ΔΗΠΕΘΕ Καλαμάτας τιμά τον σπουδαίο
θεατρικό συγγραφέα Δημήτρη Κεχαΐδη
παρουσιάζοντας το εμβληματικό έργο

που έγραψε με την Ελένη Χαβιαρά
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Βραδιά Τέχνης 
με την ελίτ 

της κοσμικής Αθήνας

Ε
μπνευσμένοι από το χαϊκού, τον Σεφέρη και τον Λο-

ρεντζάτο, 24 σύγχρονοι Έλληνες καλλιτέχνες παρου-

σιάζουν έργα τους στην γκαλερί Artflyer, στην ομαδι-

κή έκθεση με τίτλο «5-7-5». Στα εντυπωσιακά εγκαίνια έδω-

σαν το «παρών» εξέχουσες προσωπικότητες και εκπρόσωποι

της Τέχνης και των Γραμμάτων.

Μαρία και Ελευθερία Γαγάνη

Χρυσή και Γιώργος Βαρδινογιάννης

Βικτόρια de Borbon Νομικού, 
Manal al Jassim

Ειρήνη Λαιμού, Μαρία Δοξιάδη, 
Μιράντα Γρηγοριάδη Ευγενία Λιβανού, Μαρίνα Μαρτίνου

Μαρέβα Μητσοτάκη, Denise Vilgrain

Λίτα Λιβανού, Αλεξία Βαρδινογιάννη

Κατερίνα Βεζανή Μαγκλάρα, Σοφία και Θωμάς Δοξιάδης

Χριστίνα 
και Δανάη
Κεφαλογιάννη

Αλεξάνδρα
Αθανασιάδη,
Δάκης και
Λιέττα Ιωάννου

Νικόλαος ντε Γκρες, Αλεξία Βαρδινογιάννη,
Μαρίνα Καρέλλα, Άννα Μαρία

Γιώργος Βαρδινογιάννης, Ζέττα και Άρις Αντσακλής
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Κριός
(21/3-20/4)
Κάποιοι από εσάς θα έχετε έντονες

ανησυχίες για ένα οικογενειακό σας

θέμα, ενώ θα έχετε μεγάλη επιθυμία

να συναντήσετε τα αγαπημένα σας

πρόσωπα.   

Ταύρος
(21/4-20/5)
Είστε έτοιμοι για κάποιες συζητήσεις,

ιδίως αν ανήκετε στο τρίτο δεκαήμερο.

Βρίσκεστε συναισθηματικά σταθεροί

εσείς του δεύτερου δεκαημέρου, πιο

συγκεκριμένα οι γεννημένοι 1, 2, 3 και

4  Μαΐου.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Είστε σε μια αρκετά καλή στιγμή για

να διεκδικήσετε και να δραστηριοποι-

ηθείτε επαγγελματικά. Βέβαια, για

εσάς που ανήκετε στις τελευταίες μέ-

ρες του ζωδίου σας υπάρχουν δυσκο-

λίες επαγγελματικές και συναισθημα-

τικές.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Για εσάς τους Καρκίνους η επικοινωνία

σας βρίσκεται σε πολύ καλό επίπεδο

και πιθανότατα θα κλείσετε κάποια ση-

μαντική συμφωνία.

Λέων
(23/7-22/8)
Ο Άρης σάς έχει εγκαταλείψει και τώρα

θα έχετε περισσότερη ηρεμία για να πά-

ρετε τις αποφάσεις σας. Πολύ πιθανόν

να έχετε μια συναισθηματική ανατροπή

εσείς των τελευταίων ημερών.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Ο Άρης από χθες βρίσκεται στο δικό

σας ζώδιο, επηρεάζεστε έντονα όσοι

ανήκετε στις πρώτες μέρες του ζωδίου

σας. Για τους γεννημένους 9, 10 και 11

Σεπτεμβρίου, θα έχετε μια επιτυχία ή

μια νέα γνωριμία.  

Ζυγός
(23/9-23/10)

Θετική μέρα για τις επαγγελματικές

σας επιδιώξεις, ενώ αν επιθυμήσετε να

αλλάξετε μία κατάσταση ή συνθήκη,

δυστυχώς δεν θα είναι εύκολο να

πραγματοποιηθεί αυτό που σκέφτεστε.

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Εσείς οι Σκορπιοί αυτό το διάστημα

είστε αρκετά πιεσμένοι, αλλά συγ-

χρόνως θα βρίσκετε χρόνο για να κά-

νετε πράγματα που σας ευχαριστούν.

Καλή μέρα για να βρεθείτε με αγαπη-

μένα σας πρόσωπα.

Τοξότης
(22/11-21/12)

Για εσάς τους Τοξότες ίσως να υπάρ-

ξουν σήμερα εντάσεις με το ταίρι σας,

ενώ αν πρέπει να στηρίξετε μια υπόθε-

ση που σας αφορά, καλύτερα να το κά-

νετε το επόμενο διάστημα.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Είστε σε μια πολύ θετική περίοδο και

αυτό που θα πρέπει να φροντίσετε εί-

ναι τα σχέδιά σας και οι προσπάθειές

σας. Απ’ ό,τι φαίνεται, θα έχετε την τύ-

χη με το μέρος σας.

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Εσείς οι Υδροχόοι μια πίεση θα τη νιώ-

σετε σήμερα από κάποιες οικονομικές

καταστάσεις. Φροντίστε εσείς των πρώ-

των αλλά και των τελευταίων ημερών να

κάνετε καλύτερη διαχείριση στα καθη-

μερινά σας έξοδα.   

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Για εσάς τους Ιχθύς η Σελήνη σάς δη-

μιουργεί σήμερα οικογενειακές και

επαγγελματικές δυσκολίες, ενώ εσάς

των τελευταίων ημερών κάποιες δια-

φωνίες θα σας γεμίσουν εκνευρισμό.

ΤΕΤΑΡΤΗ 18 ΙΟΥΝΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΖΩΔΙΑ40

Συναισθηματική μέρα. Η Σελήνη βρίσκεται
στους Ιχθύς, όπου επηρεάζει περισσότερο το
τελευταίο δεκαήμερο του ζωδίου.


